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DEMSHPERBLIMI 

Të përndjekurit, 
dokumentet për 

rreth 2 mijë 
trashëgimtarë 

Nëna e 6 vajzave jetonte në varfëri ekstreme 

Drama në Kukës, Nurije Poçi priste djalin e Drama në Kukës, Nurije Poçi priste djalin e 
parë. Drejtori i spitalit: Mbërriti me hemoragji parë. Drejtori i spitalit: Mbërriti me hemoragji 

39-vjeçarja vdes në 
spital me foshnjën 
9-muajshe, mjeku: 
Tentoi të abortojë 

Varfëria e skajshme ka çuar drejt vdekjes një 39-vjeçare nga 
Kukësi, e cila ishte shtatzënë në muajin e 9-të. Nurije Poçi, 
nënë e 6 vajzave ka ndërruar jetë në maternitetin e qytetit 
verilindor, ndërsa ka humbur dhe foshnjën...
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DYSHIMI PER MINE 

Shpërthimi 
në dyqanin e 
celularëve, 

plagoset pronari 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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ARSIMI I LARTE 

Kriteret e reja 
të pranimit në 
Universitetin 

Politeknik 

“PAKTI DETAR? META BERI GJENE E DUHUR. S’ME MERR MALLI PER SAIMIR TAHIRIN” 

Nga  ELIS KUÇI 

Të gjithë ne (shqiptarët) nuk e 
meritojmë aktin heroik (shem-

bulli amerikan, qytetari i thjeshtë 
hero) të Agur Vrenozit, as gjestin që 
e pagoi me jetën ... Vijon në faqen 20

Disa rreshta për aktin 
fisnik të Agur Vrenozit 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga  ANDI MUSTAFAJ 

Duke denoncuar në mënyrë të 
vazhdueshme krimin dhe drogën 

që ka pushtuar Shqipërinë, Partia 
Demokratike ka zgjedhur themelin 
moral të veprimtarisë...

Nevoja për planin e 
tranzicionit në PD 

Opinioni
 Ditësi

Nga ORNELA MANJANI

 

Mikrobusi bie 40 
metra në greminë, 

plagosen 10 nxënës. 
Dyshimi: Shpejtësia 

SKRAPAR 
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Rama prezanton 
projektin e Teatrit 

Kombëtar, Ndrenikës 
i ndërpritet fjala 
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BAR-RESTORANT NE GODINE 

Nga MATILDA TOTA

Në faqet 2-3

Lista e re me emrat e familjeve që u njihet e drejta për të marrë paratë 

Dosjet e vitit ’95, pronarët që kompensohen 

Në faqet 12-14

Agjencia e Trajtimit të Pronës publikon emrat e 870 përfituesve 
madhe e dosjeve konsidero-
hen subjekte të kompensu-
ara është botuar dje në Fle-
toren Zyrtare. Ndërkohë, 
gjatë procesit të verifi kimit 
të vendimeve të adminis-
truara pranë arkivës së 
ATP-së janë identifikuar 
gjithsej 6838 vendime ...

Agjencia e Trajtimit 
të Pronave publikon 

listën me 871 pronarë, të 
cilëve u është njohur të 
drejta për kompensim. Dos-
jet i përkasin vitit 1995. 
Lista me vlerësimin për-
fundimtar, ku pjesa më e 

Intervista e kryeministrit në “Studio e Hapur”: Kapja e kokainës, 
operacion vetëm shqiptar. Ja pse isha në spital. Berisha tmerroi Gregun 
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KRYEMINISTRI
INTERVISTA

Kreu i qeverisë falënderon presidentin për paktin detar: Bëri gjënë e duhur

Edi Rama: Rusët me xhepa
të thellë paguan për Bashën
"Tahirin mund ta takoj në zyrë, po nuk më ka marrë malli"

Kryeministri Edi
Rama deklaroi dje,
se të tjera fakte do të

dalin për atë që e cilësoi "sal-
latë ruse", pra çështjen e përf-
shirjes së PD-së në financimin
rus për lobim në SHBA. Gjatë
intervistës në "Studio e
Hapur", në News 24, Rama
falënderoi Presidentin Ilir
Meta për të gjithë rolin që ai
ka mbajtur në procesin e për-
gatitjes së negociatave me
Greqinë. Ndërsa sa i përket
një takimi të mundshëm me
Saimir Tahirin ai tha se nuk
ka nevojë ta takojë në spitale,
por mund ta takojë në zyrë.
Gjithsesi "nuk më ka marrë
malli", deklaroi Rama.

Mother Jones ka pub-Mother Jones ka pub-Mother Jones ka pub-Mother Jones ka pub-Mother Jones ka pub-
likuar një inlikuar një inlikuar një inlikuar një inlikuar një invvvvvestigim. De-estigim. De-estigim. De-estigim. De-estigim. De-
putetët tuaj akuzojnëputetët tuaj akuzojnëputetët tuaj akuzojnëputetët tuaj akuzojnëputetët tuaj akuzojnë
Bashën si një njeri që poBashën si një njeri që poBashën si një njeri që poBashën si një njeri që poBashën si një njeri që po
paguhet nga rusët, keni ar-paguhet nga rusët, keni ar-paguhet nga rusët, keni ar-paguhet nga rusët, keni ar-paguhet nga rusët, keni ar-
gumente?gumente?gumente?gumente?gumente?

Së pari, duhet të bëjmë një
dallim të qartë nga pikëpam-
ja e nuancave. Na duhet me-
doemos të dimë të vërtetën
për një histori ku ne nuk
themi që ka dorë Kremlini,
por ne duam të dimë nëse ka
dorë apo nuk ka dorë Kremli-
ni. Nga ana tjetër, historia
është sallatë ruse, sepse ka të
përfshirë rusë me xhepa të
thellë që kanë paguar një op-
eracion financiar në funksion
të PD dhe Bashës, por edhe
sepse nga pikëpamja e ligjit
shqiptar ka shkelje nga filli-
mi deri në fund. Është e pak-
uptueshme se si një kryetar i
një partie nuk mund të japë
përgjigje në përputhje me
ligjin.

Basha ka dhënë përgjigjeBasha ka dhënë përgjigjeBasha ka dhënë përgjigjeBasha ka dhënë përgjigjeBasha ka dhënë përgjigje
duke thënë se janë akuza tëduke thënë se janë akuza tëduke thënë se janë akuza tëduke thënë se janë akuza tëduke thënë se janë akuza të
financuara nga ju apo sefinancuara nga ju apo sefinancuara nga ju apo sefinancuara nga ju apo sefinancuara nga ju apo se
kërkoni të tërhiqni vëmend-kërkoni të tërhiqni vëmend-kërkoni të tërhiqni vëmend-kërkoni të tërhiqni vëmend-kërkoni të tërhiqni vëmend-
jen nga kokaina e kapur…jen nga kokaina e kapur…jen nga kokaina e kapur…jen nga kokaina e kapur…jen nga kokaina e kapur…

Unë nuk kam asnjë arsye
të mendoj se ne duhet të tërhe-
qim vëmendjen nga një suk-
ses i madh i agjencive ligjz-
batuese shqiptare që ishte
kapja e një sasie rekord ko-
kainë. 'Është sponsorizuar
nga ju' janë dokrra. Këto janë

dokrra. Ajo që i kërkohet
kryetarit të PD është të shpje-
gojë faktet kokëforta në letrat
që këndojnë vetë dhe të
sqarojë nga fillimi deri në
fund se si një parti shqiptare
të financohet nga burime të
huaja. Është e ndaluar. Si ka
mundësi që një parti sh-
qiptare të financohet nga një
biznesmenë me kombësi ruse
apo kombësi të tjera dhe këto
financime të fshihen. Si ka
mundësi një kontratë lobimi
të financohet nga burime të
paidentifikueshme për të cilat
vetë i financuari, pra PD
përmes gojës së kryetarit të
partisë thotë se nuk ka lidhje,
nuk i njeh. Kjo është një situ-
atë skandaloze dhe këtu ka
dy aspekte. Njëri aspekt që PD
është alternativë pushteti me
ligjin në pushtet dhe aspekti
tjetër cila është e vërteta deri
në fund. Dhe nëse ka influ-
encë malinje. E gjitha kjo
përkon me një fazë kur këtu
në Tiranë ishte ngritur një
çadër dhe ku çdo ditë bal-
tosej.

Ju jeni të bindur që finan-Ju jeni të bindur që finan-Ju jeni të bindur që finan-Ju jeni të bindur që finan-Ju jeni të bindur që finan-
cimet kanë ardhur ngacimet kanë ardhur ngacimet kanë ardhur ngacimet kanë ardhur ngacimet kanë ardhur nga
rusët?rusët?rusët?rusët?rusët?

Ne kemi lexuar ato që sot
kanë lexuar gjithë shqiptarët,
gjithë partnerët e Shqipërisë

KKKKKush Zoti Rama, se nush Zoti Rama, se nush Zoti Rama, se nush Zoti Rama, se nush Zoti Rama, se nukukukukuk
ka deklarata…?ka deklarata…?ka deklarata…?ka deklarata…?ka deklarata…?

Janë të shqetësuar se duan
të dinë të vërtetën. Jemi për-
para një situate ku kemi para
një grumbull materialesh te-
jet shqetësuese me mënyrën
si funksionon Partia

Demokratike e Shqipërisë. Ne
nuk ngremë akuzë të drejt-
përdrejt për financim nga
Kremlini me qëllim që të ketë
një mollë sherri mes Lindjes
e Perëndimit. Na duhet të bin-
demi 100 % që kjo është e
vërtetë. Ama, do insistojmë
deri në fund për të zbuluar
nëse është apo jo e vërtetë.
Fqinjit në kufirin tonë verior
i ka ndodhur dhe atje është
bërë hataja. Ka Kremlin, s'ka
Kremlin ky është një krim,
një aktivitet kriminal finan-
ciar, me burime të ardhurash
të huaja, burime ruse. Media
investigative thotë që ai ka
lidhje, Lulzim Basha thotë se

nuk i njeh.
PD thotë se nPD thotë se nPD thotë se nPD thotë se nPD thotë se nuk ka firuk ka firuk ka firuk ka firuk ka firmo-mo-mo-mo-mo-

sur asnjë kontratë me "Bin-sur asnjë kontratë me "Bin-sur asnjë kontratë me "Bin-sur asnjë kontratë me "Bin-sur asnjë kontratë me "Bin-
iatta Trade"?iatta Trade"?iatta Trade"?iatta Trade"?iatta Trade"?

Të thuash nuk di gjë kur
kapesh me presh në duar, ësh-
të e vetmja gjë që të mbetet
për të thënë. Për këtë arsye,
jo ne, jo unë, se për mua
kundërshtar më të mirë, më
të përshtatshëm se sa Lulzim

Basha, nuk ka. Nga pikëpam-
ja e ndeshjes politike për ne
kjo PD që drejton Basha ësh-
të më e favorshmja. Nëse ka
njeri të fundit të interesuar
që atij t'i hyjë një gjemb në
këmbë jam unë. Por këtu ësh-
të në lojë raporti me ligjin i të
zgjedhurve politikë që e shke-
lin atë.

Ju i keni bërë thirrjeJu i keni bërë thirrjeJu i keni bërë thirrjeJu i keni bërë thirrjeJu i keni bërë thirrje
Bashës që të dëshmojë nëBashës që të dëshmojë nëBashës që të dëshmojë nëBashës që të dëshmojë nëBashës që të dëshmojë në
prokurori. Përse nuk e thër-prokurori. Përse nuk e thër-prokurori. Përse nuk e thër-prokurori. Përse nuk e thër-prokurori. Përse nuk e thër-
ret prokuroria? Pse e bëniret prokuroria? Pse e bëniret prokuroria? Pse e bëniret prokuroria? Pse e bëniret prokuroria? Pse e bëni
ju…ju…ju…ju…ju…

Ne insistojmë që kjo çësh-
tje të zbardhet një herë e më
parë. Kjo është një çështje që
kërkon përgjigje shteruese.

Unë nuk dua të besoj, nëse më
pyesni, që Lulzim Basha ka
vajtur deri në pikën që të
bëhet një shërbëtor i një
skemë për të destabilizuar
Shqipërinë. Por nuk mund të
qëndrojë pa lëvizur me idenë
që kjo s'mund të jetë e vërtetë.
Duhet që autoritetet të sh-
kojnë deri në fund dhe të na
thonë nëse ka lidhje apo jo.

Nga ana tjetër, është raporti
me ligjin dhe drejtësinë i
njerëzve që shumë shpesh i
kanë ikur ligjit, duke detyru-
ar edhe policinë. Çfarë u
flasim ne qytetarëve, nëse ne
nuk jemi të parët për çdo vep-
rim apo vendimmarrje që
mund të ketë shkaktuar sh-
kelje të ligjit

Pse s'i thoni prokurorisëPse s'i thoni prokurorisëPse s'i thoni prokurorisëPse s'i thoni prokurorisëPse s'i thoni prokurorisë
që të hetojë këtë çështje dheqë të hetojë këtë çështje dheqë të hetojë këtë çështje dheqë të hetojë këtë çështje dheqë të hetojë këtë çështje dhe
i bëni thirrje Bashës? A ësh-i bëni thirrje Bashës? A ësh-i bëni thirrje Bashës? A ësh-i bëni thirrje Bashës? A ësh-i bëni thirrje Bashës? A ësh-
të ky presion ndaj prokuror-të ky presion ndaj prokuror-të ky presion ndaj prokuror-të ky presion ndaj prokuror-të ky presion ndaj prokuror-
isë?isë?isë?isë?isë?

Çdo me thënë kjo? Kjo ësh-
të pjesë e debatit politik dhe
publik dhe ne përsërisim thir-
rjen për Lulzim Bashën që të
mos bëjë hajgare me një çësh-
tje që është e rëndësishme që
të zbardhet. Por të shkojë në
prokurori.

Edhe ju jeni akuzuar ngaEdhe ju jeni akuzuar ngaEdhe ju jeni akuzuar ngaEdhe ju jeni akuzuar ngaEdhe ju jeni akuzuar nga
opozita se në 2012 keniopozita se në 2012 keniopozita se në 2012 keniopozita se në 2012 keniopozita se në 2012 keni
paguar 80 mijë dollarë përpaguar 80 mijë dollarë përpaguar 80 mijë dollarë përpaguar 80 mijë dollarë përpaguar 80 mijë dollarë për
një foto me presidentin enjë foto me presidentin enjë foto me presidentin enjë foto me presidentin enjë foto me presidentin e
SHBA Obama. Madje edheSHBA Obama. Madje edheSHBA Obama. Madje edheSHBA Obama. Madje edheSHBA Obama. Madje edhe
Bilal Shehu pranoi fajësinëBilal Shehu pranoi fajësinëBilal Shehu pranoi fajësinëBilal Shehu pranoi fajësinëBilal Shehu pranoi fajësinë

Nuk është kështu fare
pasi lobimi është diçka tjetër.
Lobim do të thotë të paguash
para për të ndikuar për një
gjë apo një gjë tjetër. Për të
përcjell një gjë tjetër. Sa i
takon rastit në fjalë s'ka asn-
jë krahasim rasti në fjalë ësh-
të i hetuar, i gjykuar dhe i për-
funduar. Në rastin e përfund-
uar, zotëria që i është përfolur,
emri i tij, ka pranuar fajësinë
pasi në mosnjohje të ligjit
amerikan ka shkelur ligjin.
E pranoj fajin e tij. Dhe kaq.
Ajo që flasim sot këtu është
që nuk merr askush
përgjigje. Kjo është një çësh-
tje që s'ka pasur kurrë me
asnjë lloj financimi nga unë

dhe nga PS dhe as nga asnjë
lloj kanali. Ka emër dhe mbi-
emër personi që ka marrë për-
sipër këtë. Këtu ka mbaruar
historia. Për fat të keq është
ndodhur në shkelje të ligjit
amerikan.

Ajo është një çështje e het-
uar, e përfunduar që nuk ka
asnjë lidhje. Përpjekja për të
vendosur shenja barazie nuk
është kështu.

Fox News shkruante
atëherë, keni paguar për një
foto me Obamën, para që nuk
dihej nga kishte ardhur

E ke shumë gabim. Nuk ka
asnjë lidhje me faktin që po
diskutojmë. Jemi në kushtet
e lobimit të një partie. Edhe
ne kemi bërë kontrata lobimi.
Problemi është se këtu bëhet
fjalë për para të zezë që duhet
gjetur nga ka buruar, pse ka
buruar. Të jeni të bindur se të
tjera fakte do të dalin. Kjo ësh-
të një zullum apo një sallatë
ruse aq e bujshme.

KKKKKur do marur do marur do marur do marur do marrë fund maniarë fund maniarë fund maniarë fund maniarë fund mania
e partive shqiptare për kon-e partive shqiptare për kon-e partive shqiptare për kon-e partive shqiptare për kon-e partive shqiptare për kon-
trata lobimi, mijëra dol-trata lobimi, mijëra dol-trata lobimi, mijëra dol-trata lobimi, mijëra dol-trata lobimi, mijëra dol-
larëshe?larëshe?larëshe?larëshe?larëshe?

Nuk ka paguar PS asn-
jëherë para për foto, asn-
jëherë. Partitë politike kanë
zgjedhur në momente të cak-
tuara të bëjnë kontrata lobi-
mi. Edhe ne kemi bërë dy kon-
trata lobimi mos gaboj,
shumë modeste. Duke pasur
mendimin se përmes saj do
kishim mundësi më shumë
për komunikim. Nuk japin
ndonjë rezultat, nga eksperi-
enca ime. Tjetër gjë nëse ato
para kanë shkuar për foton
me presidentin. Më shumë
vota do t'i jepte fotoja
me mua Lulzim Bashës 

ARTUR MEÇOLLARI
"E morët një njeri e futët në ingranazhin

e kazanit. E bëtë copë. E mori dhe e
kafshoi dhe e bëri copë me dhëmbët e

veta të baltës, shpifjes, mungesës totale
të papërgjegjshmërisë PD dhe ju latë një
nga njerëzit më të mirë pa mbrojtje. Ai

është patriot nuk është spiun".

RAPORTET ME
XHAFAJN
"Xhafaj është ministër i
Brendshëm i qeverisë
sime, të cilit ia kam
dhënë besimin me mend
dhe me zemër dhe i cili
po bën gjërat e duhura
me mënyrën e tij, që
është e ndryshme në
stil, por efikase në
përmbajtje. Mua më
intereson përmbajtja.
Çfarë problemi mund të
ketë mes meje dhe
ministrit të Brendshëm
kur ne po shohim
rezultate", tha Rama.

Kryeministri Edi Rama dje
në emisionin  "Studio e
Hapur", në “News 24”

Nga Eni Vasili
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Kryetari i Grupit Par
lamentar të PS-së,
Taulant Balla infor-

moi dje, deputetët socialistë
në lidhje me akuzat drejtu-
ar PD-së dhe kryetarit të saj,
Lulzim Basha për përfshir-
je në një skemë financimi të
dyshimtë. Balla tha se PS i
ka kërkuar prokurorisë sh-
qiptare fillimin e një hetimi
të plotë e të pavarur mbi
dyshimet për disa vepra pe-
nale, të cilat janë identi-
fikuar nga ekspertët e
grupit të PS-së. Më pas Bal-
la detajoi historinë e kësaj
përfshirjeje. "Më 18 shkurt
2017, Partia Demokratike
vendosi të bojkotojë Kuven-
din, me qëllim bllokimin e mi-
ratimit të ligjeve dhe imple-
mentimit të reformës në
drejtësi. Ka shumë dyshime
edhe për mënyrën se si u fi-
nancua protesta 3-mujore e
opozitës kundër reformës në
drejtësi  dhe përpjekja për ta
futur vendin në një spirale
dhe në një krizë të thellë
përmes bojkotimit të
zgjedhjeve të përgjithshme
parlamentare",-u shpreh
Balla. Sipas tij, "në pran-
verën e vitit të kaluar, në
prag të fushatës elektorale
të zgjedhjeve parlamentare
të 25 qershorit 2017, Partia
Demokratike dhe Lulzim
Basha lidhën 2 kontrata me
lobistin amerikan Nick
Muzin në Uashington, me
kompaninë "Stonington
Strategies" në mënyrë që të
siguronin takime të nivelit
të lartë me administratën e
presidentit amerikan, zotit
Donald Trump. Pagesat për
kompaninë e lobimit u bënë
nëpërmjet 2 kontratave të

lidhura në fund të marsit
nga vetë Partia Demokra-
tike,- ne kemi administruar
të gjithë dokumentacionin,-
dhe një kompani guaskë e
regjistruar në Skoci, me em-
rin "Biniatta Trade LP", të
cilat në total shkojnë 675

mijë dollarë, ku përfshihen
tarifat mujore të firmës, si
dhe pagesat për shpenzimet
e saj". Balla tha se, "Kontra-
ta e drejtpërdrejtë e Partisë
Demokratike me "Stoning-
ton Strategies" është rapor-
tuar në Departamentin e

Drejtësisë në SHBA, që në
muajin mars. Ndërsa kon-
trata me "Biniatta Trade LP"
është mbajtur e fshehur për
disa muaj dhe është rapor-
tuar më 14 nëntor 2017,
pothuajse në ditën e fundit
të detyrimit ligjor për ta de-

klaruar". Sipas tij, "mbetet
e paqartë se cila është mar-
rëdhënia midis Partisë
Demokratike dhe ko-
mpanisë "Biniatta Trade
LP", e cila është në pronësi
të një zinxhiri kompanish të
regjistruara në ishujt Bel-
ize, një shtet i vogël i
Amerikës Qendrore, i njo-
hur si parajsë fiskale". Nga
ana tjetër, tha Balla, "Muzin
ka njoftuar se ka marrë 675
mijë dollarë për punën e tij
ndaj PD-së, shumë më tepër
se 75 mijë dollarë që janë në
kontratën fillestare të PD-së.
Pra, PD e ka pranuar që ka
bërë kontratë, por thotë se ka
paguar vetëm 75 mijë dollarë.
Ndërkohë, ai që ka marrë
paratë thotë që ka marrë 675
mijë dollarë". "Pagesa e "Bini-
atta Trade LP" për Muzin ngre
një dyshim të dukshëm. Një
burim i lidhur me Rusinë sig-
uroi para përmes një ko-
mpanie skematike për të ndi-
hmuar Partinë Demokratike
të Shqipërisë dhe për të ush-
qyer mosmarrëveshjet e vazh-
dueshme politike në Shqipëri.
Ky është një rast tepër i rëndë,
që nuk ka ndodhur asnjëherë
në gjithë këto vite në Sh-
qipëri",-përfundoi Balla.

Kreu i Grupit të PS informon deputetët: Rasti më i rëndë i ndodhur në Shqipëri

Lobimi rus, Balla: Ka dyshime
për financimin e "çadrës" së PD
"Prokuroria të hetojë për disa vepra penale"

Darina Tanushi

QEVERIA
Mbledhja e radhës e qeverisë do të organizohet sot dhe nesër në qytetin e
Elbasanit. Duket se me rastin e Ditës së Verës ministrat do të jenë në qytetin, që
mbahet si kryeqendra e kësaj feste. Aktivitetet pritet të fillojnë sot, në orën 12:00,
me mbledhjen e Këshillit të Ministrave te hotel "Rozafa" dhe do të përfundojnë në
orën 17:00, me darkë tek po i njëjti hotel. Kryeministri pritet të mbajë një
deklaratë për shtyp për vendimet e marra.

Kryetari i Grupit Parlamentar
të PS-së, Taulant Balla

se me presidentin. E
gjithë përpjekja për ta

lidhur atë foto me ndonjë kon-
spiracion apo me mua është
rrëzuar 100%.

Mund ta dimë qëllimin eMund ta dimë qëllimin eMund ta dimë qëllimin eMund ta dimë qëllimin eMund ta dimë qëllimin e
vizitës në një spital privat?vizitës në një spital privat?vizitës në një spital privat?vizitës në një spital privat?vizitës në një spital privat?

Këtu është një tjetër arsye
për të thënë dhe ku jemi
katandisur. Sali Berisha pub-
likoi. Ok. Po pastaj? Jam unë
që duhet të jap shpjegime?
Jeni ju që i publikoni pa bërë
shpjegime. Unë mund të gën-
jej, mund të them isha aty
për… Po ku jeni ju? Sali Ber-
isha publikon çdo ditë lloj-lloj
absurditetesh. Ato tallje që ia
bëjnë të tjerët. Siç publikoi
dhe atë me Gardën pranë sh-
tëpisë time që ia kishin sjellë
tre emigrantë. Pasi e shpërn-
dani gjithë andej kjo ngelet
që mund të jetë dhe kështu.
Po njerëzit kanë të drejtë të
dinë të vërtetën? Kush do ua
thotë? Saliu apo unë? Këtë
duhet t'ia thotë standardi i
një medie, që mund të jetë jas-
htë kësaj shpifje dhe balte.
Kam qenë në spital tek një
miku im shumë i mirë mjek
që ka pasur një histori suk-
sesi në Itali dhe njeh problem-
in tim, që e kam të trashëguar,
si të gjithë shokët e armëve
në fushën e basketbollit me
mesin e pasi bëra një udhëtim
të gjatë pata një kolpo që më
krijoi një problem me nervin
shiatik. Pse duhet të shkoj në
spital që të takoj Saimir Ta-
hirin? A ka të ndenjura ta
besojë njeri këtë? Unë mund
ta takoj kudo, edhe në zyrë.

Po, dhe atëherë do ishtePo, dhe atëherë do ishtePo, dhe atëherë do ishtePo, dhe atëherë do ishtePo, dhe atëherë do ishte
lajm.lajm.lajm.lajm.lajm.

Ama ta takoja, por jo të
gjenerohet një histori e tërë
se hedh një budalla, kokrra e
budallait një gurë në lum dhe
hidheni ju të gjithë si të
mençur për të nxjerrë gurin

nga lumi. E kuptoni se ka
ardhur koha të hiqni dorë
nga kjo maskaradë.

E takove Saimir TahirinE takove Saimir TahirinE takove Saimir TahirinE takove Saimir TahirinE takove Saimir Tahirin
apo jo?apo jo?apo jo?apo jo?apo jo?

Nëse do kisha nevojë ta
takoja, e takoja ku të doja.
Nuk e kam takuar Saimir
Tahirin se nuk kam pasur
nevojë ta takoj dhe as malli
nuk më ka marrë. Por është
çështje tjetër…. Se këtu merr
tjetri në telefon dhe akuzon
për vrasje. Këtij i është dhënë
statusi se ka të drejtë për çdo
gjë. Tani që ka lajthitur ko-
mplet.

E keni takuar TahirinE keni takuar TahirinE keni takuar TahirinE keni takuar TahirinE keni takuar Tahirin
prej nisjes së hetimit?prej nisjes së hetimit?prej nisjes së hetimit?prej nisjes së hetimit?prej nisjes së hetimit?

Skam pasur asnjë kon-
takt, kam pasur një komuni-
kim me mesazh shumë kor-
rekt për një drejtues lokal të
PS-së. Asnjë takim. Tahiri

është person nën hetim. Keni
dëgjuar ta mbrojë dikush
tjetër përveç avokatëve. Unë
pres rezultatin e hetimit.

Arbër Çekaj pronari i "Ar-
bri Garden" a është peshk i
madh? Ai thotë se është bret-
kosë dhe se s'ka lidhje me ko-
kainën që u gjet në konte-
jnerin me banane…

Bretkosë për të cilin ka
pasur denoncim nga Antidro-
ga e Durrësit për një ngarkesë
të kapur në Ekuador…por ky
është një proces që drejtohet
nga Krimet e Rënda, ajo ësh-
të e mbështetur nga institu-

cionet e tjera dhe gjithë agjen-
citë e tjera…se sa peshk i
madh apo çfarë bretkose ësh-
të ky, kjo nuk është çështje e
kryeministrit të Shqipërisë.
Ne do e luftojmë krimin,
drogën dhe do vendosim

drejtësinë në këtë vend, pavar-
ësisht streseve që i krijohen
familjarëve tanë.

KKKKKur thoni fur thoni fur thoni fur thoni fur thoni familjarëtamiljarëtamiljarëtamiljarëtamiljarët
çfarë keni parasysh?çfarë keni parasysh?çfarë keni parasysh?çfarë keni parasysh?çfarë keni parasysh?

Kam parasysh djalin tim,
që ishte fëmijë kur dola në
fushatë elektorale dhe tha ky
(Berisha në ekran) që ka aku-
zuar babain e vet për atësinë
e të birit. Kam parë djalin tim
të tmerruar, që nuk dilte nga
poshtë krevatit.
Akuzat…overdozë, overdozë.
Do t'i shkoj deri në fund kësaj
pune, sepse unë e dua Sh-
qipërinë. Unë nuk i ndahem
këtyre deri sa njerëzit të më
besojnë.

E keni biseduar me Gre-E keni biseduar me Gre-E keni biseduar me Gre-E keni biseduar me Gre-E keni biseduar me Gre-
gun më pas?gun më pas?gun më pas?gun më pas?gun më pas?

S'kam pasur kohë, sepse
kanë vazhduar të tjera, e të
tjera.

Thjesht janë vetëm sakri-
fica dhe as nuk i qahem nje-
riu dhe s'ia kërkoj njeriu. Po
ju them pse jam unë këtu.

Kthehemi tek droga zotiKthehemi tek droga zotiKthehemi tek droga zotiKthehemi tek droga zotiKthehemi tek droga zoti
kryeministër…kryeministër…kryeministër…kryeministër…kryeministër…

Jam prekur realisht që atë
operacion e kanë bërë Policia
e Shtetit vetëm. E kanë bërë
vetëm pa partnerë.

PPPPPo Aro Aro Aro Aro Armamamamamata Kta Kta Kta Kta Kolumbianeolumbianeolumbianeolumbianeolumbiane
pse e thotë se ka qenë i për-pse e thotë se ka qenë i për-pse e thotë se ka qenë i për-pse e thotë se ka qenë i për-pse e thotë se ka qenë i për-
bashkët….bashkët….bashkët….bashkët….bashkët….

E para njëherë…s'ka pasur



asnjë deklaratë kontradik-
tore, por shtrembërim i
qëllimshëm. Jam krenar për

operacionin, që u krye vetëm
nga agjencitë ligjzbatuese sh-
qiptare, e nuk është ndonjë
habi. PD është ekspertiza e
gënjeshtrës. E kam marrë si
dhuratë të bukur për për-
pjekjen tonë. ndaj e kam thënë
me krenari. 'Bravo, bravo' që e
bëtë këtë gjë. U shprehën DEA,
SHBA, Antimafia, ku thanë se
nuk kanë marrë pjesë të hua-
jt.

Si e pritët qëndrimin eSi e pritët qëndrimin eSi e pritët qëndrimin eSi e pritët qëndrimin eSi e pritët qëndrimin e
Metës për negociatat meMetës për negociatat meMetës për negociatat meMetës për negociatat meMetës për negociatat me
Greqinë?Greqinë?Greqinë?Greqinë?Greqinë?

Unë e kam thënë dhe mund
ta përsëris pa asnjë hezitim që
Presidenti i Republikës ka
bërë nga fillimi deri në fund,
gjënë e duhur. Ka kërkuar sqa-
rimet e nevojshëm, ka qenë i

DROGA
Kryeministri ka bërë ironi me akuzat e
opozitës ndaj përfshirjes së vëllait të tij
në afera droge. "Ishte një sasi e madhe

droge që e kishte porositur im vëlla. Unë
i kisha thënë jepi dhe pastaj e kapëm në

doganë…",-ironizoi Rama.

arsyeshëm me procesin dhe e
ka ndihmuar konsolidimin e
një procesi që duke pasur edhe

filtrin e Presidentit të Repub-
likës në dhënien e autorizimit
bëhet solid dhe na jep një pozi-
cion solid në negociata. Pavar-
ësisht se është zgjatur pak e
vërteta është se unë e falën-
deroj Ilir Metën për rolin që
ka luajtur deri tani në këtë
proces. I kemi ezauruar të
gjitha hapat për negociata.
Pres që presidenti të japë au-
torizimin.

Çfarë po ndodh në këtoÇfarë po ndodh në këtoÇfarë po ndodh në këtoÇfarë po ndodh në këtoÇfarë po ndodh në këto
bisedime zoti Rama?bisedime zoti Rama?bisedime zoti Rama?bisedime zoti Rama?bisedime zoti Rama?

 Negociatat nuk kanë ni-
sur nga pikëpamja teknike.
Negociatat kanë qenë politike
dhe për to kemi folur qartë-
sisht. Ndërsa për metra e ki-
lometra, vija ndarje janë as-
pekte teknike.

ÇËSHTJA ÇAME
"Çështja çame mos prisni ndonjëherë që

grekët të thonë ekziston. Sepse për ta
është pretendim territorial. E kam

sqaruar edhe për opinionin grek. Iu kam
thënë mos prisni të mos flasim për

çështjen çame, sepse janë shqiptarë”.
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LOBIMI I PD
DEBATI

Lobimi rus i Bashës, KQZ apel partive: Deklaroni raportet financiare të 2017-ës

Kontratat e PD, Biba: Të hetohet!
Zguri: Propozove vetëm gjobë

PS-PD, konsensus për djegien e fletëve të votimit
KONSESUSI
Një tjetër pikë e
rendit të ditës dje
në KQZ ishte edhe
asgjësimi i fletëve
të votimit, i cili u
arrit me
konsensus që të
mos bëhet me
djegie, por me
riciklim.
Gjithashtu, u
diskutua edhe për
shtimin e fondeve
për mbulimin e
kostos së
asgjësimit të
fletëve të votimit.

Ristani: Lobimi rus, furtunë në një gotë uji

Strazimiri, kërkesë emergjente Trump:
"Zëvendëso" ambasadorin Lu

DROGA

Vasili:
Prokuroria,

veting
koncesioneve

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve u përfshi
në debate të forta gjatë

mbledhjes së djeshme në
lidhje me një hetim që kërkoi
numri dy i këtij institucioni
në lidhje me kontratën e lo-
bimit të PD. Socialisti Denar
Biba kërkoi hetim të thellë,
ndërkohë që kryetari i KQZ-
së, Klemend Zguri i kujtoi se
atëherë propozoi vetëm gjobë
ndaj PD-së dhe jo hetim të
mëtejshëm. "Komisioni duhet
vërtet të thellohet në lidhje me
këtë, në fund të fundit kjo ësh-
të detyra, funksioni", tha
z.Biba. I menjëhershëm ishte
reagimi i kreut Zguri: "Ju
atëherë propozuat 30% gjobë,
ka qenë propozimi juaj". Por
Biba përmendi: "Po, propozo-
va që penaliteti ndaj asaj par-
tie të ishte shumë herë më i
rëndë nga çfarë u vendos nga
komisioni, nuk u mor parasy-
sh propozimi im". Gjatë
mbledhjes së KQZ-së u disku-
tua mbi miratimin e mënyrës
së asgjësimit të fletëve të
votimit dhe riciklimit, për
raportet financiare dhe rreg-
ullat që duhet të ndjekin.
Gjithashtu, është bërë një de-
bat politik mbi kontratat e lo-
bimit të PD-së në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës, me
protagonistë Denar Bibën dhe
Zgurin. Nënkryetari Denar
Biba kërkoi verifikim të plotë
të dokumenteve që adminis-
tron Komisioni. Ai ka hapur
çështjen e lobimit të PD-së,
duke thënë se ka spekulime se
KQZ ka lidhje me hetimin e
kontratave të lobimit të PD dhe
duke shtuar se kjo çështje
duhet të thellohet. Z.Zguri
pyeti nëse është e rregullt që
të bëhet kërkesë ekstra në
buxhet për rojet, apo buxheti
do të rivlerësohet dhe brenda
shifrave të nxirret fondi. Ai
merr si përgjigje se nëse do të
bëhej rivlerësim, në këtë rast
do të kishte dy lloj kërkesash;
ndërsa për shtim fondesh do
të kishte vetëm një kërkesë.
Megjithatë, edhe pse më prak-
tike, kjo kërkesë nuk është e
rregullt për Ministrinë e Fi-
nancave, pasi është fillim viti.
SHPENZIMETSHPENZIMETSHPENZIMETSHPENZIMETSHPENZIMET

Një tjetër pikë e rendit të
ditës dje në KQZ ishte edhe
asgjësimi i fletëve të votimit, i
cili u arrit me konsensus që
mos të bëhet me djegie, por me

riciklim. Gjithashtu, u disku-
tua edhe për shtimin e fond-
eve për mbulimin e kostos së
asgjësimit të fletëve të votim-
it. Pas mbledhjes, institucioni
i KQZ iu kujtoi partive poli-
tike datën 31 mars, që është
afati i fundit për të dorëzuar
raportet vjetore financiare të
2017-ës, duke paralajmëruar
gjoba në rast se afati tejkalo-
het. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve u bëri thirrje të
gjitha partive politike që të
depozitojnë raportet e buri-

meve të financimit për partitë
politike. Në një deklaratë për
mediat, zëdhënësja e KQZ-së,
Drilona Hoxhaj tha se afati
është deri në 31 mars dhe kush
e shkel, do të gjobitet. "U kuj-
tojmë partive politike të regjis-
truara në Gjykatën e Rrethit
Gjyqësor të Tiranës, detyr-
imin për të depozituar ra-
portet financiare vjetore të
vitit 2017, brenda datës
31.03.2018. Shkelja e afatit të
dorëzimit të raportit finan-
ciar në kohën e duhur apo

paraqitja e raporteve në shkel-
je të formateve të standardi-
zuara, të miratuara nga KQZ,
dënohet me gjobë nga 50.000-
100.000 lekë", deklaroi zë-
dhënësja e KQZ-së. Prej disa
ditësh dy partitë kryesore PD
dhe PS po replikojnë në dis-
tancë në lidhje me një të ash-
tuquajtur skandal të lobim-
it të fushatës së PD-së. Si
kryeministri Rama, edhe PS
kanë kërkuar zbardhjen dhe
deklarimin e Lulzim Bashës
para prokurorisë.

Valentina Madani

Deputeti i PD-së, Gent
Strazimiri, reagoi pas

sulmeve të mazhorancës
për kontratat e lobimit në
SHBA të kësaj force poli-
tike. Strazimiri i bën një
kërkesë, sipas tij, emer-
gjente presidentit të SHBA-
ve për të 'zëvendësuar' am-
basadorin Donald Lu. "Sill
në Tiranë dikë që të të për-
faqësojë administratën o
zotëri, se s'di me kë të mer-
rem më parë unë: - me këly-
shët që ka pjellë 'Mother
Russia' këtu që në 1941
kundër meje, apo - me ata
që importon, paguan apo
shfrytëzon 'internacional-
izmi proletar' përmes 'Moth-
er Jones' kundër teje..", sh-
kruan z.Strazimiri në "Fa-
cebook". Kurse sekretari i
përgjithshëm i PD-së, Arben

Ristani, ishte i ftuar në ru-
brikën "Opinion" në "News
24" ka folur për akuzat e
qeverisë pas shkrimit të re-
vistës "Mother Jones" në
lidhje me financimin rus të PD.
Ristani i konsideroi akuzat
për lobimin rus si furtunë në

një gotë uji, që bëhen për të
larguar vëmendjen nga dro-
ga. Ai tha se ka pasur një
kontratë lobimi me një sho-
qëri amerikane, por çdo gjë
është e ligjshme dhe e bërë
publike. "Akuzat për lobimin
rus janë furtunë në një gotë
uji. Ka pasur një kontratë me
një shoqëri amerikane dhe
është bërë sipas ligjit, e cila
është bërë publike dhe të
ardhurat kanë kaluar
përmes bankës. Kjo histori
është një thashethemnajë.
Qeveria do të heqë vëmend-
jen nga problemi i drogës. Që
në nëntor të vitit të kaluar
unë kam kërkuar nga
prokuroria që të thellohen
hetimet drejt këtij procesi
dhe të ketë transparencë për
publikun në lidhje me këtë
çështje", - tha Ristani.

Kreu i grupit par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vasili, kërkoi dje
që prokuroria të bëjë
vetingun e koncesioneve
që sipas tij po rrënojnë
ekonominë. "Fondi Mon-
etar Ndërkombëtar foli
qartë, që koncesionet
duhet të ndalen men-
jëherë. Kryeministri dhe
qeveria kanë pasur mer-
ak të madh t'u japin pri-
vatëve paratë publike, që
të fitojnë ata dhe qever-
ia. Zero transparenca në
dhënien e koncesioneve
është qyrku për të mbu-
luar grabitjen e parave
të shqiptarëve", shkru-
an ndër të tjera Vasili.
Ai fton prokurorinë të
bëjë me urgjencë "vet-
ing"-un e koncesioneve,
"sepse ekonomia - shpre-
het kreu i grupit të LSI-
së, - është futur në
rrugën e rrezikshme të
kolapsit dhe kriminaliz-
imit shkatërrimtar".
"FMN, me të drejtë është
shumë e shqetësuar dhe
po e ndjek me shumë se-
riozitet këtë shkarje
kriminale të ekonomisë
për shkak të koncesion-
eve, që jo vetëm rrëmbe-
jnë paratë e qytetarëve,
por edhe pastrojnë
sheshit paratë e drogës
dhe krimit të organi-
zuar", shkruan z. Vasili.

SHKARKIMI

"Vetingu",
largohet

Komisioneri
Publik

Kolegji i Posaçëm i
Apelimit shkarkoi

dje Komisionerin Publik,
Heral Saraçi. Vendimi u
mor pas kërkesës së
ONM-së për marrjen e
masës disiplinore ndaj
Komisionerit Publik, Her-
al Saraçi. Sipas ONM-së,
Saraçi kreu veprime që
cenojnë figurën e Komi-
sionerit Publik. Vendimi
për shkarkim u mor nga
Komisioni i Disiplinës i
përbërë nga Sokol Çomo,
Albana Shtylla dhe Ard-
ian Hajdari. Saraçi u vo-
tua nëntë muaj më parë
bashkë me Florian Ball-
hysën si dy komisionerë
publikë. Sipas ligjit, Sa-
raçi kishte statusin e gjyq-
tarit të lartë, në institucio-
nin e Komisionerit Publik
me kompetencat për të
ankimuar vendimet e sh-
kallës së parë të vetingut
dhe Komisionit të Pavar-
ur të Kualifikimit. Gjyq-
tarja e hetimit disiplinor
tha se duhet të vendoset
masa disiplinore për Sa-
raçin, pasi me veprimet
dhe mosveprimet e tij ka
rrezikuar punën e Komi-
sionerit Publik. Shkelje
tjetër e evidentuar ishte
edhe firmosja e dy kon-
tratave për dy punonjës të
administratës pa rënë në
dakordësi me komision-
erin e dytë, Ballhysa.

Gjatë një seance
parlamentare

Komisioni Qendror i  Zgjedhjeve
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KLAJDJA GJOSHA
"Shqiptarët nuk duan të dëgjojnë burgun si të vetmen
alternativë për suksesin e reformave dhe të ardhmen
e tyre. Ata duan perspektivën evropiane të Shqipërisë
nëpërmjet forcimit të ekonomisë, nëpërmjet hapjeve
të vendeve të reja të punës, nëpërmjet reformave
shtetndërtuese që rrisin standardin e jetës të çdo
qytetari shqiptar", tha zj.Gjosha.





"Akuzat e qeverisë, për të qeshur e për të qarë"

Financimet ruse, Nishani: Qeveria
kërkon të asgjësojë opozitën

Ndihma ekonomike dhe prokurori i ri, zbardhet skenari i opozitës të enjten në Kuvend

Lobimi i PD, Basha thirrje Ramës:
Prit hetimin e FBI dhe prokurorisë
"Kryeministri po përgatit lirimin e Tahirit"

SEANCA
Lideri i opozitës
u shpreh se PD-
ja do të kërkojë
të enjten të
votohen
ndryshimet
kushtetuese për
të shkarkuar Arta
Markun dhe
zgjedhjen e
Prokurorit të
përkohshëm të
Përgjithshëm me
veting dhe 3/5 e
votave.

"Lobistët rusë", Berisha:
Kontratat, mburojë e Ramës
për kokainën kolumbiane

Ish-kryeministri bëri përgjegjës shefin e qeverisë, Edi
Rama se me akuzat për lobimin e PD-së po mundohet

të hedhë tymnajë për të fshehur skandalin e trafikut
të drogës. "Është tymnajë që Noriega i krimit do të
mbulojë të vërtetat. Rama po përpiqet të shpërqendrojë
zhvillimet që do shënojnë fundin e tij", tha Berisha. Më
tej ai u shpreh se Xhafaj tashmë ka peng Edi Ramën,
ku duket se u refero-
het mesazheve që i
vijnë nga qytetarët
dixhitalë. "Sot sapo
pashë mediatkonsta-
tova se Edi Rama ka
përdorur si mburojë
ndaj akuzave që bëhen
për të dhe vëlla Olsin
për drogën, komuni-
katën banale që ka
lëshuar dje Fatmir
Xhafak pasi i futi
thikën pas shpine në
mënyrë ekzemplare
me deklaratën që bëri
mëngjesin e ditës së
drogës së madhe kur
tha se operacioni u
krye nga policia dhe partnerët ndërkombëtarë. Me këtë
deklaratë, me këtë thikë pas shpine është që Xhafaj
dëshmoi se ka tashmë peng Edi Ramën, pra nuk është
vetëm Saimir trafiku, por tani del edhe Fatmir Xhafaj.
A mund të imagjinoni ju, kryeministër që të vendosë
në 'Facebook'-un e tij statusin e Xhafajt dhe bërtiste në
çdo rresht: Rroftë Xhafaj", deklaroi z.Berisha.

LOBIMI

Pas Arben Ristanit, një
tjetër zyrtar i PD-së

pritet të mbërrijë në dyert
e Prokurorisë së Tiranës
për të dhënë shpjegime
për mënyrën e financimit
të kontratave lobuese në
SHBA. Bëhet fjalë për she-
fin e financës, Ilir Der-
vishi, i thirrur nga organi
i akuzës në kryeqytet, në
cilësinë e personit që ka
dijeni. Hetimet për çësh-
tjen në fjalë nisën krye-
sisht nga prokuroria pesë
muaj më parë, pas dyshi-
meve se Partia Demokra-
tike kishte deklaruar në
KQZ të dhëna të rreme
për financimin e kontrat-
ave. Nga verifikimet, selia
blu rezulton të ketë dek-
laruar në KQZ, se ka
paguar 125 mijë dollarë
për lobim, në një kohë që
kompania e Nik Muzin de-
klaron tri pagesa në
shumën e 675 mijë dol-
larësh për punën e kryer
për llogari të Partisë
Demokratike.

Kryetari i PD, Lulzim
Basha i kërkoi dje
kryeministrit Edi

Rama që të presë rezultatet e
hetimit të prokurorisë dhe
FBI-së për kontratat lidhur
me lobimin rus të PD. Sipas
Bashës, e gjitha kjo është një
tymnajë për të larguar vë-
mendjen nga Tahiri dhe dro-
ga e Maminasit. Akuzat e
maxhorancës në lidhje në
lidhje financimet për lobimin
në Uashington, Lulzim
Basha i quan baltosje të
opozitës, pasi Edi Rama, siç
tha ai, "nuk ka asgjë pozitive
për t'u treguar shqiptarëve
në këtë 6-mujor të votëbesim-
it të qeverisë së tij numër 2".
"PD i ka bërë të qarta si drita
e diellit të gjitha aspektet fi-
nanciare dhe zgjedhore të saj
dhe gjithçka ka dalë në për-
puthje me ligjin. Ulërimat e
Ramës dhe shpërthimi i
Ballës nuk mund ta heqin nga
vëmendja faktin që përmes
një takimi sekret në një spi-
tal po përgatiten dy mynxyra
të mëdha: sabotimi i Mamina-
sit dhe lirimi i Sajmir Tahir-
it. Le të presim hetimin, të
presim edhe FBI-në, që nuk e
di as presidenti amerikan
kur nis hetimet, ndërkohë që
këtu doli lajmi", u shpreh
Basha. E enjtja pritet të jetë
një tjetër ditë "e nxehtë" për
politikën. Lulzim Basha foli
për dy çështjet ku do të
përqendrohet Partia Demok-
ratike. Lideri i opozitës u
shpreh se PD-ja do të kërkojë
të enjten të votohen ndry-
shimet kushtetuese për të sh-
karkuar Arta Markun dhe
zgjedhjen e Prokurorit të
përkohshëm të Përgjithshëm
me veting dhe 3/5 e votave. Në
përfundim të mbledhjes së
grupit parlamentar, Basha
tha se çështja e parë do të jetë
përjashtimi i familjeve nga
skema e ndihmës ekonomike.
"E enjtja nuk do të jetë një
ditë e bilancit 6-mujor, por dita
e sjelljes në sallë të fytyrave,
emrave dhe gjendjes së qin-
dra dhe mijëra-familjarëve
që kemi takuar këto dy javë.
Do të përdorim parlamentin
për të ndërgjegjësuar të
gjithë shoqërinë dhe për të
kërkuar rikthimin e ndih-
mës ekonomike për këto
familje në nevojë. Paratë
janë", deklaroi Basha. Çësh-
tja e dytë do të jetë shqyrtimi
i propozimit të PD-së për
amendamentet kushtetuese
për çështjen e Prokurorit të
Përgjithshëm. Basha është i
vetëdijshëm se me gjasë kjo

nismë do të rrëzohet nga
mazhoranca. "Do të paraqe-
sim amendamentet që do të
mundësojnë që Shqipëria të
ketë një prokuror me veting
dhe të zgjedhur me 3/5, siç e
kërkon Kushtetuta. Tregues-
it janë që Edi Rama do të vo-
tojë kundër, sepse synimi i tij
është kapja e prokurorisë,
leva më e fuqishme që
përpiqet të bëhet gati që të
lirojë Saimir Tahirin, të
mbrojë Olsi Ramën, Agron

Xhafajn", theksoi kreu i PD-
së. Lidhur me lobimet sipas
tij, PD e ka bërë transpar-
encën e saj dhe ftoi edhe
kundërshtarin e tij politik,
Edi Rama që të presë he-
timet e prokurorisë. Basha
tha se sasia rekord e ko-
kainës së kapur nga policia
në Maminas është vetëm
maja e ajsbergut. "Qindra e
qindra kilogramë kokainë
kanë kaluar se kanë garanc-
inë e Edi Ramës. Ka 6 muaj

Valentina Madani

Ish-presidenti Bujar Nishani u është bashkuar debateve
të këtyre ditëve të fundit lidhur me akuzat që rëndojnë

ndaj PD-së për mënyrën e financimit të kontratave lobuese
në Shtetet e Bashkuara të Amerikës nga Rusia. Kështu
përmes një statusi në faqen e tij të "Facebook"-ut Nishani
tha se vendi është në një kaos total politik dhe social,
ndërsa shtoi se në këtë vend mund të dëgjohet çdo gjë.
Mes ironisë, Nishani theksoi se akuza e qeverisë social-
iste është për të qarë e për të qeshur. "Është për të qeshur,
pasi akuza antiruse që denoncon prorusët vjen pikërisht
nga ata që u themeluan, u pushtetuan, u shkolluan, u
financuan, u modeluan dhe u trashëguan si stalinistët më
ortodoksë të Evropës Lindore", shkruan Nishani. Sipas
tij, ka një platformë të qartë të pushtetit për asgjësimin e
opozitës. "Pushteti ka dështuar të qeverisë vendin. Ka
dështuar të krijojë punësim, shërbim, pasurim të sh-
qiptarëve. Ka dështuar të shërbejë arsimim, shëndetësi,
rend e siguri. Për këtë i është ndërsyer tani opozitës.
Mundësisht ta eliminojë atë. Tashmë keni angazhimin e
pushtetit jo tek punët publike dhe shërbimi ndaj qyteta-
rëve e vendit, por tek asgjësimi i opozitës. Kjo është një
sfidë e madhe për opozitën dhe Partinë Demokratike. Sfi-
da e rezistencës dhe e betejës. Kur pushteti angazhohet në
luftën kundër opozitës, kjo është padyshim një betejë e
pabarabartë", shprehet z.Nishani.

që vendin nuk e viziton as-
një investitor i huaj, asnjë
ministër ekonomie. E viz-
itojnë vetëm ministra të
Brendshëm dhe shefa pol-
icie dhe shqetësimi kryesor
i Edi Ramës në këto 6 muaj
është si të kontrollojë me të
gjitha mënyrat dëmin që
krimi po i shkakton reput-
acionit të tij të bjerrë në Eu-
ropë, ndaj loja e preferuar e
tij është sulmi ndaj opozi-
tës", deklaroi z.Basha.

Prokuroria
kërkon dëshminë

e financierit
të PD-së

Kryetari i PD, Lulzim Basha

Bujar
Nishani
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Prokuroria: Motivi i krimit të katërfishtë, marrëdhënia e fshehtë e autorit me kunatën

Masakra e Kozarës, gjykata e Beratit
dënon me burg përjetë Luan Marrën
Në vitin 2006 vrau vëllain, kunatën shtatzënë dhe nipin

AKTUALITET

"Kërkoj drejtësi, Meta e Rama të na ndihmojnë"

Prostitucion në Shkodër, Kastriot Musa: Jam
i pafajshëm, prokuroria nuk ka asnjë provë

KËRKESA
Nëpërmjet një lidhje telefonike, Kastriot Musa
kërkoi nga drejtësia që të lihen familjarët e tij të
marrin pjesë në gjyqe dhe po ashtu të lejohen
edhe mediat, pra të bëhet një gjyq publik për të
mësuar të vërtetën që ai pretendon.

Bllokohen 4 alpinistët
në malin Murgana,

shpëtohen pas
24 orësh

Katër alpinistë u
bllokuan gjatë

mbrëmjes të së dielës për
shkak të dëborës në malin
Murgana të fshatit Sotire
në Dropull. Pas njoftimit
të familjarëve të tyre, të
cilët kishin humbur kon-
taktet prej disa orësh, poli-
cia e Gjirokastrës u vu në
lëvizje për gjetjen e tyre.
Të rinjtë, Florentin Muho
25 vjeç, Joan Dhandili 25
vjeç, Theodori Dhima dhe
Enea Lici u shpëtuan mes-
ditën e se hënës përmes
një helikopteri nga Tirana
i ardhur në ndihmë të pol-
icisë lokale dhe zjar-
rfikësve. Katër alpinistët 3
prej tyre nga Gjirokastra
dhe një nga Dropulli u dër-
guan menjëherë në qen-
drën shëndetësore të
Sotirës. Ata kanë marrë
plagë të lehta ndërsa janë të
tronditur nga ajo që ndodhi,
por ndodhen jashtë rrezikut
për jetën. Ndonëse temper-
aturat në ato lartësi janë të
ulta, alpinistët kishin ven-
dosur të kalonin natën në
mal duke u ngjitur në ma-
lin Murgana ku aksidental-
isht ranë në një gropë duke
mbetur të bllokuar. Ndërko-
hë mësohet se ka qenë një
banorë i fshatit ai që ka
orientuar zjarrfikësen
dhe Deltaforce.

Falsifikonin
dokumente,

shkatërrohet grupi
kriminal prej 16

anëtarësh

Polica e Fierit, ka njoftu
ar gjatë ditës së hënë

finalizimin e operacionit
"Pagesa e fundit", duke sh-
katërruar grupin kriminal
të përbërë nga 16 anëtarë
që punonin në fushën e
migracionit të paligjshëm.
Prej vitit 2017, ushtronin
aktivitetin kriminal në
fushën e falsifikimit të
monedhave, dokumenteve
shkollorë, dokumenteve të
gjendjes civile, të pasapor-
tave, dokumenteve të em-
igrimit dhe të qëndrimit
në vende të ndryshme si:
Bashkimi Europian, Kan-
ada, Mbretëri e Bashkuar,
Irlandë etj. kundrejt page-
save që varionin nga 600
euro deri 12,000 Paund.
Gjykata e Fierit vendosi që
të lerë në burg Jetnor Hox-
hajn, 41 vjeç, Eris Kolici,
28 vjeç dhe Artan Haxhiu,
48 vjeç. Në total u arrestu-
an 8 persona, 2 të tjerë te
shpallur ne kërkim, ndër-
sa 6 anëtarë të dyshuar të
grupit po hetohen në
gjendje të lirë.

Kastriot Musa

Ina Allkanjari

Gjykata e shkallës së
parë në Berat, ka zh
villuar ditën e

djeshme seancën gjyqësore
ndaj Luan Marrës, i cili aku-
zohet si autori i masakrës së
ndodhur më 9 shkurt 2006
në Havaleas në komunën e
Kozarës. Rama vrau me
breshëri automatiku vëllain
e tij, Shpëtimin, gruan sh-
tatzënë të këtij të fundit dhe
djalin e mitur të çiftit. Au-
tori i masakrës së 12 viteve
më parë u dënua për të
tretën herë radhazi me
burgim të përjetshëm. Dy
vendimet e para ishin rik-
thyer për gjykim nga Gjyka-
ta Kushtetuese, por dhe
kësaj radhe Gjykata e Be-
ratit e dënoi Luan Marrën
me burgim të përjetshëm.
Mbi Marrën rëndon akuza
për "Vrasje" dhe "Armëm-
bajtje pa leje". Ngjarja e
rëndë në atë kohë ka trondi-
tur jo pak opinionin publik
në qytetin e Beratit dhe jo
vetëm. Motivi mbi të cilin u
bazua fajësia e Marrës kish-
te të bënte në lidhje me një
marrëdhënie të mundshme
gruan e vëllait dhe sh-
tatzënisë së saj.
SEANCA GJYQËSORE

Seanca gjyqësore ndaj
Luan Marrës i zhvilluar
ditën e djeshme në
Gjykatën e Shkallës së Parë
në Berat, ka zgjatur vetëm
pak minuta. Rudina Palloi,
kryesuesja e trupit gjykues
shpalli fajtor Marrën duke e
dënuar atë me "burgim të
përjetshëm" për veprat pe-
nale "vrasje në rrethana të
tjera cilësuara" dhe
"armëmbajtje pa leje".
Gjykata e Beratit kishte
rimarrë në gjykim dosjen
pas vendimit të Gjykatës

Kushtetuese për rikthim të
çështjes për gjykim nga e
para. Pas pretencës së dhënë
disa ditë më parë nga
prokurori i çështjes, Ermir
Beta, gjykata e Rrethit
Gjyqësor në Berat, vendosi
të lërë në burg përjetë, të
dënuarin me akuzën për
vrasjen e vëllait të tij,
Shpëtim Marrës, si dhe
ekzekutimin e kunatës Flo-
ries, e cila ishte shtatzënë në
kohën kur ndodhi krimi, dhe
djalin 2- vjeçar të viktimave,
Artiol Marra. I akuzuari ësh-
të përfaqësuar në gjykatë
nga avokati i tij mbrojtës,
Alban Bengasi, ndërsa vetë

nuk ka qenë i pranishëm.
Vetë familjarët shfajësojnë
Luanin dhe deklarojnë se
videoja ku ai pohon kryerjen
e masakrës në polici është
bërë në kushtet e rënda
psikologjike si pasojë e
dhunës policore në atë kohë.
NGJARJA

Luan Marra është dënu-
ar ditën e djeshme nga
gjykata e Beratit, sërish me
'burgim të përjetshëm", për
ngjarjen që ka ndodhur më
10 shkurt 2006, në fshatin
Kozare të Kuçovës, ku
mbetën viktimë në banesën
e tyre Shpëtim Marra, Florie
(kunata), e cila ishte sh-

tatzënë dhe Artio, dy vjeç.
Sipas akuzës, ai kishte vrarë
vëllain, gruan e tij dhe fëm-
ijën për të fshehur një mar-
rëdhënie me kunatën. Sipas
versionit të prokurorisë, një
ditë para ngjarjes, më 9 sh-
kurt 2006, rreth orës 19:00,
Shpëtim Mara shkoi për një
vizitë te vëllai i tij, Iliri, me
gruan dhe djalin 2 vjeç.
Rreth orës 21:00 ata janë rik-
thyer në banesën e tyre. Në
këtë kohë, në banesën e
Shpëtim Marrës ka shkuar
vëllai i tij, Luani, i cili sipas
prokurorisë donte të sqaron-
te një debat mes tij dhe
Shpëtimit. Mendohet se dy

vëllezërit kanë debatuar në
prani të gruas së Shpëtim
Marrës dhe djalit 2-vjeçar.
Shkak i debatit ka qenë dy-
shimi se Luan Mara ka pasur
marrëdhënie intime me gru-
an e të vëllait, në kohën kur
Shpëtimi ndodhej emigrant
në Greqi. Pasi janë përle-
shur, Luan Mara është lar-
guar, por më vonë është
kthyer në banesën e të vël-
lait i armatosur. Shpëtim
Mara, gruaja e tij dhe djali
2-vjeçar kanë qenë pranë
sobës kur janë qëlluar me
breshëri arme. Viktimat u
gjetën pa jetë të nesërmen
në mëngjes.

DËNIMI
Autori i masakrës
së 12 viteve më
parë, Luan Marra u
dënua për të tretën
herë radhazi me
burgim të
përjetshëm. Dy
vendimet e para
ishin rikthyer për
gjykim nga Gjykata
Kushtetuese, por
dhe kësaj radhe
Gjykata e Beratit e
dënoi Luan Marrën
me burgim të
përjetshëm. Luan Marra në gjykatë

Kastriot Musa, i arres
tuar para 4 muajsh në

operacionin "Balerina" në
kuadër të "Forca e ligjit",
pasi u akuzua për shfrytë-
zim prostitucioni dhe
pjesë e një grupi të struk-
turuar kriminal, ka dek-
laruar ditën e djeshme
nga burgu i Shën Kollit, se
prokuroria nuk ka asnjë
provë për të. Musa u arres-
tua bashkë me kushëririn
e tij Frederik Tota dhe pesë
vajza të tjera, të gjithë të
akuzuar si pjesë e një rrje-
ti prostitucioni.  Musa
shprehet në një bisedë
telefonike se nuk është
marrë kurrë me prostitu-
cion dhe se nuk ka asnjë
lidhje për çfarë akuzohet
as ai dhe as kushëriri i tij.
Ai deklaroi se është i pafa-
jshëm ndërsa ndaj tij po
zhvillohet një proces
gjyqësor i paragjykuar.
Përmes këtij komunikimi

Musa tha se nuk kërkon
mëshirë, por do vetëm
drejtësi dhe asgjë tjetër. Si-
pas tij kjo nuk është drejtë-
si, sepse po mbahet në burg
me pa të drejtë në një kohë
kur sipas tij prokuroria e
Shkodrës nuk ka asnjë
provë, por vetëm shpifje
ndaj tij. Ai, gjithashtu,
shprehet se deri tani nuk

është zhvilluar asnjë seancë
e rregullt gjyqësore ndërsa
seancat ndaj tyre vijojnë të
zhvillohen me dyer të mbyl-
lura. Në lidhjen telefonike
me të, i pandehuri kërkoi nga
drejtësia që të lihen famil-
jarët e tij të marrin pjesë në
gjyqe dhe po ashtu të lejo-
hen edhe mediat, pra të
bëhet një gjyq publik për të

mësuar të vërtetën që ai pre-
tendon. Më tej ai u shpreh
se një nga vajzat e arrestu-
ara për prostitucion është
edhe bashkëshortja e tij, dhe
një punonjëse ndërsa tri të
tjerat nuk i njeh dhe dek-
laron se kanë qenë thjeshtë
kliente në lokalin të cilin ia
kishte marrë me qira kushër-
irit Frederik Tota për të jetu-

ar e punuar si gjithë të
tjerët. Ai, gjithashtu, i bën
thirrje Presidentit Meta,
kryeministrit Rama, minis-
trit të Drejtësisë, Avokatit
të Popullit, Komitetit Sh-
qiptar të Helsinkit, mediat
dhe këdo tjetër që ta sho-
hin këtë çështje dhe ndaj
tij të ketë vetëm drejtësi
dhe asgjë më shumë.

Frederik Tota
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Një shpërthim i fu
qishëm ka ndodhur
mëngjesin e

djeshëm në një dyqan celu-
larësh, pranë Drejtorisë së
Higjienës, në kryeqytet. Nga
shpërthimi ka mbetur i pla-
gosur pronari i dyqanit, sh-
tetasi Gentian Hoxha, i cili
ka marrë dëmtime të rënda
dhe është transportuar për
në spital. Pas verifikimeve
të kryera, policia konstatoi
se lënda shpërthyese ka
qenë brenda dyqanit dhe
vala e goditjes ka qenë nga
brenda jashtë. Bëhet me dije
se uniformat blu po hetojnë
pistën e montimit të minave
me celularë nga ana e 34-
vjeçarit Hoxha.
NGJARJA

Më datë 12.03.2018, rreth
orës 10:40, në rrugën "Qamil
Guranjaku" në Tiranë, në
një dyqan celularësh në
pronësi të shtetasit Gentian
Hoxha, 34 vjeç, ka ndodhur
një shpërthim nga lëndë
ende e papërcaktuar. Si pa-
sojë 34-vjeçari ka mbetur i
plagosur dhe është transpor-
tuar menjëherë në spitalin
e Traumës në Tiranë, dhe
ndodhet nën kujdesin e
mjekëve. Policia bën me dije
se në momentin e shpër-
thimit Hoxha ishte duke
punuar në dyqanin e tij dhe
derën e jashtme e kishte të
mbyllur.

Mësohet se Hoxha e ka
hapur servisin e celularëve
në orën 10:30 dhe shpërthi-
mi ka ndodhur pak minuta
pasi ky i fundit është ulur
në tavolinën e punës. Ek-
spertë të njësisë anti-ek-

AKTUALITET

Dëshmitarët: I dëmtuari humbi gishtat e duarve, ishte nxirë i gjithi nga tymi

Shpërthim në një dyqan celularësh
në Tiranë, mbetet i plagosur pronari

Policia: Dyshime se Gentian Hoxha montonte mina në celular

Policia: Sigurohen prova që do të çojnë pas hekurave përgjegjësit

Krimet e vjetra në Fier,
drejt zbulimit dy vrasje të tjera

sploziv kanë përcaktuar se
vatra e shpërthimit ka
qenë në tavolinën e punës
së 34-vjeçarit. Mendohet se
i riu kryente aktivitet të
paligjshëm. Policia dyshon
se ai po punonte për të mon-
tuar mina brenda në celu-
lar dhe se një incident në
montim mund të ketë sh-
kaktuar shpërthimin. Këto
dyshime janë ngritur pasi
shpërthimi ka ndodhur në
tavolinën e punës dhe në
duart e Gentian Hoxhës,
gjithashtu, dëmtimet e
shumta brenda ambienteve
të biznesit, si dhe xhamat
që përfunduan në rrugë.

Dyshimet shtohen edhe
nga fakti se dera e dyqanit
të celularëve ishte e mbyl-
lur me çelës, kur ndodhi
shpërthimi. Dëshmitarët në
vendngjarje kanë pohuar se
pronari i dyqanit ka hum-
bur gishtat e duarve nga
shpërthimi. I riu është mbu-
luar me tym, ndërsa duart i
kishte të gjakosura. "I dëm-
tuari kishte humbur gish-
tat e duarve. Ndihmën e
parë ia dhanë 2 persona që
e panë rastësisht shpër-
thimin. E nxorën men-
jëherë jashtë se brenda pati
shumë tym. I plagosuri ish-
te nxirë i gjithi nga pluhu-

HETIMI
Ekspertë të njësisë
anti-eksploziv kanë
përcaktuar se vatra
e shpërthimit ka
qenë në tavolinën e
punës së 34-vjeçarit.
Mendohet se i riu
kryente aktivitet të
paligjshëm. Policia
dyshon se ai po
punonte për të
montuar mina
brenda në celular
dhe se një incident
në montim mund të
ketë shkaktuar
shpërthimin.
Dyshimet shtohen
edhe nga fakti se
dera e dyqanit të
celularëve ishte e
mbyllur me çelës,
kur ndodhi
shpërthimi.

Policia e Fierit në bash
këpunim me prokuror-

inë kanë kthyer në prioritet
zbardhjen e ngjarjeve të
vjetra të hetimit. Ndërsa
vetëm në pak kohë ky
bashkëpunim rezultoi me
ndriçimin e dy krimeve të
së kaluarës, dy ngjarje të
tjera ndodhur në vite, do të kenë të njëj-
tin fat. Nga grupi hetimor ABC News më-
soi se së shpejti në pranga do të jenë dy
vrasës të tjerë. Vrasja e pronarit të agjen-
cisë së udhëtimeve Likometaj është në
prag të zbardhjes. Bëhet me dije se janë
siguruar prova që do të çojnë në hekura
përgjegjësit e ngjarjes. Aktualisht dy vjet
më pas krimi ndaj 82-vjeçarit, Novruz
Likometaj është pa autor. Likometaj u gjet
i vrarë në një kazan mbeturinash. Policia
arrestoi Skënder Beqirajn 37 vjeç i dys-
huar për shkak të një konflikti me vik-
timën, por hetimet u pushuan nga

prokuroria për mungesë
provash. Tani policia mëso-
het të ketë gjetur prova dhe
të dhëna të reja që hedhin
dritë mbi autorin e vërtetë
të vrasjes së Likometajt. Po
kështu për një tjetër ngjar-
je te pazbardhur të 5 viteve
më parë ku u vra roja e

dyqaneve në qendër të Fierit, ka prova të
reja. Në 3 muajt e parë të vitit 2018 nga blutë
e Fierit në bashkëpunim me prokurorinë u
zbardhën dy ngjarje të rënda. E para vrasja
e një gruaje nga bashkëshorti dhe e dyta
vrasja e shokut të dhomës nga një 32 vjeçar.
Të dyja kanë metodologji të njëjtë. Autori
vret e më pas inskenon skenën e krimit për
të fshehur gjurmët. Nga ana tjetër, familjarët
dyshues në të 2 rastet kërkuan hetime për
vdekjen e të afërmve të tyre. Në Patos 74-
vjeçari Namik Velaj e mbyti gruan e më pas
korruptoi mjekun ligjor për ta konsideruar
vdekje natyrale. Autori arrestohet pas 14

muajsh. Në Fier 32 vjeçari
Zekaj nga Malësia e Madhe
vrau shokun e dhomës, pri-
ti 3 ditë e më pas e nxori ku-
fomën të copëtuar brenda
një valixheje për ta hedhur
në kanal në një zonë rurale.
U deshën 8 muaj për të dalë
e vërteta.

ri. Shpërthimi ishte shumë
i fuqishëm, u trondit gjithë
vendi", - ka thënë dëshmi-
tari. Paraprakisht policia
nuk ka infor macion për
përfshirjen e të plagosurit

Gentian Hoxha në ngjarje
të mëparshme kriminale,
ndërsa grupi i hetimit ka
mbledhur në vendngjarje
provat materiale, nga ato
çfarë mbeten pas shpër-

Ina Allkanjari

thimit të fuqishëm. Ndërko-
hë po punohet për sqarimin
dhe zbardhjen e plotë të rre-
thanave të ngjar jes dhe
pritet dëshmia e të plago-
surit Gentian Hoxha.

Dyqani i celularëve ku ndodhi shpërthimi I plagosuri Gentian Hoxha

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1. Are me nr.33/26, e ndodhur ne Karpen, Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.2099,vol.11, fq.202, me sip.2,000 m2, cmimi që do të shitet është 3.942.960 lekë.

2. Are dhe truall me nr.1/88, e ndodhur ne Qerret, Kavaje, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.3101, vol.9, fq.34, me sip.1,770 m2 cmimi që do të shitet është 9.770.655  lekë.

3. Are me nr.33/27, e ndodhur ne Karpen. Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.2099,
vol.1, fq.203, me sip.4,050 m2 cmimi që do të shitet është 7.984.494  lekë.

4. Are me nr.70/9, e ndodhur ne Qerret, Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.3101,
vol.2, fq.106, me sip.6,460 m2 cmimi që do të shitet është 5.094.305 lekë.

5. Njësi me nr.15/22+1-N1 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 14/69, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.116 m2 vlerësohet me vlerën
e 10.062.434  lekë.

6. Njësi me nr.15/22+1-N2 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 14/70, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.91 m2 vlerësohet me vlerën
e 7.893.806  lekë.

7. Njësi me nr.15/22+1-N3 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.8551,nr.rregjistri hipotekor 15/71, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.95 m2 vlerësohet
me vlerën e 8.240.786lekë.

8. Njësi me nr.15/22+1-N4 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.8551,nr.rregjistri hipotekor 15/72, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.211 m2 vlerësohet
me vlerën e 18.303.221  lekë.

9. Bodrum me nr.15/22+1-B e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 130/176, vl.2005-2007, datë 24.09.2007 me sip.609 m2 vlerësohet
me vlerën e 14.734.842  lekë.

Te gjitha pasurite e sipërcituara jane hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen sha. Ankandi
zhvillohet ne datë 09.04.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 15.03.2018 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor privat
Irisa Tereziu PF me adrese ne Rr.Fadil Rada, Pallati Danjela, Kati Perdhe,
Njesia Tregtare nr.10, Tirane, zhvillohet ankandi per shitjen e pasurise se
paluajtshme e llojit Apartament, me sip.90 m2, me adrese Lagjia 13 Plazh,
Rruga Pavaresia, shkalla 1, kati 4, apartamenti 22, Durres ne pronesi te
Erjon Adem Estrefi.Cmimi ne ankand te dyte eshte ne  vlerën 3,080,000
(tre milion e tetedhjete mije) Leke.

Policia e Fierit
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Shoferi Astrit Hysi: Shkak, defekti te frenat. Banorët: Ishte me shpejtësi

Mikrobusi del nga rruga e bie 40 m
në greminë, plagosen 10 nxënës

Gjimnazistja 18-vjeçare transportohet në Tiranë

SHKURT

10
12

"Uroj shërim sa më të shpejtë për nxënësit"

Ministrja Nikolla viziton gjimnazisten
e aksidentuar në spitalin e Traumës

Ministria e
Shëndetësisë: 9

nxënësit e plagosur,
jashtë rrezikut për jetën

SKRAPSKRAPSKRAPSKRAPSKRAPARARARARAR

Një mikrobus, me të
cilin po udhëtonin 15
nxënës të shkollës

së mesme të Çorovodës ka
dalë nga rruga dhe ka rënë
40 metra në greminë. Për pa-
sojë janë plagosur 9 gjimna-
zistë, ku njëra prej tyre në
gjendje më të rëndë si dhe një
fëmijë 8 vjeç. Burime zyrtare
nga Drejtoria e Policisë së
Qarkut të Beratit bënë me
dije se aksidenti ka ndodhur
mëngjesin e djeshëm rreth
orës 07:35 në afërsi të fshatit
Vërzhezhë të Skraparit. Pas
sinjalizimit për aksidentin,
policia ka shkuar menjëherë
në vendngjarje dhe ka nisur
hetimet. Ndërsa, është
ndaluar shoferi i mikro-
busit, Astrit Hysi. Pas kry-
erjes së veprimeve hetimore
paraprake, hetuesit e çësh-
tjes pohuan se dyshohet se
aksidenti ka marrë shkas
pas një defekti teknik të
mjetit. Gjithsesi, policia po
vijon hetimet për zbardhjen
e plotë të rrethanave të ak-
sidentit. Ndërkaq, mësohet
se 4 prej nxënësve të aksi-
dentuar janë dërguar për
ndihmë mjekësore në spi-
talin Çorovodës, 5 në spi-
talin e Beratit. Ndërsa, 16-
vjeçarja Romina Kapllani
është dërguar në Spitalin e
Traumës në Tiranë. Nëntë të
plagosurit që u shtruan në
spitalin e Çorovodës dhe të
Beratit, pasi kanë marrë ndi-
hmën mjekësore janë kthy-
er në banesat e tyre. Ndër-
sa, gjimnazistja 18-vjeçare
vijon të jetë në spitalin e
Traumës, por sipas mjekëve
ndodhet jashtë rrezikut për
jetën.
AKSIDENTIAKSIDENTIAKSIDENTIAKSIDENTIAKSIDENTI

Mëngjesin e djeshëm,
nxënësit nga fshatrat Buzuq
dhe Orizaj (të moshës 14-18
vjeç) po udhëtonin si çdo ditë
tjetër për në shkollën e Çoro-
vodës me mikrobusin me
targa AA 445 KE që drejto-
hej nga Astrit Hysi. Por, në
fshatin Vërzhezhë, mjeti ka
dalë nga rruga dhe ka për-
funduar në humnerë. Fat-
mirësisht, të gjithë nxënësit
dhe shoferi kanë shpëtuar.
Dëshmitarë të ngjarjes dje
deklaruan për "GSH", se ish-
te vërtet një mrekulli, pasi
mikrobusi është rrokulli-
sur dhe ka rënë 40 metra në
greminë. Në aksident u pla-
gosën lehtë tetë nxënës,
ndërsa gjimnazistja 18-
vjeçare Romina Kapllani u
plagos rëndë dhe u dërgua
urgjentisht në Tiranë. Mëso-
het se vajza ka pësuar frak-
tura të kockës së këmbës dhe
shtypje të mushkërive,
megjithatë gjendja e saj para-
qitet në parametra të qën-
drueshme. Ndërsa nxënësit
e tjerë, me gërvishtje të leh-
ta, morën kurim në spitalin
e Çorovodës dhe të Beratit
dhe u larguan prej aty pa
probleme për jetën. Në
njoftimin për shtyp të poli-

Eneida Petova

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ministrja e Ar-
simit, Lindita Nikolla ka
vizituar dje në Spitalin e
Traumës në Tiranë gjim-
nazisten Romina Kaplla-
nin, e cila u plagos rëndë
aksidentin e djeshëm në
Skrapar, pasi minibusi,
me të cilin ajo udhëtonte
për në shkollë së bashku
me nxënës të tjerë doli
nga rruga dhe ra në
greminë. Ministrja Nikol-
la komunikoi me 18-
vjeçaren, e cila ndodhej
në sallën e reanimacion-
it. Ndërkohë, mjekët e in-
formuan ministren për
gjendjen e vajzës, që sipas
tyre është e qëndrueshme
dhe nuk paraqet rrezik
për jetën. Nikolla kërkoi
nga mjekët angazhim
maksimal dhe i uroi va-
jzës shërim të shpejtë.

Dje, ministrja e Arsimit ka
qenë në kontakt të vazh-
dueshëm me drejtuesit e
Drejtorisë Arsimore Berat
dhe zyrën Arsimore Skra-
par për rrethanat e aksiden-

tit dhe gjendjen e nxënësve
të plagosur. "Uroj shërim të
shpejtë për nxënësit dhe rik-
thim sa më shpejt në bankat
e shkollës",-u shpreh Lindi-
ta Nikolla.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ministria e
Shëndetësisë dhe Mbroj-
tjes Sociale ka dhënë deta-
je mbi gjendjen e nxënësve
të plagosur mëngjesin e
djeshëm në Skrapar. Bu-
rime nga kjo ministri dje
bënë me dije se "po ndiqet
nga afër gjendja e të plago-
surve në aksidentin e
ndodhur në aksin Berat-
Skrapar pranë fshatit
Vërzhezhë". Ndërkaq, në
njoftimin zyrtar thuhej se
"Nëntë nxënës të moshës
14 deri në 18 vjeç janë pla-
gosur dhe aktualisht po
trajtohen në spitalet e
Çorovodës, Beratit dhe Ti-
ranës. Një 16-vjeçare me
frakturë të femurit të ma-
jtë me spostim dhe kla-
vikulës është transportu-
ar me helikopter në spi-
talin universitar të
Traumës dhe aktualisht do
të kryhet ndërhyrje kiru-
rgjikale nga mjekët e spe-
cializuar të këtij spitali. Të
gjithë të plagosurit janë
jashtë rrezikut dhe po tra-
jtohen nga ekipet e special-
izuara të mjekëve".

Misteri, zhduken nëntë
marinarë nepalezë

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Mbërrijnë në
Durrës për të punuar si
marinarë, zhduken në rre-
thana misterioze 9 ne-
palezë. Burime zyrtare nga
policia e Durrësit bënë dje
me dije se këta shtetas
kanë hyrë në vendin tonë
përmes pikës kufitare të
Rinasit në datë 9 mars, me
qëllim për t'u punësuar si
marinarë në një anije në
Durrës. Por, 9 personat
nga Nepali u zhdukën pa
lënë gjurmë me 10 mars,
ndërsa lanë në hotel baga-
zhet dhe dokumentacionet
e tyre. Materialet u referu-
an për hetime të mëte-
jshme në Prokurorinë e
Rrethit Gjyqësor Durrës.

Vodhën banesën, 2 në
pranga dhe 2 nën hetim
SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR - Policia e Sh-
kodrës ka arrestuar dy
persona dhe po heton në
gjendje të lirë dy të tjerë
për një grabitje të
ndodhur të dielën në fsha-
tin Shelqet, Vau i Dejës.
Bëhet fjalë për grabitjen e
një banese në pronësi të sh-
tetasit P.Z., pas së cilës fshi-
hej djali i tij adoleshent
dhe shokët e këtij të fun-
dit. Në pranga kanë për-
funduar: Klovis Jeraj, 29
vjeç dhe S.J. 16 vjeç, të dy
banues në fshatin Mjedë.
Ndërsa janë proceduar pe-
nalisht djali i shtëpisë E.Z.
16 vjeç dhe R.K. 17 vjeç. Si-
pas policisë, gjatë kon-
trolleve të ushtruara në
banesat e tyre janë gjetur
dhe sekuestruar në cilës-
inë e provave materiale
sendet e vjedhura në
banesë. Konkretisht janë;
680 000 lekë të vjetra, 210
euro, një sasi rreth 6 kg bi-
zhuteri argjendi, një lap-
top, një sasi kanabis sati-
va si dhe 3 celularë.
Hetuesit e çështjes pohuan
se ngjarja në fjalë është
organizuar dhe drejtuar
nga i biri i pronarit të
banesës.

Bastiset një banesë,
në kërkim autorët

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË - Një tjetër grabitje
me dhunë ka ndodhur
mbrëmjen e së dielës në Ko-
rçë. Ngjarja është regjistru-
ar në fshatin Biranj të këtij
rrethi, ku persona ende të
paidentifikuar kanë grabi-
tur banesën e 78-vjeçarit me
iniciale H.Sh.. Autorët më-
sohet se pasi kanë thyer
derën kryesore, kanë grabi-
tur një sasi të madhe
parash, euro dhe lekë sh-
qiptare. Po ashtu agresorët
kanë marrë edhe sende të
tjera me vlerë. Pas grabitjes,
ata janë larguar nga vendi i
ngjarjes, ndërkohë që poli-
cia ka nisur punën për iden-
tifikimin dhe arrestimin e
tyre. Ndonëse në banesë ka
pasur njerëz, kryefamiljari
pohoi se nuk ka ndjerë gjë
gjatë natës, ndërsa kur ësh-
të zgjuar në mëngjes ka
parë derën e thyer dhe më
pas ka konstatuar vjedhjen.

cisë së Beratit thuhej: "Në
orën 07:35, mjeti me targa
AA 445 KE me drejtues sh-
tetasin A.H. që transporton-
te nxënës shkolle nga fsha-
trat Buzuq dhe Orizaj për në
shkollën e Çorovodës, ka
dalë nga rruga. Për pasojë
nxënësit E.K., 17 vjeçe , A.K.,
17 vjeçe, R.H., 17 vjeç dhe
B.H., 17 vjeç po dërgohen në
Spitalin Rajonal Berat për
të marrë ndihmë mjekësore,
ndërsa nxënësja 18 vjeçare,
po transportohet në spitalin

e Traumës në Tiranë për ndi-
hmë më të specializuar.
Janë lënduar lehtë edhe 5
nxënës të tjerë, të cilët ndod-
hen në spitalin e Skraparit,
për të marrë ndihmë mjekë-
sore pa probleme për jetën".
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Pas aksidentit, policia ka
marrë në pyetje shoferin e
autobusit, Astrit Hysi. Ky i
fundit ka deklaruar se sh-
kak i aksidentit u bë defekti
me frenat. Por, banorët e
zonës u shprehën se mikro-

busi ka qenë me shpejtësi të
lartë, pasi tentonte të par-
akalonte autobusin tjetër që
transportonte nxënës. Sipas
banorëve konkurrenca për
të mbledhur sa më shumë
nxënës të fshatrave e për t'i
transportuar në shkollë, ka
qenë shkak i shpejtësisë së
lartë. Megjithatë pritet që
ekspertiza që të hedhë më
shumë dritë rreth rretha-
nave të aksidentit që mund
të rezultonte fatal për jetët
e 15 nxënësve që udhëtonin

Ministrja e Arsimit, Lindita
Nikolla dje në Spitalin e
Traumës në Tiranë

Vendi ku u aksidentua
mikrobusi me nxënës
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Banorët: Nëna e 6 vajzave jetonte në varfëri ekstreme, e braktisur nga familjarët

39-vjeçarja vdes bashkë me foshnjën 9
muajshe në spital, mjekët: Tentoi abortin
"Pacientja mbërriti në maternitet me hemorragji,
dëmtoi barrën për shkak të problemeve sociale"

NDËRHYRJA KIRURGJIKALE
Burime nga materniteti i Kukësit sqaruan se
gjatë ndërhyrjes kirurgjikale ka vijuar gjendja e
rëndë e pacientes, të cilës i është dhënë 5
njësi gjak dhe 3 njësi plazëm, por ajo ka qenë
pa puls periferik gjatë gjithë kohës.
Pavarësisht përpjekjeve të mëdha të ekipit
mjekësor, 39-vjeçarja ndërroi jetë rreth orës
01:30 të ditës së djeshme.



VIKTIMA
Fqinjë të 39-vjeçares pohuan se 39-vjeçarja jetonte në
varfëri ekstreme, pasi nuk kishte asnjë të ardhur, ishte e
papunë. Ata thanë se Nurija nuk arrinte të siguronte as
bukën thatë për 6 vajzat e saj, ndaj është detyruar që të
bëjë vetë abort në banesën e saj me mjete rrethanore.
Mësohet se 39-vjeçarja me origjinë nga fshati Surroj i
Kukësit nuk kishte mbështetje as nga familjarët e saj, të
cilët e kishin braktisur duke e lënë në pikë të hallit.



FIER FIER FIER FIER FIER - "Albert Zekaj që
masakroi dhe groposi vël-
lain tim duhet të thotë të
vërtetën pse e bëri krimin.
Ka qenë ai që nuk i paguar
lekët e qirasë së banesës
vëllait tim. Ishte Kreshni-
ku që i kërkoi të largohej
nga banesa, ndaj dhe e
vrau". Kështu ka deklaru-
ar dje Donjet Beqiraj, vël-
lai i 36-vjeçarit Kreshnik
Beqiraj, i cili u vra në
mënyrë makabre më 22 qer-
shor të vitit 2017. Pak ditë
pas zbardhjes së kësaj ng-
jarjeje të rëndë (gjetjes në
një kanal të trupit të pajetë
të viktimës në fshatin Daul-
las të Fierit, vëllai i këtij të
fundit ka dhënë versionin
e tij në lidhje me krimin. Në
një prononcim për "News
24", Donjet Beqiraj ka
thënë se ai dyshonte se vël-
lain ia kishte vrarë Albert

"Vëllai debatoi me Zekajn se s'paguante qiranë e shtëpisë"

I vranë dhe i groposën vëllain, Donjet Beqiraj:
Autori të tregojë të vërtetën pse e kreu krimin

Zekaj, ndaj dhe ka kërkuar
që të zbardhet çështja. Ai
thotë se vëllai, Kreshniku
ka debatuar për qiranë e sh-

tëpisë me Albert Zekajn,
para se ky i fundit ta vriste
dhe më pas ta hidhte në një
kanal. "Kam kërkuar prej

disa kohësh për vëllain tim
dhe kisha dyshime të
mëdha. Kam bashkëpunuar
me policinë dhe dyshoja tek
Albert Zekaj nga Malësia e
Madhe, pasi nuk më
pëlqente si tip. E kam
takuar personalisht Zekajn
dhe kam debatuar me vël-
lain se pse jetonte me atë në
shtëpi. Shpenzimet e sh-
tëpisë i hiqte vëllai im.
Kreshniku i kishte kërkuar
që të largohej nga shtëpia
dhe prandaj janë zënë. Au-
tori duhet të thotë të
vërtetën se pse ka kryer
krimin", - tha vëllai i vik-

timës. Autori i ngjarjes së
ndodhur tetë muaj më parë,
Albert Zekaj u arrestua pas
gjetjes së trupit të pajetë të
ish-shokut të tij. Ai deklaroi
gjatë marrjes në pyetje në
polici se natën që ka kreu
krimin ka qenë në gjendje të

dehur. "Kreshnikun e vrava
me çekiç në kokë. Trupin ia
copëtova pas tri ditësh dhe
copat i futa në valixhe. Jam
penduar për krimin që kam
bërë dhe u kërkoj falje famil-
jarëve. Ligji le të veprojë!", u
shpreh në gjykatë 32-vjeçari

KUKËSKUKËSKUKËSKUKËSKUKËS

Varfëria e skajshme
ka çuar drejt vdekjes
një 39-vjeçare nga

Kukësi, e cila ishte shtatzënë
në muajin e 9-të. Nurije Poçi,
nënë e 6 vajzave ka ndërruar
jetë në maternitetin e qytetit
verilindor, ndërsa ka hum-
bur dhe foshnjën. Burime
zyrtare nga Spitali Rajonal i
Kukësit bënë me dije se ng-
jarja tragjike ndodhi në orët
e para të mëngjesit të
djeshëm. Kreu i këtij institu-
cioni shëndetësor, Ismet
Nika dje bëri me dije për
"Gazeta Shqiptare" se 39-
vjeçarja kishte tentuar ta
dëmtonte disa herë barrën e
saj për shkak të kushteve të
vështira ekonomike dhe se
ajo u paraqit në spital me një
hemorragji të fortë dhe me
fetusin e vdekur. Sipas Nikës,
pavarësisht ndërhyrjes kiru-
rgjikale dhe përpjekjes së
mjekëve të për ta sjellë në jetë,
gjithçka ka rezultuar e kotë.
Ndërkaq, mësohet se vikti-
ma Nurije Poçi jetonte në
skamje (pa asnjë të ardhur)
ndaj dhe ka tentuar të mos e
sillte në jetë djalin e vetëm
pas 6 vajzave. Pas ngjarjes së
rëndë, Bashkia e Kukësit ka
marrë përsipër shpenzimet e
varrimit të 39-vjeçares.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Të dielën, Nurije Poçi, ban-
uese në lagjen nr.3 të Kukësit
është paraqitur në urgjencën
e maternitetit të këtij qyteti
në gjendje të rëndë. Me gjithë
ndihmën e dhënë nga bluzat
e bardha, ajo ka ndërruar
jetë në orët e para të mëngjes-
it të djeshëm. "Pacientja me
inicialet N.P., 39 vjeçe u para-
qit në urgjencën e materni-
tetit Kukës, më dt. 11.3. 2018
në gjendje të rëndë shëndetë-
sore, me diagnozën fetus
morti me laceracion dhe rup-
ture të shprehur të uterusit.
U reanimua dhe u ndërhy
menjëherë në sallën e reani-
macionit nga ekipi i mjekëve

gjinekologë, kirurgë dhe
anestezistë reanimatorë, ku
bënte pjesë edhe mjeku kiru-
rg nga Tirana, i cili po jep
shërbim në spitalin e Kukësit
përmes programit të bo-
nusit. Pacientja ka tentuar
disa herë në shtëpi të dëm-
tojë barrën për shkak të
problemeve sociale dhe ësh-
të paraqitur në spital në

gjendje të rënduar me
hemorragji të shprehur",
tha dje drejtori i Spitalit
Rajonal të Kukësit, Ismet
Nika. Ndërkaq, burime nga
materniteti i Kukësit sqaru-
an se gjatë ndërhyrjes kiru-
rgjikale ka vijuar gjendja e
rëndë e pacientes, të cilës i
është dhënë 5 njësi gjak dhe
3 njësi plazmë, por ajo ka

qenë pa puls periferik gjatë
gjithë kohës. Pavarësisht
përpjekjeve të mëdha të ekip-
it mjekësor, 39-vjeçarja ndër-
roi jetë rreth orës 01:30 të
ditës së djeshme. Nga ana
tjetër, policia deklaroi se ësh-
të njoftuar dje në orën 08:30
nga Spitali Rajonal Kukës, se
në orët e para të mëngjesit,
në maternitetin e Kukësit

gjatë lindjes ka gjetur vde-
kjen shtetasja N.P., së bash-
ku me foshnjën.
BANORËTBANORËTBANORËTBANORËTBANORËT

Prej disa vitesh, Nurije
Poçi jetonte së bashku me
fëmijët në lagjen nr.3 të
Kukësit (tek ish-Barakat).
Fqinjë të 39-vjeçares pohuan
se 39-vjeçarja jetonte në
varfëri ekstreme, pasi nuk

kishte asnjë të ardhur, ishte
e papunë. Banorë të tjerë të
këtij qyteti u shprehën se
Nurija nuk arrinte të sigu-
ronte as bukën thatë për 6
vajzat e saj, ndaj është
detyruar që të bëjë vetë abort
në banesën e saj me mjete
rrethanore. Burimet e më-
sipërme thanë se 39-vjeçar-
ja me origjinë nga fshati Sur-
roj, nuk kishte mbështetje
as nga familjarët e saj, të
cilët e kishin braktisur duke
e lënë në pikë të hallit.

Matilda Tota

DREJTORI
I SPITALIT
"Pacientja u reanimua
dhe u ndërhy
menjëherë në sallën e
reanimacionit nga
ekipi i mjekëve
gjinekologë, kirurgë
dhe anestezistë
reanimatorë, ku bënte
pjesë edhe mjeku
kirurg nga Tirana, i cili
po jep shërbim në
spitalin e Kukësit
përmes programit të
bonusit. Pacientja ka
tentuar disa herë në
shtëpi të dëmtojë
barrën për shkak të
problemeve sociale
dhe është paraqitur në
spital në gjendje të
rënduar me hemorragji
të shprehur", tha dje
drejtori i Spitalit
Rajonal të Kukësit,
Ismet Nika.

Viktima Kreshik Beqiraj

Vëllai i viktimës Donjet
Beqiraj, duke folur për “GSH”

39-vjeçarja Nurije Poçi
Drejtori i Spitalit Rajonal
të Kukësit, Ismet Nika
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Kreu i qeverisë: Trajnim dhe shpërblim prej 5500 mijë lekësh për të interesuarit

Rama për ndihmën ekonomike:
Të aftët për punë nuk përfitojnë
"Të drejtohen në kurset profesionale falas"

Bashkia e Tiranës fton qytetarët të marrin pjesë

Ja aktivitetet festive që do të
zhvillohen Ditën e Verës në kryeqytet

RAPORTI

Varfëria,
Shqipëria
e para në
Europë

Sipas një raporti të
publikuar nga

UNICEF, rreth 18 mijë
fëmijë në vendin tonë
jetojnë në varfëri, duke
ngelur shumë pas
vendeve europiane. Si-
pas statistikave, 2.1% e
totalit të fëmijëve sh-
qiptarë po përballen
me këtë fenomen, duke
kaluar edhe vende si
Shteti i Palestinës, Ja-
maica, St.Lucia,
Tailanda, Meksika apo
Kirgistani. Ndërkaq,
edhe në vendet e ra-
jonit, Shqipëria para-
qitet e fundit, pasuar
nga Maqedonia e cila ka
një normë 0.9%, pra dy
herë më të ulët. Më pas
ndjek Bosnje Hercegov-
ina po me 0.9%, Mali i
zi me 0.6% dhe Serbia
me 0.4%. As në terma
absolute, pra për tota-
lin e fëmijëve që je-
tojnë në varfëri, asnjë
prej vendeve të rajonit
nuk mund të krahaso-
het me Shqipërinë.
Pjesë e listës janë
vetëm vende të pazh-
villuara dhe prania e
Shqipërisë, së bashku
me të gjitha vendet e
tjera të rajonit në këtë
listë, tregon realisht
diferencën e theksuar
me Europën.

Bashkia e Tiranës ka
zbardhur programin

dhe aktivitetet që do të zh-
villohen në kryeqytet
Ditën e Verës, ndërkohë që
rrugët kryesorë janë
zbukuruar me lulet
shumëngjyrëshe. Parku i
Liqenit Artificial pritet që
të jetë një nga destinacio-
net kryesore të qytetarëve
të Tiranës. Varka dhe ka-
noe për argëtim, aktivitete
sportive, panair kulinarie
e muzikë do të gjallërojnë
këtë ditë. Ndërkohë që në
orën 10:00 nga sheshi

"Skënderbej" drejt Liqenit
Artificial do të zhvillohet
parada e karnavaleve ku fëm-
ijë të shkollave të ndryshme
të kryeqytetit do të par-
akalojnë me veshje të ndry-
shme. Nuk do të mungojë as
shfaqja fantastike për të
gjithë të apasionuarit pas
aventurës ku për 6 orë po në
sheshin "Skënderbej" do të
zhvillohet shfaqja me flu-
turime me balonë e
anëtarëve të Federatës Sh-

qiptare të Aeronautikës dhe
të atyre të ardhur nga Koso-
va. Në rrugë të ndryshme të
qytetit do të ketë edhe ske-
na më të vogla për të vegjlit,
por edhe për të rinjtë, të cilët
do të kenë mundësi që të
ndjekin DJ dhe këngëtarët
më të mirë të momentit të
zhanreve të ndryshme muz-
ikore. Në bulevardin "Dësh-
morët e Kombit" dhe te
sheshi përpara Piramidës do
të organizohen koncerte si

dhe do të ofrohet argëtim e
surpriza në zonën dedikuar
të rinjve. Gjithashtu, përg-
jatë Digës, qytetarët do të
kenë mundësi të shijojnë
Panairin e Artizanëve, si dhe
Këndin e Piktorëve në rrugën
e 1000 selvive. Ndërkohë para
fushave multisportive dhe
brenda tyre do të zhvillohen
aktivitete sportive si ping-
pong, shah, volejboll, bas-
ketboll, handboll, harqe,
kangoo ndërsa në teatrin

veror do të ofrohet një pro-
gram klasik me të ftuar nga
Shkolla e Baletit dhe Liceu
Artistik. Bashkia e Tiranës

i ka bërë ftesë të gjithë
qytetarëve, që të shijojnë
atmosferën që do të krijo-
het Ditën e Verës.

THIRRJA E RAMËS

"Kush del nga ndihma ekonomike dhe
është i aftë për punë, del nga një situatë

ku merrte mesatarisht 35 mijë lekë të
vjetra dhe ka menjëherë në dorë, nga

shteti, 55 mijë lekë që të shkojë e të bëjë
kurs profesional në qendrat e Formimit

Profesional",-theksoi Rama.

“
Edi Rama

Voltiza Duro

Të gjithë ata persona që
janë përjashtuar nga
skema e ndihmës

ekonomike, kanë mundësinë
të drejtohen pranë qendrave
të Formimit Profesional për
të kryer kurse falas e për të
gjetur vende pune më pas.
Kjo është thirrja që u ka bërë
kryeministri i vendit, Edi
Rama individëve të aftë për
punë që nuk marrin më ndi-
hmë ekonomike. "Sot, kush
del nga ndihma ekonomike
dhe është i aftë për punë, del
nga një situatë ku merrte me-
satarisht 35 mijë lekë të vje-
tra dhe ka menjëherë në dorë,
nga shteti, 55 mijë lekë që të
shkojë e të bëjë kurs profe-
sional në qendrat e Formimit
Profesional. Pra, merr një
shumë të barabartë me mesa-
taren e re të ndihmës
ekonomike, që do të jetë 58
mijë lekë",-theksoi kreu i
qeverisë. Më tej, ky i fundit,
në përgjigje të akuzave të
opozitës për përjashtim nga
skema të individëve në
mënyrë abuzive, tha person-
at që janë të aftë për punë të
shkojnë drejt zyrave të punës.
"Në vend që të dilni në televi-
zor, duke u qarë në supet e
kujt nuk ju ka zgjidhur kur-
rë hallin dhe hallin tuaj ka
nevojë ta përdori për propa-
gandë, drejtohuni në zyrat e
punës dhe regjistrohuni për
punë. E nëse nuk keni aftës-
inë për punë, pasi askush nuk
ka menduar për formimin
tuaj profesional, drejtohuni
në qendrat e Formimit Profe-
sional dhe merrni çdo muaj
55 mijë lekë për t'u trajnuar
jo vetëm falas, por edhe duke
marrë një pagesë solidariteti,
që kur të riktheheni tek zyrat
e punës, kur të shkoni të
trokisni tek zyrat e ndërmar-
rjeve, të mos jeni thjeshtë të
papunë që nuk dini të bëni
asgjë, por të jeni të papunë që
ofroni një aftësi, një dije, një
vlerë për ndërmarrjen",-u
shpreh kreu i ekzekutivit.
Gjithashtu, Rama theksoi se
ky mandat është mandati i
punësimit, i një ndryshimi të

raportit thelbësor me punën
dhe të integrimit në punë
përmes aftësimit. "Në fakt, e
vërteta e hidhur është se
pikërisht ngaqë për 20 e ku-
sur vite, ne nuk menduam
kurrë për arsimin profesion-
al, nuk menduam kurrë për
zanatet, nuk menduam kurrë
për një të ardhme punësimi
të qëndrueshme, siç kanë
menduar e vazhdojnë të men-
dojnë edhe sot, Gjermania,
Zvicra e me radhë, por duke
marrë këto dy vende, kolosë
të zhvillimit ekonomik dhe
social, Suedia, Danimarka,
Norvegjia, vendet më të pasu-
ra të Europës dhe të botës, që
nuk i degdisin të gjithë fëm-
ijët drejt universiteteve, por
u japin pjesës më të madhe të
tyre, një zanat e që me zana-

tin, jo thjesht të marrin një
punë, por të bëjnë dhe biznes,
të pasurohen, të zhvillohen,
mbetëm në kushtet kur sot,
çfarë janë raportet e zyrave të
punës janë raporte dësh-
përuese për burra nga 25, 30
e 35 vjeç, që shkojnë e thonë,

po regjistrohem, por unë nuk
di të bëj asgjë, sepse askush
nuk u ka mësuar të bëjnë as-
gjë".-shtoi kryeministri. Ky i
fundit nënvizoi se ka ardhur
koha që gjithkujt t'i jepet
mundësia të dijë të bëjë diç-
ka dhe nuk duhen as katër, as

pesë vjet, duhet thjesht një
kurs formimi profesional për
të filluar punë. Rama theksoi
më tej në fjalën e tij se
varfëria nuk luftohet me pro-
pagandë e me lëmoshë. "Ama
është pak, por e sigurt që
varfëria, pikërisht sepse nuk
luftohet me propagandë,
pikërisht sepse nuk luftohet
me lëmosha, pikërisht sepse
nuk luftohet duke zgjidhur
sot për sot diçka të vogël dhe
duke mbyllur sytë ndaj të
nesërmes, u ul këmbëkryq
për vite e vite të tëra dhe u
kthye në një status për shumë
e shumë njerëz, për të cilët
nuk u mendua kurrë, as se si
do të aftësohen për punë dhe
as se si falë aftësive do të
mund të tërhiqen në tregun
e punës",-tha kreu i qeverisë.

Bulevardi i zbukuruar për Ditën e Verës
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KRITERET E PRANIMIT NË UPT PËR VITIN
AKADEMIK 2018-2019

Zbardhet formula e përllogaritjes së pikëve. Ja sa rëndësi ka fizika, kimia e matematika

Shpallen kriteret e pranimit në
Politeknik për vitin 2018-2019
Mesatarja mbi gjashtë, kusht kryesor për studentët

Voltiza Duro

Të gjithë maturantët
që dëshirojnë të vazh
dojnë studimet në një

nga programet në ciklin e
parë bachelor në Universite-
tin Politeknik të Tiranës për
vitin 2018-2019, tashmë
mund të njihen me kriteret
e pranimit. Në faqen zyrtare
të këtij institucioni të ar-
simit të lartë, është pub-
likuar vendimi i rektoratit
mbi kushtet që duhen plotë-
suar për t'u bërë pjesë e uni-
versitetit. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon sot kriter-
et e pranimit dhe formulën
e përllogaritjes së pikëve. Të
interesuarit duhet të kenë
mesataren e shkollës së mes-
me mbi 6 (gjashtë) në
mënyrë që të fitojnë të
drejtën e studimit në një
nga degët e UPT-së.
"Përzgjedhja e kandidatëve,
do të bëhet duke ju referu-
ar në masën 70% notës me-
satare të shkollës së mesme,
sipas kriterit të notës mesa-
tare të përcaktuar me Ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave për vitin akademik
2018-2019, sipas ligjit Nr. 80/
2015, datë 22.07.2015 dhe në
masën 30% mesatareve arit-
metike të tri lëndëve

Matematike, Fizike dhe
Kimi.", - theksohet në faqen
zyrtare të universitetit.
Ndërkaq, rezultati i vlerësim-
it do të ponderohet me koe-
ficientin e shkollës së mes-
me, të përcaktuar për çdo
program studimi, sipas
specifikave të tyre dhe të
publikuar nga universiteti.
FORMULA

Përllogaritja përfun-

dimtare e pikëve do të bëhet
sipas formulës: [0.7* (shumë-
zim) Mes(VKM) + 0.3(0.5*
(shumëzim) Mes (Matema-
tike) + 0.4* (shumëzim) Mes
(Fizike) + 0.1* (shumëzim)
Mes (Kimi))] *(shumëzim)
Kkoef. Shkollës* (shumëzim)
1000. Mes VKM është nota
mesatare e përcaktuar me
vendim të Këshillit të Min-
istrave për vitin akademik

2018-2019, sipas Ligjit Nr.
80/2015, datë 22.07.2015;
ndërsa Mes Matematike
konsiston në notën mesa-
tare të thjeshtë të matema-
tikës në të gjitha vitet e sh-
kollës së mesme, në kur-
rikulën bërthamë dhe në
kurrikulën e thelluar, përf-
shirë rezultatin në Maturën
Shtetërore në provimet e
detyruara dhe në provimet

me zgjedhje. Ndërkaq në
vendim bëhet me dije se
Mes Fizike është nota mesa-
tare e thjeshtë e fizikës dhe
e lëndës "Shkencë", në të
gjitha vitet e shkollës së
mesme, në kurrikulën
bërthamë dhe në kur-
rikulën e thelluar, përfshire
rezultatin në Maturën Sh-
tetërore të provimit me
zgjedhje. Më tej 'Mes Kimi'

nënkupton notën mesatare
të thjeshtë të kimisë dhe të
lëndës "Shkencë", në të
gjitha vitet e shkollës së
mesme përfshire rezultatin
në Maturën Shtetërore të
provimit me zgjedhje. Ndër-
sa Kkoef. Shkollës është koe-
ficienti i shkollës së mesme,
për vitin akademik 2018-
2019, sipas tabelave së koe-
ficienteve.

- Kandidatët duhet të kenë mesataren e shkollës së
mesme mbi 6

- Përzgjedhja e kandidatëve, do të bëhet duke iu referuar
në masën 70% notës mesatare të shkollës së mesme,
dhe në masën 30% mesatareve aritmetike të tre
lëndëve Matematike, Fizike dhe Kimi.

- Rezultati i vlerësimit të mësipërm do të ponderohet me
koeficientin e shkollës së mesme, të përcaktuar për çdo
program studimi, sipas specifikave të tyre dhe të
publikuar nga UPT:
[0.7*Mes(VKM) + 0.3(0.5*Mes(Matematike) +
0.4*Mes(Fizike) + 0.1*Mes (Kimi))] *
Kkoef.Shkollës*1000Universiteti Politeknik i Tiranës
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Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon listën me 871 përfituesit

ATP: Dosjet e vitit 1995,
pronarët që kompensohen
Ish-pronarët, aplikimet e ezauruara

Qarku

Emri  
(Subjekti 
Kerkues) Atesia

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues) VLERESIMI SHENIME Qarku

Emri  
(Subjekti 
Kerkues) Atesia

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues) VLERESIMI SHENIME Qarku

Emri  
(Subjekti 
Kerkues) Atesia

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues) VLERESIMI SHENIME

Tiranë 20,090,700

Tiranë -1,484,868
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -51,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -34,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -29,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,737,796
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -57,689,628
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -319,260
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -46,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -22,452,219
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -8,279,139
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -413,974,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,707,421
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

AREFI SHAHO

RAMIZ SARAÇI

Ilir Hoxhaj

Nevruz Bashaj

Liri Hyska

Qemal Bashaj

Petrit Busho

DRITA SUPARAKU

Vasilika Bozo dhe Theodhora Stathi 
Bozo

Katero Nasho

Jorgo Marango

AREFI SHAHO

ALI QORALIU

GEZIM KEPI

Durrës -112,816,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -24,219,267
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër 7,217,328

Shkodër -2,233,170
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -120,541,190
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -12,896,219
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -57,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -541,900
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,513,760
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -1,373,550
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë

Vlorë -26,940
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -1,756,537
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Trashegimtaret Prroni

QAZIM ELEZI (MELEZI)

Muhamet  Musollari

JANI LEKA

Jani  Haxhibega

Ziso Anagnosti

Jorgji  Basko

Hasan Gjini

Hamid Karakaci

Vitore Kraja

Sabri Kraja

Vlorë -154,700
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,988
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -63,705
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -82,174
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -609,101,656
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -63,369,851
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -19,356
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -41,605,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -18,987,527
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,903,200
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -4,976,650
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -427,005
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -1,175,693
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -510,910
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,699,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -25,382
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Abaz Cafi

Elpiniqi  Gjergo

Mihal Kristo Llajo

Sami Krytha

Kalo Arapi

ALI RRELI

Ndue Llesh Jaku

Ligor Prifti

Themistokli Nuke

Josif Zato

Selami Kadilli

Faik Bejtja

Mejreme  Ajazi

Anastasia  Dajako

Korçë -18,131,325
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -50,489,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -808,178
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -453,985
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë 531,175

Elbasan -829,063
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -513,818,243
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë

Tiranë

Gjirokastër -2,490,555
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -52,601
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Zef Frrok Marku

Hyrije  Abaz  Hysa, Kujtim  Abaz  
Hysa , Misilie

QANIE LIBOHOVA

Vlash Lika

Dilaver Papoi

Hava Sinani

Thimi Milo

Aris Çollaku

Enver  Daja

Luan Sinani

Nonda Buxhuku

Durrës -6,041,384
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier -40,485,503
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -285,410,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër 4,644,740

Shkodër -706,209
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Subjekti 
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -4,807,320
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Dibër -4,518,578
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër 0

Elbasan -203,698
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -94,257,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -247,200
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,420,380
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -26,507,161
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -20,189,410
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -16,057,140
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -10,539,231
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër 841,491

Korçë -2,015,506
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -69,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -26,204,960
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Salihe Brokaj

ARIF ASHIKU

Telo Spiro Timo  Stefani

Sadete Nurçe

Bardhyl Aliko

Gaqo Muli

Jahir Sherif Sulaj

Agurim Rushiti

Halil  Seitllari, Rezmi Seitllari

Ismete Hysen Skera

Petrit Neziri

Pertefe Hackaj

Servete Ulqini

Hysni Memini

Shaban,Festime,Hatije,Hava,Abdi,R
ufie,Baftjar

Manushaqe Shaba

HILMI PALLUQI

RAMIZ HALILI

Milena Nishku

Samedin Kurti

Korçë -419,048
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -337,154
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -53,739,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -15,022,710
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,076,257
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Aleksandra Jorgji (Qirjazi)

Janaq Bratja

Hajredin  Gashi

Refat Dule

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 871 pr-

onarë, të cilëve u është njo-
hur të drejta për kompen-
sim. Dosjet i përkasin vitit
1995. Lista me vlerësimin
përfundimtar, ku pjesa më e
madhe e dosjeve konsidero-
hen subjekte të kompen-
suara është botuar dje në
Fletoren Zyrtare. Ndërkohë,
gjatë procesit të verifikimit
të vendimeve të administru-
ara pranë arkivës së ATP-së
janë identifikuar gjithsej
6838 vendime të vitit 1995,
të cilat kanë njohur të
drejtën e kompensimit sub-
jekteve të shpronësuara, për
të gjithë territorin e Repub-
likës së Shqipërisë. Të
dhënat lidhur me numrin e
vendimit, gjeneralitetet e
subjekteve të shpronësuara,
sipërfaqja e njohur për ko-
mpensim, mangësitë në do-
kumentacion apo vlerë-
simin përkatës jepen të de-

DOSJET E VITIT 1995 / EMRAT E PRONARËVE, TË CILËVE U ËSHTË NJOHUR TË DREJTA PËR KOMPENSIM

tajuara në regjistrin që sho-
qëron këtë njoftim.
DOSJET

Me përfundimin e pro-
cesit të vlerësimit të vendi-

meve përfundimtare që
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit për vitin 1995,
numri total i vendimeve të
viteve 1993, 1994 dhe 1995

të publikuara arrin në
10,763. Aktualisht, ATP vi-
jon punën me dosjet e 1996-
s. Ligji i ri përcakton një afat
3-vjeçar për vlerësimin

Ornela Manjani

ekonomik të 26 mijë vendi-
meve të formës së prerë që
janë të arkivuara në Agjen-
ci. Kjo do të thotë që deri në
2019-n, kjo praktikë duhet
të jetë përmbyllur.
KOMPENSIMI FIZIK

Agjencia e Pronës ka në
zotërim 23 mijë hektarë
tokë bujqësore, për të cilat
ka përfunduar më herët
edhe vlerësimi ekonomik,
të cilat do të përdoren për
skemën e kompensimit fiz-
ik. Për ndarjen e kësaj
sipërfaqeje, dy do të jenë
kriteret bazë. Kriteri i parë
është rendi kronologjik i
vendimeve, që do të thotë
se sikurse kompensimi fi-
nanciar, edhe ky kompen-
sim do të fillojë me ven-
dimet më të vjetra në kohë.

Kriteri i dytë lidhet me
vendndodhjen e pronës që
do të përfitojnë si kompen-
sim fizik. Pra, pronari do të
kompensohet me një pronë
nga fondi fizik, e cila
gjeografikisht është më afër
me pronën që i është njo-
hur për kompensim. Në
lidhje me dokumentet që
duhet të depozitohen, ato
nuk ndryshojnë, por
mbeten të njëjta, si në ras-
tin e kompensimit finan-
ciar. Ndryshon vetëm for-
mulari i aplikimit, i cili ësh-
të specifik për secilin rast.
Në total janë 26 mijë ven-
dime të formës së prerë, të
cilat presin të kompenso-
hen. Bazuar në ligjin e ri,
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka nisur një
proces të ririvlerësimi, ku
një metër katror tokë do të
llogaritet me çmimet e
tregut, por zëri kadastral
nuk do të jetë ky i sotmi,
por ai që ka pasur prona në
çastin e shpronësimit.
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Korçë -9,480,958
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -44,675,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -1,556,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -45,005,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -28,938,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -149,684,241
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -139,258,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë 6,429,024

Kukës -48,277
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -5,347,160
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -227,736
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -151,414,734
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -378,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -1,576,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -218,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -17,232,071
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -2,557,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

AGIM PREZA

Ruzhdi Visho Kalaj

Ibrahim Vyshka, Kasen Vyshka

Llambi Theodhori

Gjorgji Qyshka

Feride Rrena, Galip Rrena, Nazime  
Rrena, Ram

Zade Qamil Kërçova

Dorothea Lluka

ADEM ÇELIKU

REXHEP VATHI

RUHI RUSI

Mehmet Qoka

Bajana Çeveli

Leze Lorenci

Ilia Lapi

Avni Muslli

Tiranë -978,355
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Subjekti  
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -697,445
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -5,619,512
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -13,875,372
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë 27,332,600

Vlorë -1,710,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -12,325
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -827,855
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -12,032,385
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -3,649,510
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -170,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -35,911,042
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier
Subjekti  
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -49,414
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -699,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -22,075,612
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -52,454,986
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti  
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Adem Bakalli

Aferdita Hamzaraj

Antigoni Kekezi

Mark Syku

Aferjona Lohja

Agim Xibraku

MAHMUDI DISHA

Meleqe Trashani

Kasjani Miho

Athina Milo

Halil  hali laj

MELIHA GJUZI

Arsino Naco

Meleq Meca

Muhamet Çeliku

Ndue Lorenci

Lezhë -26,883,618
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -491,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -624,468
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë 0
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -78,124,160
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -34,720,012
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -53,841,760
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -7,311,968
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -4,680,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë

Vlorë -44,772,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -20,488,462
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -12,757,200
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,624,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -68,686,700
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti  
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Hetem Brahimi

Avdul Selimi

Spiro Lamani

Njazi Myrtezai

HASAN DISHA

Panajot Qiro

Riza  Taushani

SKENDER STRINGA

SULEJMAN ARAPI

Bardho Çuçi

Bediha Borici

Stefan Shtrepi

Selamet Dilo Tafil i

Jah Dungaj

Enrik Vukaj

Korçë -57,010,120
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -10,094,755
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,672,743
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -36,862,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -41,985,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë 33,509,448

Elbasan -29,801,944
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Jovan Kosturi

ADEM TABAKU

SHABAN RAMA

Mihallaq Maçka

Gaqo Muli

Anastasia Xhumetiku

Kristaq Mosko

Durrës -424,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë 339,920

Korçë -28,534
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -1,108,654
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -1,049,689,888
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -165,988,004
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -150,852,682
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -280,365,020
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -44,762,816
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës 0

Elbasan -5,779,872
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,334,250
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -41,394,325
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -103,109
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -4,702,842
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -6,030,192
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -55,875
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -94,520,320
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,879,920
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -4,502,420
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -41,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Avdi Avdi Tota

Vllazëria Çollaku

Nazmi Dikellari

Oresti Prodani, Thoma Prodani

SOKRAT MANO

Shkelqim   Venxha

Bari Sulollari

MEHMET, ABDYL, IBRAHIM 
KETA

EDUARD DEDAJ

MURAT LUGA

SHABAN TUFINA

Ymer Zeqir Daja

Vlash Curri

XHEVDET LLAPUSHI

Islam Dërsniku

Ramadan Dumbrava

Ahmet Bekja

Piro Mile

Pandi Janaqi

Pashko Pepaj

Cesk Bazhdari

SALI MUKA

Korçë -36,771,337
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -18,335,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -15,143,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Berat -909,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -312,750
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -81,661,944
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -15,396,045
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -49,567
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -2,107,557
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -81,636
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -112,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -3,239,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -21,233,398
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -32,455,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,738,297
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -82,676,310
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -63,704,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -1,549,784
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -61,904,120
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,060,890
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -88,715,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

HYSEN ZABELI

Drita Nasi

Omar Baçe

Thimjo  Çeko

Shahin Leka

LEKA BUNGO

Ymer Deliallisi

Maksim Sorraj

Andon Kume

Gëzim Muçaj

Siri Dine

FATUSHE VYSHKA

Hiqmet Gjonomadhi

Hiqmet Gjonomadhi

Olimbi Ziko

Agim Nuellari

Llesh Ndok Jakaj

OSMAN KUKA

Shpresa Berberi

Teki Ramadan Hoxha

Pandush Face

Korçë -486,489
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -117,074,262
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -112,515,518
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -2,490,875
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -816,054
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -445,983
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë -654,741
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -16,129,557
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -3,110,835
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -5,865,554
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -29,905,387
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -291,426,928
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Pashka Hasani

Shahe Hoxha

Jakup Kazmo

Zenel,  Hasim, Baftjar   Cengu

HAMDI MALIQ PINARI

Jani Miho

FAIK QEFALIA

Jorgo Peci

BESIM KURDARI

Vitore Marini

Myfit Bushati

Korçë -1,043,645
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,073,882
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -35,279,721
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -27,865,672
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier -8,621,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -4,666,293
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -9,371,776
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Dibër -29,438,077
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -7,891,277
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -356,896
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -140,680
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -44,041,280
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,581,822
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -35,149,290
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i  

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier -35,940,380
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë 236,250

Korçë 1,125,000

Tiranë -239,385,902
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -185,227,137
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë 2,349,400

ADEM ÇELIKU

Skënder Brahimi

Shyqyri e Sulltane Caca

FERIT VRAPI

Ndreçi Subashi

Bardhoshe Abibi

ALIS AGA

Beqir Musaj

Bashkim Cabej, Vako Cabej

Bashkim Cabej, Vako Cabej

SULLTANE MAÇI

Murat Osman Maleviqi

Dafina  Lengu

Petrit  Niko

MYSLYM BYLYKU

Hysen,Sanie,Adem,Hatixhe,Zelije 
Selami

DEMIR DEMIRI

OSMAN BANUSHI

Dashamir Xheladini

Gani Bega

Minire Juka

Korçë -34,881,975
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -3,410,550
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,754,934
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,016,205
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,050,650
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,899,590
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -15,999,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -50,900
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -1,805,365
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -212,639,700
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë

Dibër -6,955,376
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -2,106,146
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -11,009,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -36,276,950
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,920,152
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -273,870
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -59,569,734
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Berat -889,200
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -5,435,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

NAILE CELA

SHEFQET MANA

Sofokli  Llazari

Belkize Jonuz Kruja

HYSEN ZORBA

Pirro Pepo

Hasan Stafa

Thimi  Furxhi

Florian  Calo

Emin Raif Kokoshi

Stefanaq Duka

Klea Spiro

Bedri Cela

Mehdi Ramizi

Llambi Kolmarka

Mariolla  Cani

Islam  Pino

Fillor  Pupa

Tiranë -149,220
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -694,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë 789,600

Vlorë -3,802,180
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -1,393,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -24,063,420
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,000,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -7,863,835
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier
ISUF 
CELA

-2,453,384
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -119,834,376
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -242,480
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -18,154,090
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Marika 
Treska

-3,063,810
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Lamke 
Goskolli

-3,728,180
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Vasillo 
Qirjako

-19,314
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -1,574,478
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Agim Kerçova

Novruz  Dalipi

Agim Merlika

ENVER HOXHOLLI

Dashamir Yzeiri

Clirim  Goskolli

Alaksandra Basko

Xhafer Gjini

Ymer Gjini

Abdurrahman Shaljani

Rasho Hodo Shino

Sanije Muiderizi



E martë 13 Mars 201814 - SPECIALE

Tiranë 0

Gjirokastër
Kreshnik 
Roshi

-10,322,096
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -19,627,700
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
RAMAZA
N QOQJA

91,680,561

Fier
Veliko 
Bregu

-8,895,548
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Mustafa 
Beli

-11,705,690
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,341,560
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë ALI KEÇI -138,897,220
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Tahir 
Agolli

-10,603,405
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Mentor 
Cela

-12,234,543
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -106,715,168
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -100,871,584
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Kristaq 
Lako

-14,753,708
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë
Met 
Frashëri

-588,318
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë
Sherif 
Trashani

-1,736,487
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -72,625,475
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Xhevat Sejdarasi

OSMAN MEHMET 
MUÇA

Dhimitraq Proto

ABDULLA VESHI

Rakip Mero Dudumi

Lezhë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -166,048
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Esat 
Islami

-4,917,108
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Hamit 
Alushi

Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -109,961,080
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan
Vesel 
Karriqi

-27,079,356
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -109,376
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -335,241
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Lirim 
Sinani

-41,481,300
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -57,404
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -14,146,252
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë Islam Mici -72,172,158
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Hamza 
Demiri

Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan
LUMNIJE 
GRACENI

3,854,728

Tiranë
JAK 
GJONAJ

8,505,063

Tiranë -150,118,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
ISMAIL 
LEKA

-143,131,071
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -31,774,610
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
RAMAZA
N QOQJA

1,741,194

KALEM DURAKU

Ndue Preng Çuni

VENIEMIN, EFIGJENI JOSIFI, 
DUMA, PAPAJ

Xhelal Brahim Vata

Xhavit e Lije ymer 
Rexha

Agim  Rasim  Palushi

Trashgimtarët e Mano Harrëmi

Korçë
Selim 
Bregu

-97,800
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Selman 
Agolli

-72,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Andrea 
Aleksi

-3,892,046
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Sofia  
Stefani

Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë
Ligor 
Qirici

-20,392,020
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -2,719,720
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -5,201,494
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Zade 
Majera

-68,482,710
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër
Aziz 
Dragovoja

-87,528,045
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -381,152
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Violeta 
Mekshi

-3,382,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -4,740,894
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Berat -4,959,350
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -29,833,280
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës

Margarita Turtull i

Kujtim Golloberda

ARTUR MOKRA

HAMIT DERHEMI

MARIA ABESHI

Sami Ahmet Ferizi

Gjirokastër -3,341,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Dibër -26,100
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -40,539,584
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -45,208
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -49,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -43,800,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

ABDI SHAHINI

RIZA VOGLI

Mitro Nikolla

Qamil Buxheli

Qerim Mustafa

XHEVDET KURTI

ABEDIN DESTANI

Kosta Jovani

Tiranë 150,010,560

Gjirokastër -2,318,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -46,560,365
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -16,026,165
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,842,075
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -17,371,590
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -34,657,810
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -5,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -39,222,420
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -16,011,144
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -5,151,728
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës

Durrës -10,013,600
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,428,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan

Enver Dule

Mal Ibrahim Lala

Jorgjia Theodhor Gjergji

Llambi Papadhima

Ana Qirinxhi

Gogo Kolagji

Ali  Il iaz

Thanas Furxhi

Shtjefen Pjeter Gjondrekaj

Naim Musa

Idajete Karbunara, Myrvete 
Karbunara, Ymer Ka

JONUZ KALLUSHI

Dalip Jupi

Kukës

Vlorë -8,266,590
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -4,652,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -7,359,200
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -26,959,880
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -13,325,795
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -13,686,436
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -698,160
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -4,247,153
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -2,617,785
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -2,157,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -635,550
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -55,320,296
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -100,342,776
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Guximtar Xhemollari

ISMAIL VATHI

Emin Raif Kokoshi

Safet Shehu

Bali Halil Gjuriqi

Halil  Mal Gjongecaj

ISAN KELMENDI

Bashkim Cabej, Vako Cabej

Bashkim Cabej, Vako Cabej

Bashkim Cabej, Vako Cabej

DYLAVER KRUJA

Mehmet Ismail  Laçi

Vllas Dhamo

DEMIR JAHJA BEHELULI

ADEM ZALLA

Tiranë -141,201,340
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -8,960,016
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -2,982,864
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -3,852,150
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës

Korçë -3,912,759
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -85,990
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Kukës -25,724,952
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -85,362,650
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -1,778,498
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,596,210
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -2,051,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -3,075,842
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -969,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -620,160
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -959,310
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -23,593,934
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -10,570,095
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -11,285,189
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Lezhë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Ibrahim Kacaci

Xhafer Elezi

Mihal Bacu

Arjan  Xhemalai, Bajram Xhemalai, 
Mehmet Shi

Mark Leshi

ANTON BENUSI

Nazime Agolli

Abaz Hajdar  Sula, Zenel Hajdar Sula

Xheladin Balla

Themeltar Pipo

Razie Zhula

RAPUSH ÇELA

ESTREF MEREPEZA

Nafije Matja

Nezir Zgura

Masar Derhemi

Vangjel  Rexho

Dhamiamo Kokaveshi

Zarife Arif Tobli

Njazi  Topçiu

Tiranë -578,480
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -763,130
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Dibër -3,338,332
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -693,122,768
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -321,832,476
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -161,326,080
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

ARJAN, AGIM PUSTINA

ARJAN, AGIM PUSTINA

Fatmir Mejdani

ADEM BOROVA

Nina Karamitro

IBRAHIM BEBJA

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -309,680,472
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -853,438
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -261,187,720
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë

Kukës -85,484
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -112,091,928
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -6,094,179
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fier -16,328,942
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -301,401,100
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -17,748,700
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -26,369,050
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -119,281,224
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -205,906,678
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -15,427,867
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -26,740,724
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -34,661,043
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -189,208,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

DYLBER MEMA

SHABAN MEMA

Selaudin Mehmeti

SABAUDIN BOGDANI

KOLI GOXHAMANI

Agim Fuga

ILIAZ ALIMEHMETI

TAHIR VLADI

HASAN BOGDANI

KADRI QOQJA

Eqerem Dallaku

DHIMITER STAKA

BEQIR DERHEMI

Elisabet Mullisi

LULZIM FORTUZI

AGRON BOCARI

Qamil Kasem Ademi

Durrës -1,881,715
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -214,663,615
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -143,532,724
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -5,227,845
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -20,672,380
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -1,329,450
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë -17,944,316
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Vlorë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Gjirokastër -233,148
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,361,646
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -15,973,043
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -31,848,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -52,768,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -23,375,475
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -52,768,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Berat
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -24,381,970
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Fuat Verdha

Hiqmet Gjonomadhi

Hiqmet Gjonomadhi

Hiqmet Gjonomadhi

Eduart Gjergo

REXHEP VATHI

Gaqi Mone

Ollga  Risilia

Aleks Sejko

Brahim Zeneli

Manol Mërkuri

Anife  Bebri

Gaqi Gonxhe

Edlira Nake

Zihni Bektash Pulaha

Hasan Myshketa

TRASHGIMTARET 
TRASHGIMTARET

Ramazan Hoxha

Kalopi Nasho

Tiranë
Subjekti 
konsiderohet i 

Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -10,271,355
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -83,940,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Berat -10,500
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -2,763,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Durrës -188,596,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -6,629,968
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -65,326,292
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -16,850,400
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -279,860,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Shkodër -705,295
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -286,443,000
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Tiranë -1,177,288
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -5,195,590
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -8,326,371
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -203,132
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Elbasan -6,380,610
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

Korçë -1,480,825
Subjekti konsiderohet i 

kompensuar

MAJE HOTI

HASAN KASA

Artan Blaceri

Ismail Ajaz Shahini

ALBERT LUNDRAXHIU

Rafail Gërmënji

QAZIM LAZE

Isuf Shehu

Daut  Balla

Xhentil Gjysma

SPIRO KALLAJZHI

Bubulina Zallemi

ABDULLA DERHEMI

Brahim Spahija

BEQIR HUSHA

TOMA MEKSI

PETRO DIAMANTI

Hajrie Daut Kopliku, Kujtim Daut 
Kopliku, Men

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)



E martë 13 Mars 2018  - 15RAJON & BOTE

SHKURT

Pesë të vdekur nga rrëzimi
i një helikopteri në SHBA

Pesë pasagjerë të një
helikopteri kanë humbur
jetën në Nju Jork, pasi pi-
loti bëri një manovrim për
t'i shpëtuar një përplasje-
je. Helikopteri ra në lumë
rreth orës shtatë të pas-
dites, sipas orës lokale, të
dielën. Piloti Richard
Vance, 33 vjeç, arriti të
shpëtonte duke dalë, por
pesë udhëtarët u bllokuan
brenda në pamundësi për
të shpëtuar nëpërmjet pa-
jisjeve të sigurisë. Sipas
"Daily Mail", policia tha se
helikopteri ra në ujë dhe u
fundos. Incidenti ndodhi
rreth orës 19:00, kur he-
likopteri u nis nga Nju
Xhersi në drejtim të
Statujës së Lirisë në Nju
Jork para se të rrëzohej në
Roosevelt Island. Helikop-
teri ishte marrë me qira
për të realizuar disa foto.

Putin urdhëroi rrëzimin
e një aeroplani në 2014

Presidenti i Rusisë,
Vladimir Putin urdhëroi
rrëzimin e një aeroplani
pasagjerësh në vitin 2014,
që dyshohej se kishte një
bombë në bord dhe do të
sulmonte hapjen e
Lojërave Olimpike
Dimërore në Soçi. Këto
fakte janë bërë publike në
një film të ri për Presiden-
tin Putin, që është pub-
likuar në internet në prag
të zgjedhjeve presiden-
ciale në Rusi më 18 mars.
Në film thuhet se presi-
denti Putin ishte njoftuar
për një aeroplan me 110
pasagjerë në bord që flu-
turonte nga Ukraina në
Turqi dhe që ishte rrëm-
byer. Synimi i tij ishte të
përplasej në Soçi, sapo të
nisnin Lojërat Olimpike
Dimërore. "Unë u thashë
atyre të veprojnë sipas
planit", tregon Putin në
film, por disa minuta më
vonë presidenti rus mori
një tjetër telefonatë, që e
informonte se ishte një
alarm i rremë dhe nuk
kishte asnjë rrezik nga
aeroplani në fjalë.
Zëdhënësi i Kremlinit,
Dmitry Peskov ka konfir-
muar këto informacione
që thuhen në film për
presidentin Vladimir Pu-
tin.

Koreja e Veriut, ende pa përgjigje për
takimin e Trump me Kim Jong Un

Koreja e Jugut tha se
nuk ka marrë ende përgjigje
nga Pheniani për takimin e
liderit koreano-verior, Kim
Jong-un, me presidentin e
Shteteve të Bashkuara,
Donald Trump. Në një zhvil-
lim të papritur, Trump tha
të premten se e pranon ft-
esën e Koresë Veriore për
bisedime direkte. Zyrtarë të
Koresë së Jugut kanë thënë
se Kim është i gatshëm të
heqë dorë nga armët
bërthamore. Detajet për
bisedimet e planifikuara
mbeten të paqarta, pa asn-
jë marrëveshje mbi vendn-
dodhjen apo rendin e ditës.

Zyrtari i lartë viziton Maqedoninë, ja çfarë u diskutua

Senatori amerikan, Chris Murphy në
Shkup, takohet me kryeministrin Zaev

ZORAN ZAEV
"Po bëjmë politika përfshirëse dhe dialog
mirëkuptimi dhe presim që kjo të vlerësohet
për hapjen e dyerve të NATO-s dhe BE-së
për Maqedoninë", është shprehur Zaev.



Nga Mali i Zi deri në Qipro, ndihmëssekretari "eviton" Shqipërinë

Zyrtari amerikan në Prishtinë:
S'kam plan të ri për Kosovën
I dërguari i Donald Trump viziton Ballkanin

AXHENDA

Greqi, manifestuesit kërkojnë
lirimin e dy ushtarëve në Turqi

Mijëra njerëz iu bashkuan një mani
festimi në Greqi ditën e djeshme, me

thirrjen për lirimin e dy ushtarëve grekë
të arrestuar nga Turqia në fillim të Marsit.
Tubimi ku morën pjesë edhe përfaqësues
të klerit ortodoks u zhvillua në qytezën e
Orestiadhës, pranë kufirit me Turqinë.
Manifestuesit përcollën mesazhin e paqes,
teksa tensionet mes dy vendeve kanë arri-
tur nivelin e prag luftës. Në zonat kufitare

me Turqinë gjatë fundjavës është shtuar
prania e trupave ushtarake greke. Ndërsa
ministri i Mbrojtjes, Panos Kamenos tha në
një intervistë të publikuar të shtunën në
gazetën franceze "Liberation" se Greqia
është e detyruar të mbrojë territorin e vet
pas incidenteve të shumta me palën turke.
Sipas tij, nuk bëhet fjalë për cenimin vetëm
të integritetin territorial të Greqisë, por të
gjithë Bashkimit Europian.

Ndihmëssekretari i
SHBA-ve për çësh
tje Evropiane dhe

Euro-Aziatike, Wess Mitch-
ell, pas takimit me presiden-
tin e Kosovës, Hashim Thaçi,
ka thënë se SHBA-të dhe Ko-
sova kanë marrëdhënie
shumë miqësore dhe se kjo
administratë do të vazhdojë
të thellojë këtë miqësi edhe
më tej. "SHBA-të janë për
një Kosovë demokratike dhe
shumë etnike. Do ta kemi një
rol shumë aktiv vitin e
ardhshëm dhe do të an-
gazhohemi për mbështetjen
e Kosovës në rrugën e saj eu-
roatlantike", ka thënë
Mitchell. I pyetur rreth
raportimit të mediave serbe
se ai ka ardhur këtu që të
shpalosë një plan të veçantë
për Kosovën, Mitchell ka
mohuar një gjë të tillë. "E
kam parë atë spekulim gjatë
rrugëtimit tim këtu, mund
t'ju them se nuk kam ardhur
këtu të shpalos ndonjë plan
të veçantë, por të angazho-
hem me Kosovën dhe
Serbinë që të jap përkrahjen
për një të ardhme të për-
bashkët drejt anëtarësimit
në BE", - tha Mitchell. Ai tha
se Kosova ka bërë përpa-
rime të mëdha si shtet i ri.
"Vlerësojmë lartë luftën e
Kosovës dhe bashkëpun-
imin e mirë që keni në
luftën kundër terrorizmit
dhe ISIS-it. Kosova ka
shënuar 10-vjetorin e saj si
shtet dhe ka arritur shumë
si shtet, duke treguar një
arritje të mëdha në
ekonomi. Kosova duhet të
marrë hapa të rëndësishme
për të siguruar rrugën drejt
integrimit evropian. Gjith-
ashtu, ajo duhet të zgjidhë
çështjen e kufirit me Malin
e Zi", ka thënë ai. Ndih-
mëssekretari i Shtetit për
Çështjet Evropiane dhe Eu-
roaziatike do zhvillojë një
vizitë zyrtare në vendet e
Ballkanit Perëndimor. Ai do
të vizitojë Prishtinën, Shk-
upin, Beogradin, Athinën
dhe Nikosinë në datat 12-17
mars. Ajo që të bie në sy në
këtë vizitë të zyrtarit më të
lartë të SHBA-ve për

Evropën Juglindore është se
Tirana mungon në ax-
hendën e tij. Ai nuk do ndal-
ojë në kryeqytetin shqiptar,
duke e anashkaluar takimin
me krerët e shtetit shqiptar
si rrallëherë në historinë e
vizitave të zyrtarëve të lartë
amerikanë. Arsyet e shman-
gies së Mitchell nga vizita në

Tiranë mund të jenë kokai-
na e kapur në Portin e Dur-
rësit në fund të shkurtit, qën-
drimi i deklaruar kundër
presidentit Trump nga ana e
kryeministrit Rama si dhe
përkrahja e heshtur e këtij
të fundit për shkëmbimin e
territoreve mes Serbisë dhe
Kosovës.

Ndihmëssekretari i Shtetit për Çështjet Evropiane dhe Euroaziatike,
Wess Mitchell do të udhëtojë në Prishtinë, Kosovë, Shkup, Maqedo-
ni, Beograd, Serbi, Athinë, Greqi, Nicosia dhe Qipro 12-17 mars.

Më 12 mars në Prishtinë: Dr. Mitchell do të takohet me zyrtarë të
lartë të Kosovës, duke përfshirë presidentin Thaçi, kryeministrin Hara-
dinaj dhe përfaqësues të tjerë politikës dhe shoqërisë civile për të
riafirmuar lidhjet e ngushta mes Kosovës dhe Shteteve të Bashkuara.

Në 13 mars në Shkup: Ai do të takohet me kryeministrin Zaev dhe
Ministrin e Jashtëm Dimitrov. Ai do të riafirmojë mbështetjen e SHBA-
ve për aspiratat euroatlantike të Maqedonisë, do të ofrojë mbështetje
për negociatat e vazhdueshme me Greqinë dhe do të kërkojë nga
qeveria maqedonase të zbatojë reformat për të përmirësuar qeverisjen
demokratike, sundimin e ligjit dhe një media të lirë.

Më 14 mars në Beograd: Dr. Mitchell do të takohet me zyrtarë të
lartë serbë, duke përfshirë presidentin Vuçiç dhe kryeministrin Brn-
abiç dhe udhëheqësit e opozitës. Ai do të riafirmojë marrëdhënien e
fortë midis Serbisë dhe Shteteve të Bashkuara dhe të nxisë qeverinë
serbe të shtyjë përpara për të normalizuar marrëdhëniet me Kosovën.

Në 15 mars Athinë: do të takohet me zyrtarë të lartë grekë për të
diskutuar thellimin e lidhjeve strategjike të SHBA-ve dhe forcimin e
bashkëpunimit dypalësh, duke përfshirë fushat e mbrojtjes, energjisë,
tregtisë dhe investimeve.

Së fundi, më 16 mars në Nikosia: Dr. Mitchell do të takohet me
zyrtarë të lartë të Republikës së Qipros për të diskutuar çështjet dyp-
alëshe dhe rajonale, duke përfshirë zhvillimin e burimeve energjetike
në Mesdheun Lindor.

Senatori amerikan,
Chris Murphy ndod-

het në Maqedoni, ku të di-
elën në mbrëmje u prit
nga kryeministri Zoran
Zaev. Sipas një njoftimi të
kabinetit të kryeministrit
maqedonas, në takim ësh-
të vlerësuar se, "Republi-
ka e Maqedonisë po ecën
në drejtimin e duhur,
përmes proceseve refor-
muese dhe hapave të
ndërtimit të miqësisë me
vendet fqinje, në rrugën
drejt NATO-s dhe Bash-
kimit Evropian". Në komu-

nikatën e kabinetit të
kryeministrit Zaev thuhet
mes tjerash se senatori
amerikan e ka inkurajuar
kryeministrin dhe qeverinë
e Maqedonisë që të reali-
zojnë ndryshimet pozitive
për vendin, ndërkohë që cit-
ohet të ketë theksuar miqës-

inë e sinqertë të Shteteve të
Bashkuara për Maqedoninë.
Kryeministri Zaev ka lënë të
kuptohet se qeveria e tij ësh-
të e vendosur për konceptin
"një shoqëri për të gjithë"
mbi të cilin ndërtohet Maqe-
donia edhe për reformat e
marrëdhëniet e mira me sh-

tetet fqinje. "Po bëjmë poli-
tika përfshirëse dhe dialog
mirëkuptimi dhe presim që
kjo të vlerësohet për hapjen
e dyerve të NATO-s dhe BE-
së për Maqedoninë", është
shprehur Zaev. Senatori
Chris Murphy, anëtar i
Nënkomisionit për Mar-
rëdhënie me Evropën dhe
Bashkëpunimin e Sigurisë
Rajonale, para se të nisej për
në Maqedoni njoftonte se do
të diskutonte me kryeminis-

trin maqedonas
shqetësimet mbi njoftimet
për diskriminimin e sh-
qiptarëve. Senatori
demokrat nga Connecticut
mori pjesë të dielën edhe
në një ceremoni të
shënimit të 75-vjetorit të
holokaustit në Maqedoni,
e cila ishte pjesë e
mbretërisë jugosllave kur
u pushtua nga gjermanët
dhe administrohej nga
bullgarët si aleat të gjer-
manëve gjatë Luftës së
Dytë Botërore.

 Wess Mitchell, ndihmëssekretari i SHBA-ve
për çështje Evropiane dhe Euro-Aziatike

Takimi i kryeministrit maqedonas Zaev me
senatorin amerikan, Chris Murphy në Shkup
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Lexova me kureshtje dhe me
interesim artikullin e “Do
mosdoshmëria e gjuhës sh-

qipe në universitete” të shkruar
nga Helena Halilaj (“Gazeta sh-
qiptare”, 9 mars 2018). Autorja nuk
vjen nga radhët e studiuesve a të
pedagogëve të gjuhës, por si qyteta-
re e përgjegjshme, e ndien se du-
het të thotë fjalën e vet për këtë
çështje dhe sjell si mbështetje
thënien e njohur të filozofit gjer-
man Martin Heidegger (1889-1976):
“Gjuha është tepër e rëndësishme
për t’ua lënë vetëm gjuhëtarëve”.
Dhe që në fillim duhet të them se
ne gjuhëtarët, si unë me kolegët e
mi, ndihemi ngrohtë kur na dalin
krah dashamirë e intelektualë të
vetëdijshëm, që shkruajnë në sht-
yp për rëndësinë e kulturës gjuhë-
sore në një shoqëri synon të ecë
përpara në rrugën e diturisë, në
një shoqëri që është udhëhequr që
herët nga mësimi “... dhe drit’e di-
turisë përpara do të na shpjerë”.
Prandaj dua jo vetëm ta përgëzoj,
por edhe ta falënderoj znj. Helena
Halilaj. Me një ndjenjë të spika-
tur përgjegjësie intelektuale, ajo
thekson që në fillim të shkrimit
të saj: “Gjuha nuk pranon sh-
kujdesje, nuk pranon të trajtohet
si gjë e zakonshme. Gjuha ka
nevojë të mbrohet, të ruhet si gjë
e shtrenjtë e të parëve. Gjuha ësh-
të shenjë e qytetërimit të një pop-
ulli, sepse mënyra se si sillet nje-
riu me gjuhën tregon kulturën e
tij.”

Shqetësime si ato të znj. H.
Halilaj kanë gjetur shprehje herë
pas here edhe në forume të ndry-
shme gjuhëtarësh dhe tani së fun-
di në një veprimtari të zhvilluar
në Bibliotekën e Kryeministrisë
me rastin e ditë Ndërkombëtare të
Gjuhës Amtare (21 shkurt). Dëshi-
roj të theksoj me këtë rast organi-
zimin e mirë të kësaj veprimtarie
nga aparati i asaj biblioteke, që bëri
të mundur pjesëmarrje të gjerë
edhe nga Kosova e nga Maqedonia,
si edhe diskutime të frytshme.
Kërkesa për mësimin e gjuhës sh-
qipe në universitet, veçanërisht
në disa fakultete ku saktësia e për-
dorimit të gjuhës merr rëndësi të
veçantë, si p.sh. në fushën e drejtë-
sisë, të historisë, të shkencave so-
ciale, të ekonomisë, të arteve, ësh-
të shtruar dhe përsëritur herë pas
here.

Unë dhe mjaft kolegë të mi e
kemi përkrahur këtë kërkesë në
raste të ndryshme. Si rezultat, me
sa jam në dijeni, ka fakultete në
Universitetin e Tiranës, p.sh.
Fakulteti i Ekonomisë, ku zhvillo-
het lënda e kulturës gjuhësore (si
lëndë me zgjedhje), dhe, kur bash-
kohen aftësia e pedagogut me nive-
lin e përshtatshëm intelektual të
studentëve, kjo lëndë ndiqet me
përfitim, ndihet si e dobishme dhe
e nevojshme për jetën profesionale
të gjithkujt. Por a është ky çelësi i
ngritjes së kulturës gjuhësore në
mjediset universitare? Mendoj se
jo. Çështja është më e gjerë dhe
kërkon një varg masash të men-
jëhershme. Bashkë me kolegë të
tjerë me të cilët ndajmë këto
shqetësime, kemi bindjen se pa

kërkesa të larta e përshtatshme për
kulturën gjuhësore të pedagogëve,
të administratës së universiteteve
e të teksteve universitare, nuk
mund ketë ngritje të vërtetë të
kulturës gjuhësore te brezat e aty-
re që dalin nga bankat e univer-
siteteve tona. Do të përmend një
rast konkret. Gjatë një vizite në
rrethin e të njohurve të mi tani së
fundi, në kohën e sesionit të provi-
meve të dimrit (që kudo në univer-
sitetet tona quhet gabimisht sezon!
– edhe kjo një shenjë e shpërfilljes
së kulturës gjuhësore), miqtë e mi
më treguan se ç’po hiqte fëmija i
tyre dhe bashkë me të edhe ata, për
të kuptuar gjuhën shqipe të tekstit
të lëndës “Psikologjia gjyqësore”
(Botimet “Barleti”, Tiranë, 2017,
ISBN 978-9928-238-455-0). Ma
treguan si për të më thënë: Hë,
kemi faj ne që nuk e kuptojmë? –
dhe mbeta i befasuar, e mund të
them edhe i shokuar nga paraqitja
gjuhësore e këtij teksti. Për zbatim
të rregullave të drejtshkrimit e të
gramatikës as që bëhej fjalë. Aty
ku duhej shkronja ëëëëë, në gjysmat e
rasteve, në mos më shumë, në
mënyrën më të çrregullt, ishte sh-
typur shkronja eeeee ose as njëra e as
tjetra. Por nuk është vetëm kjo. Në
çdo faqe gjendeshin formulime të
tipit abrakadabra ose të tilla si “ar-
syeja e mosarsyes që i bëhet arsyes
sime ....”, me të cilat miqtë e mi jep-
nin e merrnin dhe nuk ua nxirr-
nin dot kuptimin që t’ia shpjego-
nin fëmijës së tyre. Ja disa prej tyre
(të riprodhuara shkronjë për shk-
ronjë si në tekstin origjinal):

“Prejardhja eshte ne nevojat
permbajtje dhe zhvillim te psikikes
si sistem rregullues. Nevoja nga
stimulimi optimal eshte e lidhur
me mbajtjen e gjendjes dhe
inkurajimit.” (f. 67); “E kundërta e
përhapjes së mendimit të
përgjithshëm, ku rrethi social ka
një kuptim zgjidhës për formimin
e personalitetit, studimet tregojnë
se bazat karakteristike të person-
alitetit ndikohen dobët nga fak-

torët sociale. Midis tyre një kuptim
kryesor ka rrethi familjar për të
cilin është thënë që në shkallën
më të madhe ndikon në formimin
përfundimtar te tendencës se lënë
peng biologjike te personalitetit.”
(f. 46); “... personaliteti është një
arsimim i rezistueshëm i vendosur
nga komponentë ndarës, si uni so-
cial, norma, vlera, përvoja individ-
uale dhe të tjera” (f. 36); “Në
psikologji është e njohur që shumë
herë paraqitjet subjektive të cilë-
sive e tij nuk i përgjigjen nivelit të
tyre objektiv.” (59); “Dukshëm
mund të themi që prishja sociali-
zuese dhe mosperpunimi i trau-
mave te perjetuara ne etapat e para
te formimit te personalitetit kane
nje rol te dukshem ndaj këtyre
problemeve, ku ekzekutuesit e
vrasjeve me pagese takojnë ne
adaptimin social ne moshe me te
madhe. Bashke me këto, ata formo-
hen ose me rrjedhën e rrethanave
bien pre ne mjedisin e eger te gru-
peve kriminale, ku shpejt dhe pa
kritika shfaqin dhe kopjojnë sjell-
jet kriminale.” (f. 35); “Sistemi i
bindjeve është tablo subjektive për
realitetin, të cilët njerëzit rregull-
isht frikohen të pohojnë dhe të
mbajnë vlefshmërinë e saj”. (f. 90).

Mjaftojnë kaq shembuj për të
kuptuar se ç’dhimbje koke të jep
leximi i këtij teksti dhe çfarë mak-
thi është të jesh i detyruar të
japësh provim me një tekst të tillë!
Diskutimi rreth gjuhës së këtij tek-
sti në familjen e miqve të mi më
bëri t’i shtroj vetes pyetjen: kultu-
ra gjuhësore e pedagogëve të uni-
versiteteve a mos është më e ulët
se kultura gjuhësore e studentëve
të mirë? Kam vënë re se sot ka
mjaft gjimnazistë me njohuri të
mira në fushën e kulturës së gju-
hës, që janë të ndjeshëm ndaj ga-
bimeve të ndryshme drejtshkri-
more e gramatikore, ndaj fjalëve të
huaja të panevojshme, ndaj shpre-
hjeve stilistikisht të papërshtat-
shme. Ata kanë mësuar në shkollë,
p.sh., që është gabim të thuhet

kush qytet, kush ligj, me kë profe-
sor, vendi jonë, dhe u vjen keq e
habi kur i dëgjojnë nga profesorët
e universiteteve (pse të jenë kaq
prapa nga kultura gjuhësore këta
profesorët tanë!). Përballë kësaj
gjendjeje të vjen ndërmend shpre-
hja se “demi” i kulturës gjuhësore
në universitet duhet zënë nga br-
irët! Po kush ta zërë? Sigurisht ata
që e kanë për detyrë dhe që kanë
forcën ligjore për këtë, e në rashë
të parë Ministria e Arsimit. Kjo
ministri i ka të gjitha mjetet dhe
mundësitë që ta marrë në
shqyrtim gjendjen, të vendosë
masat për përmirësim dhe të nd-
jekë zbatimin e tyre. Cilat mund të
ishin disa nga këto masa:

Së pari, asnjë tekst universitar
të mos quhet i vlefshëm pa qenë i
miratuar nga departamenti, nga
fakulteti dhe/ose nga universiteti
përkatës në bazë të recensioneve të
specialistëve, të cilët mbajnë
përgjegjësi shkencore për vlerësim-
et e tyre. Jashtë këtyre kushteve as-
një libër nuk duhet të lejohet për t’u
përdorur si tekst mësimor. Libri
“Psikologjia gjyqësore”, që u për-
mend më sipër, ka të shënuar vetëm:
Botimet “Barleti” e asgjë më shumë!).

Së dyti, çdo tekst, duhet të
ketë të shënuar një redaktor letrar,
i cili mund të jetë edhe vetë autori,
në rast se ky i del zot asaj pune dhe
mban përgjegjësinë për të. Redak-
timi letrar të jetë kusht për mira-
timin si tekst nga departamenti ose
fakulteti përkatës. Në veprim-
tarinë e zhvilluar në Kryeministri
me rastin e ditës së gjuhës amtare,
kolegë nga Kosova e nga Maqe-
donia thanë se atje asnjë botim nuk
del pa një redaktim gjuhësor dhe
pa emrin e redaktorit përkatës. Le
të marrim shembull prej kësaj
praktike të dobishme të vëllezërve
tanë! E njëjta gjë, d.m.th. redakti-
mi letrar, të kërkohet edhe për dis-
ertacionet e paraqitura për mar-
rjen e gradës shkencore “doktor”:
punimi përkatës duhet të ketë
kaluar nëpër një redaktim letrar të
kujdesshëm dhe emri i redaktorit
letrar të jetë i shënuar. Pa këtë
kusht, të mos jepet leja e mbrojtjes.
Që këtu nis kujdesi për gjuhën e
veprave të shkencëtarëve të ardhs-
hëm. Dihet se disertacione me të
meta gjuhësore e teknike nuk pra-
nohen për mbrojtje. Prandaj pranë
qendrave universitare gjen zyra me
tabela të tilla “Bëjmë redaktimin
dhe përgatitjen për shtyp të diser-
tacioneve”. Këtu del nevoja që pro-
fesioni i redaktorit letrar të fitohet
nëpërmjet një programi kualifiki-
mi dhe të jepet për këtë dëshmia
përkatëse e njohjes së aftësisë nga
ana e shtetit.

Së treti, të nxitet veprimtaria
studimore dhe praktike në fushën
e kulturës së gjuhës. Problemet që
kanë dalë e që dalin janë të shum-
ta dhe jo gjithnjë zgjidhjet janë të
gatshme. Numri i pedagogëve uni-
versitarë të gjuhës shqipe e të gju-

hëve të huaja dhe numri i studi-
uesve në këto fusha është
shumëfishuar në krahasim me 20
vjet më parë. Në këto rrethana del
e nevojshme të rifillojë botimi i re-
vistës “Gjuha jonë”, e themeluar
më 1981 me propozimin e prof.
Eqrem Çabejt, por e ngulfatur më
2009, sepse vija e saj për mbrojtjen
e shqipes letrare dhe për
përhapjen e kulturës gjuhësore
binte ndesh me të ashtuquajturat
“ide të guximshme gjuhësore” të
drejtuesve të Qendrës së Studi-
meve Albanologjike dhe të Këshil-
lit fatkeq ndërakademik. Për fat të
mirë, revista “Gjuha shqipe” e In-
stitutit Albanologjik të Prishtinës,
e themeluar më 1982, po vijon të
botohet rregullisht, duke lënë pas
vitet e ndërprerjes nga shtypja e
shovinizmit serb. Kjo revistë ka
meritë të veçantë jo vetëm për
rrahjen shkencore të problemeve,
por edhe për përhapjen e njohurive
gjuhësore në masat e arsimtarëve
dhe të njerëzve të letrave në Kos-
ovë e më gjerë. Rifillimi i botimit
të revistës “Gjuha jonë” në Tiranë
është domosdoshmëri e pashmang-
shme dhe përgjegjësi e drejtpër-
drejtë Ministrisë së Arsimit, sepse
kjo revistë ka qenë dhe duhet të
jetë një mjet ndihmës i dorës së
parë për mësimin e gjuhës amtare
në shkollë dhe kualifikimin e vi-
jueshëm të mësuesve.

Ndodh ndonjëherë që, po të
mos e shikosh diçka me sytë e tu,
nuk do të besoje sa ka një gjë të
tillë. E kam fjalën përsëri për teks-
tin “Psikologjia gjyqësore”. Nga
fundi i tekstit (f. 103) ka një pjesë
me titullin “Stokholmski sin-
drom”, që shpjegohet shqip në kl-
lapa (Sindroma e Stokholmit). Kjo
zbulon edhe që teksti në një pjesë
të mirë është një përkthim i dobët
nga gjuhë sllave (bullgarisht e ru-
sisht, – te literatura në f. 141 për-
menden burime në këto gjuhë) dhe
që përkthimin mund ta ketë bërë
shkel e shko edhe dikush tjetër, që
nuk e di p.sh. se thuhet psikanal-
izë e jo psikoanalizë, që shqip thu-
het adekuat dhe jo adekvat, ose që
Sverige është emri i Suedisë në gju-
hën suedeze, pra Sverige është
vetë Suedia! Kam dëgjuar edhe
tjetër herë ankime për gjuhën e
teksteve universitare, veçanërisht
të atyre që studentët detyrohen t’i
blejnë me çmime skandaloze që
pasurojnë pedagogët e paskrupullt.
Nuk është e tepërt që në këtë çësh-
tje shqetësuese të vërë dorë Min-
istria e Arsimit dhe vetë univer-
sitetet, po ashtu një varg organiz-
mash që hetojnë shkelje e shpër-
dorime të natyrave të ndryshme.
Populli ka thënë me kohë që,
qeveria kur do, e zë lepurin me
qerre, e tani po thuhet që qeveria,
kur do, e bën lepurin të kërcejë
vetë në qerre! Natyrisht qeveria ka
shumë punë, por, le ta përsërisim:
“Gjuha nuk pranon shkujdesje,
nuk pranon të trajtohet si gjë e za-
konshme. Gjuha ka nevojë të mbro-
het, të ruhet si gjë e shtrenjtë e të
parëve. Gjuha është shenjë e
qytetërimit të një populli, sepse
mënyra se si sillet njeriu me gju-
hën, tregon kulturën e tij”.

Plaga e mahisur
e kulturës gjuhësore

në universitet
Nga prof. dr. EMIL LAFE

Foto ilustruese
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PROJEKTI

Është prezantuar dje për pub
likun projekti i Teatrit të Ri
Kombëtar. Teatri që ne sho-

him sot, shembet dhe mbi gër-
madhat e tij, ndërtohet një godinë
me xham e beton, mbi kujtesën e
dopolavoros italiane. Ajo që mbetet
në pikëpyetje tanimë është Teatri
Ekperimental.

Teatri i ri Kombëtar është një
'kullë' me tri kate. Ka katër salla,
njëra prej tyre me 620 vende, një
me 180 vende e dy të tjerat me nga
100 vende. Ka një ballkon nga
mund të soditet qyteti, një holl ku
nderohen yjet e teatrit, por ka edhe
bar kafe brenda tij! nag 6 mijë me-
tra së gjeri, teatri bëhet 9 mijë me-
tra së larti. Zvogëlohet hapësira
(trualli) që ai zë, por hapësira i ko-
mpensohet me kate. Pas teatrit ka
edhe 6 kulla, si zigzage betoni, në
krah të teatrit. Projekti u bë fakt i
kryer, megjithëse, ministrja e Kul-
turës pati thënë se se do kishet
konkurs për projektin e kreu i
bashkisë së Tiranës, qe shprehur
se ky projekt, është vetëm një ndër
projektet. Ja pra, që projekti
paskësh qenë gati, i vetëm, me një
marrëveshje PPP dhe pa asnjë
konkurs as konsultë publike, si qe
thënë vetëm 1 muaj më parë. Asi
nënë mëngë doli dhe është një
kullë me tri kate, arkitekti i të cil-
it, nderon  kryeministrin Edi
Rama, siç tha. Dje, u pa qartë se
Ministria e Kulturës është e pa-
përfshrië në këtë projekt (edhe pse
bëhet fjalë për institucion në
vartësi) ku vendimet merren mes
bashkisë e Kryeministrisë.  Ka
qenë që në fillim të shkurtit më i
qartë Erion Veliaj si kryebashkia
se sa Mirela Kumbaro si ministre
e Kulturës. Në fakt, atë që ka dek-
laruar Kumbaro (në padijeni dhe
e pa përfshirë) e kanë "përgënjesh-
truar" Veliaj e Rama.
PREZANTIMI

Prej muajit shkurt, artistët
kanë qenë pjesë e debateve per
godinën e re të Teatrit Kombëtar,
ruajtjen e godinës së vjetër dhe të
ardhmen e teatrit, por dje, kryem-
inistri foli qartë.

Në një takim në COD, ai tha se
do i japim Shqipërisë teatrin e ri
e të shumëpritur në zemër të Ti-
ranës. "Pozicioni im është i vjetër
e s'ka ndryshuar. Për fat të keq u
desh kaq shumë kohë që të bëhej
ajo që duhej bërë shumë kohë më
parë, me të vetmen mundësi që
mund të bëhet: përmes partneri-
tetit me sipërmarrjen private.
Është i njëjti debat ende, mun-
gojnë ata që bënë debatin atëherë
në shekullin e kaluar, sepse janë
ndarë nga jeta", tha kryeministri.
Frazat që ai përdori më pas, kanë
fyer jo pak artistët që kanë pro-
testuar nga fillimi i shkurtit. "Në
ndryshim nga ata
që debatonin
atëherë, kanë dalë
të tjerë që s'kanë
reputacionin e
tyre. Godina do
shembet. Po puno-
het në sinergji me
bashkinë për një
teatër të ri. Ka pa-
sur ndërhyrje për
të siguruar në god-
inë aktuale, kushte
minimale. Kanë
qenë ndërhyrje si
ato ilaçet që i jepen

të sëmurëve në koma", tha shefi i
qeverisë, para një salle ku mes
shumë të thirrurve në prezantim
mungonin, pikërisht kundërsh-
tarët e shembjes së teatrit: Kas-
triot Çipi,Arben Derhemi, e të
tjerë.

Në vijim, kryeminstri tha se ar-
kitekti i teatrit të ri, është një nga
arkitektët më në zë. "S'është hera
e patë për të që vjen në Tiranë. S'ka
ardhur se ka nevojë për punë, po
se ka lidhje me përpjekjen e mad-
he që ka nisur prej kohësh për ta

bërë Tiranën metropol.
Kemi bërë sa kemi mundur, por

kemi bërë shumë më tepër se vitet
e shkuara të bëra së bashku", tha
kryeministri Edi Rama.

Sipas tij, nga 3 mijë metra teatër,
do kemi 9 mijë katrorë. "Do ketë
shumëfishim të hapësirës për
artistët. Salla ktyesore nga 480
vende që ka sot do ketë 620 vende.
Krijohet një sallë e re mbi teatër
mbi 100 vende. Ka edhe 2 salla të
tipit black box. Do kemi teatër të
ri që është trefishi i këtij që është

Kullë me tri kate e bar e restorant,
Ndrenikës i pritet fjala: Hiqni dorë

Ndërtimi me PPP, e paqartë e ardhmja
e Teatrit Kombëtar Eksperimental

Fatmira Nikolli

sot dhe do ketë një sistem të tërë
infrakstukture përreth hapësirës
ku bëhen shfaqjet. Kush sot del  të
bëjë protesta, të mendojë për vete,
që një ditë të ketë yllin e tij. Godi-
na do shembet e do ndërtohet një
e re. Godina është pjesë e një pro-
pozimi partneriteti publik privat.
Shteti përfiton ndërtimin e teatrit
me një buxhet që se bën dot bash-
kë për 15 vjet. Por, kompania s'do
vijë të bëjë teatrin e të shkojë në
faliment. Do bëjë ndërtime, por ky
nuk është  teatër me kullë edhe pse
s'do ishte mëkat po të ishte", tha
Rama.

Sipas tij, pas shqyrtimit të pro-
jektit do bëhet projektligj. "E kemi
hapur këtë debat me të shkretën
Violeta Manushi. S'kam hyrë më
në serinë e 26 të debatit me artistët
që mbrojnë godinën".
NDRENIKA

Në Cod dje ishin Tinka Kurti,
Arben Kumbaro, Pirro Milkani,
Hervin Çuli, Kiço Londo, Artan
Imami, Laert Vasili, Spiro Duni,
Kujtim Çashku, Ilir Butka, Altin
Basha, Vasjan Lami e të tjerë. Veç
Ndrenikës askush nuk foli.

Para se projekti të prezantohej,
Ndrenika kërkoi të ndërhynte. Ish-
te kryeministri Edi Rama që i
kërkoi ta shihte si fillim projektin.
Pas projektit, Rama falenderoi të
pranishmit dhe iku duke thënë se:

kam punë. Bashkë me të, iku edhe
transmetimi direkt në "ertv", ndër-
sa kamerat e televizioneve nuk le-
joheshin.

Kur fjalën e mori Robert Ndreni-
ka, ai u dëgjua vetëm në sallë, ku
nuk ishin më shumë se 100 veta.

 "Gazeta Shqiptare" zbardh të
plotë fjalët e aktorit të madh Rob-
ert Ndrenika mbajti në Kryeminis-
tri. Ai kërkoi që qeveria të heqë
dorë nga skema e ndërtimit të Te-
atrit Kombëtar, përmes nismës
PPP (Partneriteti-Publik-Privat).
Fjala e plotë e Ndrenikës: "Kjo që
pashë, më tepër m'u duk si kar-
tolinë. Unë do të doja ta shihja
edhe maket, ta dija si është skena,
ato xhepat e skenave. Gjërat që
duhet të dimë dhe na interesojnë
ne artistëve. Por kryesorja është se
mua më shqetëson shumë ai part-
neriteti me privatin. Unë jam i bin-
dur se  shteti nuk e ka problem të
ndërtojë një Teatër Kombëtar. Dhe
këtë nuk ma heq njeri nga mend-
ja. Shembull kam. Shteti fqinj
Maqedonia, që nuk po e respekton
Marrëveshjen e Ohrit, që nuk po i
respekton shqiptarët, ama po ju
ndërton atyre një teatër. Po e bën
vetë, pa partneritet publik privat.
Prandaj do ju lutesha shumë
Kryeministrit, zonjës Ministre që
të heqin dorë nga partneriteti pri-
vat dhe të gjejnë fonde. Kjo mund
të bëhet. Sepse kjo që është këtu,
ishte një dyndje, një xhungël ur-
bane. Ajo u duk e bukur se duket
si kartolinë, por do të shihni se çdo
të bëhet. Pra unë jam i mendimit,
që të shtyhet edhe ca kohë nëse
duhet. Por ama shteti të ndërtojë
Teatrin e ri Kombëtar."

BERISHA: RAMA I
FTOI ARTISTËT, PO
NUK IU DHA FJALËN
Ish-kryeministri Berisha ka
reaguar në lidhje me takimin
e djeshëm në kryeministri
mes artistëve dhe Ramës për
projektin e teatrit. "I fton, por
nuk iu jep fjalën! Turp dhe
vetëm turp! Piktori dështak
apo pseudoartisti ftoi sot
artistët në kryeministri për
t'iu paraqitur projektin e
Teatrit Kombëtar. Artisti i
mirënjohur Robert Ndrenika
nisi të flasë nga vendi.
Piktori dështak i kthehet dhe
i thotë të shihte njëherë
projektin dhe pastaj të merrte
fjalën. Ndërkohë
pseudoartisti Rama, sapo
mbaroi paraqitja e projektit
nga një arkitekt danez,
ndërpreu transmetimin dhe
vetë u largua nga salla duke
u thënë të pranishmëve "unë
po iki, tani ju vazhdoni
diskutimet". Një turp i
paparë!", - tha Berisha në
një postim në "FB".
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Trashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë,
fëmijët dhe nipërit

duhet të plotësojnë doku-
mentet brenda muajit për të
marrë dëmshpërblimin në
momentin që Ministra e Fi-
nancave do të çelë fondin për
pagesa.  Rreth 2 mijë
trashëgimtarë ligjorë të ish-
të dënuarve politikë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin në bazë të kategorisë ku
përfshihen sipas përcakti-
meve ligjore. Ministria e Fi-
nancave bën të ditur se çdo
trashëgimtar ligjor, që është
listuar në një prej kate-
gorive për dëmshpërblimin
e ish-të përndjekurve poli-
tikë, duhet të postojë doku-
mentacionin e kërkuar.

PËRFITUESIT
QË JETOJNË

Për trashëgimtarët e ish-
të përndjekurve që nuk je-
tojnë duhet një akt
trashëgimie, certifikatë vde-
kje të të dënuarit, certifikatë
trungu të të dënuarit, numër
llogarie bankare aktive për
çdo përfitues ose prokure dhe
dokument identifikimi për
përfituesit. Në qoftë se njëri
ose disa trashëgimtarë të
radhës së dytë nuk jetojnë
më, e drejta e tyre për dëm-
shpërblim në bazë të ligjit
Nr.9831, datë 12.11.2007 (ndry-
shuar me ligjin nr. 10 111,
datë 2.4.2009) nuk vazhdon
më tej. Në këtë rast, llogaritja
e pjesës takuese të këstit bëhet
mbi bazën e trashëgimtarëve

që janë gjallë. Nga ana e
trashëgimtarëve që jetojnë, në
marrëveshje, paraqesin certi-
fikatën e vdekjes së
trashëgimtarit që nuk jeton, të
cilën e postojnë së bashku me
numrin e dosjes. Ministria e
Financave bën të ditur se në
rastet kur ish-i përndjekuri
nuk jeton më, një dosje quhet
e rregullt dhe e gatshme për
t'u paguar, vetëm atëherë kur
të gjithë trashëgimtarët, pa
përjashtim, do të kenë dorë-
zuar (postuar) dokumentacio-
nin e përmendur më lart për
të gjitha rastet e trashëgimisë.
Në të kundërt, askush nuk
mund të paguhet i veçantë,
derisa i gjithë dokumentacio-
ni i dosjes të jetë i plotë për të
gjithë.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

TRASHËGIMTARËT
1. Për persona ish-të dënuar që janë gjallë, të cilët

pavarësisht moshës, në momentin e pagesës
kanë fëmijë të mitur nën moshën 18 vjeç:
a. Certifikatë personale jo më e vjetër se një

javë nga data e dorëzimit.

b. Certifikatë familjare ku të përfshihet fëmija i

mitur.

c. Certifikatë personale të fëmijës/fëmijëve të

mitur.

d. Nr. llogarie bankare në Lek në njërën nga

bankat e nivelit të dytë, që vepron brenda

territorit të Republikës së Shqipërisë (të

siguroheni që llogaria është ende aktive ose të

hapet një llogari e re).

2. Për persona ish-të dënuar që nuk jetojnë, por në
momentin e pagesës kanë trashëgimtarë të
radhës së parë në moshë të mitur nën 18 vjeç.

a. Certifikatë vdekjeje të personit ish-të dënuar.

b. Certifikatë personale e të miturit/miturve,

trashëgimtarë të radhës së parë të personit ish-

të dënuar që nuk jeton më.

c. Certifikatë familjare të ish-të dënuarit ku të

përfshihen fëmija/fëmijët e mitur.

d. Dëshmi trashëgimie që të vërtetojë se fëmija

i mitur është trashëgimtar ligjor.

e. Vendim gjykate të kujdestarisë mbi të

miturin në rastin kur edhe nëna e të miturit nuk

jeton më.

f. Nr. llogarie bankare në Lek në njërën nga

bankat e nivelit të dytë që vepron brenda

territorit të Republikës së Shqipërisë (të

siguroheni që llogaria është ende aktive ose të

hapet një llogari e re) në emër të kujdestarit

ligjor të të miturit.

KESTI I DYTE / Publikohet lista me dokumentet që duhet të plotësojnë përfituesit

Ish-të përndjekurit, dokumentet
për 2 mijë trashëgimtarë

Ministria e Financave: Plotësoni dosjet brenda muajitOrnela Manjani

Veprore Mete V V V
Hysen V V
Hysen V
Hysen V V
Hysen V

Suzana Fama V V V
Rushit V v
Rushit V v
Rushit V v
Rushit V v
Rushit V v
Rushit V v
Rushit V v

Donika Agaraj V V V
Xhafer V V
Xjafer V
Xhafer V V
Xhafer V V
Xhafer V V

Sazan Zhiti V V V
Sazan V V

V V V
MARA MARKU X V X
PRENA MARKU X V X
SIMON MARKU V V V

SIMON V P
SIMON V v V
SIMON V P
SIMON V P
SIMON V P
SIMON V P
SIMON V P

Author:
GRUAJA E DYTE

Author:
Ka mosperputhje, ne çertifikate familjare e ka emrin HAJDIJE ndersa 
ne çertifikaten e vdekjes e ka HIDIJE.

Author:
GRUJA E PARE

DILA MARKU(Dedgjoni) X X
MARA MARKU(BardhiI) X P
MRIKA MARKU(Doku) X P

V V V
ATHINA KUSHTI V V V

JORGO V v
JORGO V v
JORGO V v
JORGO V v

JORGO PAPAKRISTO V P
EFTIHIA PAPATHANASI V P
VANGJEL PAPAKRISTO V v V
JANULLA KALLOJERI V v

V V V
SHAKE ELEZI X V V
BAHTJAR 

(Theodhoraq)

ELEZI

V V V
BAJRAM V P
BAJRAM V P
BAJRAM V P
BAJRAM V X

LADYFE  PINDERI V v
FERDES HABIP V v
BAJRAM ELEZI V V V

BAJRAM X P1
BAJRAM X P1
BAJRAM X X
BAJRAM V X
BAJRAM V v

AZIZ V v V
AZIZ V v V1

V V V

NAXHIJE  MAQELLARA X P

ANIFET  CAMI V V V

SYBI V P

SYBI X P

SYBI V v V

V V V
BEGZO HOXHA V V V
AHMET HOXHA V V V
TAIP HOXHA V V
XHIKO SHPREPA V V V

ZIGUR V V

ZIGUR V

ZIGUR V V

ZIGUR V V

ZIGUR V V

PELLUMBE KERAJ V V V

FADIL V V

FADIL V V

FADIL V V

FADIL V V

V V V
ASTRIT KALENJA V v
SKENDER KALENJA V V V

SKENDER X P

SKENDER V v

AGJAH V V V

V V X

GJON  GJOKA V P

TONIN  GJOKA V X V

V V V

ZEQINE  ÇARÇANI V V V

FARUK  TORO V V V

FARUK V P
FARUK V P

TEKI ÇARÇANI V P
ENGJELLUSHE  ÇARÇANI V V V
BUJAR  NEPRAVISHTA V P

V V V

RIZA  METALIAJ V v

ISA  METALIAJ V v

XHEMILE VRANOCI V V V
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SHABAN V v V

SHABAN V P

SHABAN V P

SHABAN V P

SHABAN V P

SHABAN V P

V V V
SHEJE  HASMUCA V V V

AZEM V V
  V V V

DILA   DODAJ(CARA) V V V

DOD V v

DOD V v

DOD V v

DOD V V V

DOD V v

GJELE  TOTA(CARA) V V V

PREND V v V

PREND V P

PREND V P

V V V
QAMILE AGO V V V
BEHIJE GJINI P
MAKSUT AGO V   
XHAVIT AGO v V
SHABAN AGO V V V

SHABAN P
SHABAN P
SHABAN P
SHABAN P
SHABAN P
SHABAN P

SHAQIR AGO V V V
SHAQIR P
SHAQIR P
SHAQIR v P
SHAQIR v P
SHAQIR P

HAZIZ AGO V V V
HAZIZ P
HAZIZ P

V X V
KASIANI HARBACI V v
PETRAQ HARBACI V v
ELENI HARBACI V v
STEFAN HARBACI V v

V V V
PRENE ZEFI V V V
MRIKE PERGJOKA V P

V V V
SHPRESA NERPJETRI V v
SHYQRI NERPJETRI V v

V V V
NIKOLL GJINI V V V

NIKOLL V P
NIKOLL V P
NIKOLL V P
NIKOLL V P
NIKOLL V P
NIKOLL V v V

PASHKE MUSTEQJA V v
LEZE DEMA V v
PASHK GJINI V v

V V V
HARIKLI  ÇARO X V V
LAME ÇARO V v

V V V

LIZA SHYTI (TUCI)KOLA V V

NIKOLL  KOLA(TUCI) V V V
PJETER KOLA(TUCI) V V V

PJETER V X
PJETER V V

PJETER V v

PJETER V X
PJETER V v P
PJETER V v P
PJETER V V

MRIKÉ  DODA(TUCI)KOLA V V V

FRAN V V

FRAN V V

FRAN V V

FRAN V V

V V V
RABIJE PRROJ V V V
KUSHE KASA V v
HUME ESHJA V v
QEMAL PRROJ V V V

QEMAL V v
QEMAL V v
QEMAL V v
QEMAL V v
QEMAL V v
QEMAL V v

BEHXHET PRROJ V v
DILAVER PRROJ V V V

DILAVER V P
DILAVER V P
DILAVER V P
DILAVER V P

FATIME ARAPI V V VFKOPJE
X X
X X
V v
X X
X X
X X

BEHIJE LUTA V V V
HASAN X X
HASAN X X
HASAN X X
HASAN X X
HASAN V V

SHABAN V v V

V V V
TABENE GJOLENA V V V
HUME HYSA V V V

RAMADAN V P
RAMADAN V V V
BAFTJAR V P
BAFTJAR V P
BAFTJAR V P

RAMAZAN GJOLENA V V V
RAMAZAN V V V1
RAMAZAN V X1
RAMAZAN X X1
RAMAZAN V P1

MAKSUT GJOLENA V V
REFIJE BULLARI X X
NEKE SEFA V V
FERIDE SEFERI V V V

BESHIR V v

BESHIR V V

BESHIR X v

BESHIR V X

BESHIR V v

KADRIJE PLAKA V V V
KADRI X P2
KADRI X P2
KADRI X P2
KADRI X P2
KADRI V V V2
KADRI X P2
KADRI X P2
KADRI X P2

V V V
TUFIJE KACI(UKA) V V

ILJAZ X P
ILJAZ X V V
ILJAZ V V V

BESIM KACI V V V
BESIM X P1
BESIM X P1
BESIM X P1
BESIM V V V1
BESIM X P1

TUSH KACI X V V
TUSH X X
TUSH X X
TUSH X X
TUSH X X
TUSH X X

V V V
XHIKO ILAZAJ V V
MUJO ILJAZAJ

MUJO V V
FETI ILJAZAJ

FETI V V
BEJO ILAZAJ V

BEJO V V
BEJO V V
BEJO V V

V V V
BARDHE LALA V V V
MRIKE BUSHI V V
ALEKS LALA V V
PASHK LALA V v
GJETAN LALA V V
NDUE LALA V V

V V V
FARIJE MURJA V V V
BARIJE MURRJA V V V
BESIM MURJA V v
VEBIJE TAFA V v
QEMAL MURRJA V V V

QEMAL V P
QEMAL V P
QEMAL V P
QEMAL V P
QEMAL V v V
QEMAL V P

NASIME MURRJA V V V
FEJZULLA MURRJA V V V

FEJZULLA V P1
FEJZULLA V v V1

V V V

SHYQRIE(DONIK RRENGA V v

RIZA  HOXHA V v

DERVISH  HOXHA V

DERVISH V v

XHELADIN  HOXHA V V V

XHELADIN V v V1
XHELADIN V v

XHELADIN X P1
XHELADIN V v

LUTFIE(LYTE) COTA V V V

LUTFI V P
LUTFI V v V
LUTFI V P
LUTFI V P
LUTFI V v

LUTFI V P
V V V

FOTINI STOJA V v
VESILIQI PANAJOTI V v
SPIRO ZERVA V v

V V V
HATIXHE MAHMUTAJ V V V

KARAFIL V v
KARAFIL V v
KARAFIL V v

ARIF AHMETI V P
HANKO MECI V v
NEDIME KASMA V v V

V V V

LIJE  BULLARI V V V

DANE  BAHA V v

PASHO  BULLARI V V V

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)
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Do të keni tensione të vogla në familje. Do
të ngushëlloheni duke blerë disa gjëra të
vogla, jo ndonjë gjë kushedi se çfarë, por
thjesht libra të vjetër dhe gjërat kulturore
për t'i koleksionuar. Do të bëni shumë
shpenzime ushqimore sot, duke u treguar
të kujdesshëm për ato që blini.

Është dita ideale për ata që kanë dëshirë
të bëjnë punime. Në shtëpi keni me të
vërtetë shumë punë për të bërë. Mjetet dhe
materialet do të jenë të kushtueshme, por
do t'ia vlejnë. Edhe në zyrë atmosfera ësh-
të e qetë, të gjithë mendojnë për punën e
tyre, pa ndërhyrë në atë të të tjerëve.

Ditë për t'u mbajtur mend, ku të gjithë do të
jenë kundër njëri-tjetrit: ju, partneri, fëm-
ijët, kunetërit dhe prindërit. Dhe kështu do
të ketë një mori hatërmbetjesh dhe bash-
këbisedime ironike. Edhe një marrëveshje
ndër aksionarë mund të prishet. Ju shkak-
toni polemika, ndërsa të tjerët reagojnë keq.

Planifikimi i mirë është shpirti i punës, si-
domos kur ju duhet të merreni me çështje
praktike. Vishuni me ngjyra portokalli për të
rënë në sy, dhe bëni mirë të shmangni të
kuqen, nëse jeni të lodhur, bëheni agresiv.

Mjafton të mësoni të vëzhgoni, do të zbulo-
ni se jeta çdo ditë mund t'ju dhurojë ato
gjërat e vogla të bukura, që mund të bëjnë
të lumtur cilindo prej nesh. Bëni kujdes nga
lodhja nervore, jeni shumë të ndjeshëm
dhe përfshiheni shpejt në gjendjen emo-
cionale të të tjerëve.

Në punë jeni të përkushtuar, por vullneti i
personit që keni në krah ndërhyn për të ndry-
shuar gjerat, duke bërë që t'ju ndryshojë
programin. Do të keni edhe zënka në çift,
me grindje të lodhshme për të përcaktuar
se kush do të imponojë vullnetin e vet.

I keni idetë e qarta, doni një raport senti-
mental të qëndrueshëm dhe do të an-
gazhoheni për ta realizuar. Do të arrini re-
zultatin e dëshiruar. Do t'ia dilni më në fund
të bëni gjënë e duhur dhe në drejtimin e
duhur. Suksesi është i garantuar.

Nuk do të mungojnë diskutimet me të afër-
mit dhe për rrjedhojë, sqarimet. Duhet të
tejkaloni një këndvështrim shumë person-
al të çështjeve familjare. Të marrësh në
konsideratë të mirat e të këqijat e vepri-
meve tuaja është mira, por kjo nuk duhet
të kthehet në pengesë.

Këshil lohet të përballoni çështje të
pazgjidhura në fushën e dashurisë. Duhet
t'i shqyrtoni gjërat nga çdo këndvështrim,
pa u fshehur pas iluzioneve. Nëse një epror
ju kërkon të punoni përtej kompetencave
tuaja, qëndroni të qetë dhe refuzoni.

Do të angazhoheni ashtu siç dini vetëm ju
për të arritur rezultate të mira, duke shfrytë-
zuar ndjeshmërinë, delikatesën dhe af-
tësitë për të kuptuar të tjerat. Me Mërkurin
kundra, në fushën e dashurisë ndoshta nuk
do t'ia dilni të shprehni plotësisht atë që
jeni duke ndjerë.

Nëse nuk jeni të sigurt për ndjenjat tuaj,
mos hyni në lojë! Rrezikoni të krijoni ndon-
jë situatë të pakëndshme, për të cilën
mund të pendoheni. Përpara se t'i futeni
kokë e këmbë një ndërmarrjeje, do të ishte
mirë të vlerësonit të mirat dhe të këqijat.

Pas ditësh të mbushura me angazhime, po
vijnë momente më të qeta. Do të ndiheni në
formë, të qetë dhe në dispozicion të personit
që ju qëndron në krah. Do të keni mundës-
inë të kaloni në veprim, duke realizuar edhe
gjëra që i konsideronit shumë të vështira.

BRICJAPI
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... e tij. Fatkeqësisht edhe kjo ng-
jarje për t'u marrë shembull na iku
si rutinë (nëse Aguri nuk do jepte
shembullin me aktin e tij, ndosh-
ta tre grabitësit nuk do kapeshin,
dhe për pasojë kushdo nga ne,
mund të ishte preja e radhës për
ta). Ne (shoqëria shqiptare) nuk e
meritojmë aktin e tij në mbrojtje
të vlerave të një bashkëjetese
qytetare pa hile, pasi mesazhin që
transmetoi media (sugjerim
dashamirës për kolegët për të qenë
më të vëmendshëm) në trurin e
shqiptarëve (të lodhur nga prob-
lemet e shumta) u perceptua si një
gjest ndihme, jo si akt frymëzues.
Nën "kritikën" e një mendimtari të
heshtur (aspak të njohur për pub-
likun) të tezave pro lirisë se tregut,
por edhe për mungesën e vë-
mendjes sime në dy apo tri ditë pas
kësaj tragjedie, "harrova" të ngri-
ja zërin për shembullin që dha
qytetari i ndjerë Agur Vrenozi.
Himni popullor "O sa mirë me qenë
shqiptar" krenarinë për këto akte
ushqen brenda ndërgjegjes sonë,
jo histerinë gati ksenofobe për të
sharë në stadium kombëtaret që
ndeshen me përfaqësuesen tonë.

Megjithëse nuk e kam njohur,
ndjej t'i kërkoj falje, që shembullin
frymëzues (që ai dha në këtë vend
,që i ka me pikatore akte të tilla) nuk
gjeta kohë as ta falënderoja me anë
të disa rrashtave në gazetë (pavarë-
sisht se nuk do i lexojë). Në fakt, ka
disa ditë që e kam menduar si sh-
krim, por kam pritur që si unë edhe
"penaxhinjtë" e tjerë të shkruanin
për këtë akt frymëzues, aq të
nevojshëm për shoqërinë tonë. Nuk
them që ta përcillnim për në
banesën e fundit, për të mbështe-
tur vlerat që tregoi me aktin e tij
(edhe se e pagoi me jetë) pasi kush-
do që bën pjesë në lëmin e opinion-
bërjes nuk e meritonte të ishte atje,
pasi nuk ndan të njëjtat vlera, mad-
je janë xhelozë për atë që përfaqë-
son akti i të ndjerit Vrenozi. Por
prisja që disa emisione të ndjeku-
ra, në televizione të ndryshme t'i
kushtoheshin jo Agurit si njeri, por
aktit tij frymëzues. Habi e madhe,
edhe për ata që s'kanë lënë  dantellë
të brendshmesh apo mbajtëse gjin-
jsh pa komentuar, atlete apo këpuce
politikanësh, pa përgojuar, poli-
tikën dhe drejtësinë pa kritikuar,
ekonominë dhe mjedisin pa debat-
uar, sportin dhe artin pa thumbuar,

Disa rreshta për aktin
fisnik të Agur VrenozitNga Elis Kuçi

nuk gjetën kohë për ta përçuar si
shembull për t'u ndjekur aktin kup-
timplotë të Agurit.

Nuk e ekzagjeroj, jam i sigurt që
duke parë rrethanat, po të ndodhte
kjo ngjarje në një vend të zhvilluar
do ishte frymëzim për kine-
matografinë dhe shkrimtarët (filma
të tillë me hero njeriun e thjeshtë,
Holliwood ka prodhuar pa fund). Sa
shkrime, emisione apo kronika
televizive janë bërë për mbjelljen e
pemëve, edhe shume mirë kanë bërë,
por ama Aguri me aktin e tij ka dhënë
një mesazh (më shumë se mbjellja e
pemëve) për një shoqëri të vërtetë
dhe të drejtë. Titulli "Qytetar Nderi",
apo medalja e mirënjohjes, janë ven-
dime që duhen vlerësuar, por ne du-

het ta përkrahnim dhe përhapnim
mesazhin që ai la së bashku me jetën
e tij. Akti i tij nuk kalohet me
keqardhje se la fëmijët jetimë, Aguri
nga lart i përbuz mendjeshkurtrit që
mendojnë kështu, akti i tij nuk kalo-
het me: nuk ia priste mendja që do
gjente vdekjen prandaj ndërhyri, sër-
ish përbuzje nga Aguri edhe për ata
që e kaluan me këtë mendim. Ven-
dosmëria për të ndërhyrë në
mbrojtje të një bashkëqytetari që po
vidhej dhe vritej, në një situatë ku
shumë qytetarë përdorën në kup-
timin fizik shprehjen "këmbët e
shpejta, faqja e bardhë", minimalisht
i çon mesazh të qartë frike çdo indi-
vidi që sheh si shpresë grabitjen e
pronës private. Ndërsa ata qytetarë

që përdorën këmbët e shpejta,
(përveçse një ditë mund t'i ndodhë
edhe atyre të jenë pre e grabitjes si
pronari i pikës së këmbimit valutor)
edhe pse jetuan, faqen e bardhë nuk
mund ta kenë. Imagjino si do ishim
ne nëse do të ishim të gjithë si Aguri
dhe do reagonim si ai në çdo situ-
atë grabitjeje. A do kishte më pak
ngjarje të kësaj natyre (pyetje re-
torike)? Po, pasi veç atyre që kanë
për detyrë që të mbajnë rendin dhe
qetësinë, duhet që qytetarët t'i da-
lin ballë çdo padrejtësie shoqërore.
Jam i sigurt, (edhe pse ka parë t'i
rrezikohej jeta), që pronari i pikës
së grabitur valutore, do ndërhynte
në një rast të ngjashëm ndaj një
qytetari tjetër.
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Nevoja për planin
e tranzicionit në PD

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... së saj opozitare, por nuk ka ndër-
marrë hapat që nevojiten për ta
përkthyer atë në program qever-
isës. Si pasojë është thelbësore që
të ndërtohet "Plani i tranzicionit"
si shtyllë e dytë e modernizimit të
Partisë Demokratike, së bashku
me "Laboratorin e sukseseve".

Kur Partia Demokratike erdhi
në pushtet në vitin 2005, unë nuk
i kisha mbushur akoma 17 vjeç. E
mbaj mend shumë mirë atë peri-
udhë. "Me duar te pastra" arritëm
të sjellim një frymë shprese dhe
optimizmi në një situatë ku nuk
garantoheshin nevojat më mini-
male të jetesës për qytetarët.

I mbaj mend, gjithashtu, njerëz-
it me të cilët bëmë rrugëtimin,
fjalët që thoshin, fjalimet që mba-
nin, premtimet që bënin, vlerat që
mbartnin. Mbaj mend të rinjtë e
asaj periudhe, me zjarr në zemër e
xixa në sy.

Mendonim që do ndryshonim
botën dhe, botën tonë, Shqipërinë,
e ndryshuam shumë në vitet që
pasuan. U sigurua furnizimi me
energji elektrike apo me ujë. U
modernizuan rrugët duke mundë-
suar qarkullimin e njerëzve, zhvil-
limin e turizmit dhe të shkëmbi-
meve ekonomike. U firmos Pakti i
Stabilizim Asociimit, u arrit inte-
grimi në NATO.

U arrit, gjithashtu, shumë shpe-
jt zhdukja e bandave që terrorizo-
nin vendin, betejë që shumë pak
persona mendonin se mund të fi-
tohej. Në të kundërt, një betejë
nuk u fitua përfundimisht, ajo që
duhej fituar mbi të gjitha për sh-
kak se ishte themeli moral i vep-
rimtarisë sonë opozitare, lufta
kundër korrupsionit.

Përse? Është një pyetje, e cila
më ka ndjekur që atëherë. Përse
njerëz me vlera të padiskutueshme
humbën? Përse të rinj me ideale u
dorëzuan? Ekuacioni është shumë
i thjeshtë: vetëm një pyetje e du-
hur sjellë një përgjigje të duhur.

Një fillim përgjigjeje e kam gje-
tur mbas bisedave që kam pasur
me babain tim dhe lidhet me fod-
ullëkun e treguar nga një pjesë
drejtuesish politik dhe administra-
tiv të PD-së. Ky fodullëk qëndron
në idenë se: "unë jam më i mirë
dhe si pasojë nuk ka asnjë arsye
që të mos i realizoj objektivat e mia
kur të ngarkohem me përgjegjësi".
Qëndron pra, në idenë se fuqia in-
dividuale është e mjaftueshme dhe
lidhet deri diku me "sindromën e
shpëtimtarit".

Në të kundërt, personat e kor-
ruptuar ishin dhe janë bashkë. Ky
bashkim krijon një zinxhir të
ndërthurur interesash të
paligjshëm shumë të vështirë për
t'u thyer.

Ne, më thoshte babai, nuk du-
het të mendojmë asnjëherë se jemi
më të fortë se ata. Ne duhet të men-
dojmë se jemi më të vendosur dhe
të vetëdijshëm mbi situatën në
mënyrë që në përfundim, të jemi
më të përgatitur se ata.

Një vazhdim përgjigjeje gjendet
tek fakti se gabuam duke menduar
se kishim kundërshtar qeverinë e
Partisë Socialiste. Politika asohere
ishte (dhe fatkeqësisht është ako-

Nga Andi Mustafaj

të duhurat, përdorimi i tij i
mjeteve juridike nuk vendos dot
normalitetin. Në të kundërt, në të
njëjtën mënyre si flluskat speku-
lative në financë e ekonomi kri-
jojnë një boshllëk midis normali-
tetit juridik dhe normalitetit të
vërtetë.

Ne nuk na pengojnë ligjet, ligje
kemi plot. Shumë prej tyre përm-
bushin objektivisht standardet më
të mira europiane. Ne na pengon
vetëdija për situatën dhe vullneti
për ta ndrequr atë.

Korrupsioni atëherë, krimi dhe
droga sot, njëlloj kanë depërtuar
dalëngadalë ndërgjegjen dhe
nënndërgjegjen e shoqërisë. Ndih-
muar nga bashkëpunimi fatkeq i
një pseudo elite politike dhe mos
reagimit qytetar është bërë pjesë
e normalitetit në vendin tonë.

Si pasojë, është thelbësore që
PD të fillojë të ndërtojë menjëherë
"Planin e tranzicionit" si provë e
vetëdijes së saj përballë situatës në
të cilën ndodhemi si dhe për-
gatitjes për ndryshimin e sistemit
dhe zhdukjen e krimit e drogës që
ka pushtuar vendin.

Këto objektiva duhet të shpallen
kauzë madhore kombëtare, ndjek-
ja e të cilave duhet t'i ngarkohet
një Zëvendëskryeministri/tre. Kjo
kauzë do të prekë një shumëllojsh-

ma) e mbizotëruar nga pasioni, i
cili derdhej në sheshin publik ku
konfrontimi i njerëzve dukej gjëja
e vetme që kishte kuptim.

Një parti politike, qoftë ajo në
opozitë apo në qeveri nuk ka
kundërshtar një parti tjetër e as
një grup njerëzish, ajo ka përballë
saj një sistem. Më herët do e kup-
tojmë, më herët do mund të ndër-
marrim hapat e nevojshëm për
ndryshimin e tij.

Sistemi është një realitet
shumë i ndërlikuar dhe i thellë. Ai
përbëhet nga shoqëria dhe tërësia
e institucioneve që të gjitha së
bashku, nëpërmjet mar-
rëdhënieve që kanë me njeri -
tjetrin vendosin dhe përkufizojnë
"normalitetin" në shoqëri.

Sistemi nuk ka një realitet të
përcaktuar dhe të ngrirë. Në të
kundërt, ai ka një gjeometri të
ndryshueshme dhe shpesh
shumë, a pak, të qëndrueshme.
Ndonjëherë është e gjithë sho-
qëria që ndikon në përkufizimin
e nor malitetit e ndonjëherë
vetëm një pjesë e saj. Ndonjëherë
shteti e krijon normalitetin, e
ndonjëherë thjesht e përkthen
atë në akte juridike. Ndonjëherë
disa institucione e shoqëri pri-
vate zënë një vend të tillë sa që
arrijnë të ndikojnë në përkufiz-

imin e normalitetit për çështje të
caktuara.

Sistemi duhet kuptuar qartë, ai
nuk është as i mirë dhe as i keq,
është neutral. Ne jemi të gjithë
pjesë e tij, si pasojë, ai nuk mun-
det dhe nuk duhet luftuar, ai du-
het ndryshuar. Duke ndryshuar
ose ndikuar sistemin, ndryshojmë
përkufizimin e normalitetit mbi
çështje të caktuara dhe si pasojë
sjellja e njerëzve do të ndryshojë.

Një fund përgjigja besoj se gjen-
det tek fakti që gabuam në kup-
timin e zhvillimit të korrupsionit
në vendin tonë. Ne menduam se
korrupsioni ishte një fenomen, pra
një shfaqje e diçkaje anormale ose
e çuditshme në shoqëri, që lind nga
veprimi i forcave të caktuara.

Si i tillë, forca e qeverisë
nëpërmjet shumëllojshmërisë së
mjeteve juridike (Kushtetuta, ligji
etj.) që disponon duhet të ishte e
mjaftueshme për ta mundur. Ky
ishte për shembull rasti me ban-
dat që terrorizonin vendin ku u
arrit një fitore e madhe nga PD. Por,
ky nuk ishte rasti i korrupsionit,
sepse në çastin ku ne erdhëm në
pushtet në vitin 2005 korrupsioni
ishte bërë, në fakt, pjesë e plotë e
normalitetit.

Shteti është vetëm një pjesë e
sistemit. Nëse rrethanat nuk janë
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mëri fushash mbi të cilat duhet të
ndërmerren masa të veçanta dhe
të sigurohet në çdo rast koheren-
ca e përgjithshme e veprimit.

E para në Ministrinë e Arsimit
nëpërmjet përmirësimit rrënjësor
të pjesës së "edukimit" të brezave
që po vijnë. Duhet të krijohet
vetëdija tek rinia shqiptare për
rrugën që po merr vendi. Duhet të
rindërtohet një bosht i ri vlerash
ku banditët të mos shihen më për
gjë tjetër veçse shkatërrimin dhe
mjerimin që veprimtaria e tyre
sjell. Duhet nxitur syri kritik i një
rinie, e cila mbart brenda saj çdo
ndryshim madhor për një vend.

E dyta në Ministrinë e Drejtë-
sisë nëpërmjet hartimit të një am-
nistie të veçantë për personat që
janë bashkëpunëtorë "jo subtan-
cial" në trafikun e drogës si për
shembull personat që në mënyrë
të drejtpërdrejtë ose të tërthortë
kanë vënë në dispozicion tokat e
tyre për trafikantët. Ne nuk mund
të rishkruajmë historinë dhe nuk
duhet të jetojmë me kokën mbra-
pa. Duhet të hapim një derë drejt
së ardhmes në bazë të së cilës qën-
dron fryma dhe dëshira për të ecur
përpara.

E treta në Ministrinë e Finan-
cave për shkak se rifitimi i fushës
së humbur do kaloj pa asnjë dy-
shim nëpërmjet një faze tranzicio-
ni mbështetur nga ndihma me kar-
akter financiar të shtetit. Ne nuk
mund të kërkojmë që brenda një
dite çdo gjë të ndryshojë, - ndry-
shimi duhet shoqëruar. Ne,
nëpërmjet ardhjes në pushtet, du-
het të krijojmë kushtet që të rin-
dezim një xixë brenda shoqërisë.
Vetëm kjo e fundit mund të rindezë
zjarrin.

E katërta në Ministrinë e Ekon-
omisë nëpërmjet rikrijimit të be-
simit të qytetareve dhe investi-
torëve në ekonominë shqiptare si
dhe parashikimit të pasojave mbi
ekonominë e ndryshimit të siste-
mit. Pasoja që do të jenë të sigurta
për shkak të ngadalësimit të
lëvizjes së parave të pista.

E pesta në Ministrinë e
Brendshme nëpërmjet përgjigjes
ndaj pyetjes ekzistenciale sesi një
institucion kaq rrënjësor mund të
luajë rolin e saj mbas instrumen-
talizimit që i kanë bërë prej kaq
shumë vitesh politika dhe krimi.

E gjashta në Ministrinë e
Mbrojtjes nëpërmjet luajtjes së një
roli të ri në këtë kauzë kombëtare,
më të veçantë, aktiv dhe strategjik
në luftën ndaj narkotrafikantëve.

Sigurisht, këto elemente nuk
janë shteruese dhe kërkojnë një
debat shumë më të gjerë për të kr-
ijuar planin përfundimtar të tran-
zicionit, i cili së bashku me "Labo-
ratorin e sukseseve", do përbëjnë
dy shtyllat që do shënojnë mod-
ernizimin e Partisë Demokratike.

Është thelbësore që sot, ne që
përbëjmë brezin e ri të Partisë
Demokratike, të marrim stafetën
duke qenë të vetëdijshëm për ar-
ritjet e brezave të mëparshëm, por
edhe të gabimeve të tyre që të jemi
në gjendje të nxjerrim mësimet e
duhura. Ne duhet të ecim me
modesti përpara sfidës që na pret,
të mos shohim armiq përballë, por
një sistem të ri për t'u ndërtuar, ku
të gjithë kanë rolin e tyre.
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STADIUMI

UEFA inspekton punimet
tek "Arena Kombëtare"
Arena Kombëtare" po e

plotëson pazëllin e saj
dita-ditës, ndërsa tashmë
struktura ka marrë
formën e asaj, çka do të jetë
pas pak muajsh impianti
më modern në Shqipëri.
Tieri Favre, drejtor i Zhvil-
limit të Federatave Ko-
mbëtare pranë UEFA-s dhe
Xhon Biti, drejtori i impi-
antit të Arsenalit, "Emir-
ates Stadium" ndoqën nga
afër punimet në stadium
dhe u shprehën të
kënaqur me projektin dhe
ritmin e punimeve. "Ësh-
të kënaqësi që jam këtu në
emër të UEFA-s. Kam pa-
sur edhe fatin që isha këtu
personalisht përpara dy
vjetëve kur u bë edhe
shpallja e projektit. Tako-
hem sërish me arkitektin
dhe federatën për të parë
ecurinë e punimeve. Ësh-
të një projekt tejet i rëndë-
sishëm për futbollin sh-
qiptar, pas ndërtimeve
pozitive në Elbasan dhe
Shkodër. Më në fund do të
shohim këtu në kryeqytet
një stadium të nivelit të
lartë. E dimë që pritet të
përfundojë mes shkurtit
dhe marsit të vitit tjetër,
për ne është një periudhë
shumë e mirë dhe urojmë
që të jetë një projekt i
bukur". Federata Sh-
qiptare e Futbollit ka
kërkuar që të sigurojë me
projektin e stadiumit të ri
edhe organizimin e një fi-
naleje të një evenimenti të
rëndësishëm siç është Su-
perkupa e Europës, por
Favre nuk i lë shumë
shpresa "Arenës Ko-
mbëtares" pasi gara mes
impianteve është e fortë.
"Finalja e Superkupës së
Euriopës? Është një prej
stadiumeve kandidate.
Është një impiant i
rëndësishëm dhe një sta-
dium i bukur, por konkur-
renca është e fortë".

Bashkim Fino ka
ankimuar vendimet
e Asamblesë së fun-

dit Zgjedhore të FSHF-së.
Kandidati që doli i humbur
nga votimi i 7 shkurtit ka
dorëzuar kërkesën e tij për
ta cilësuar të pavlefshme
asamblenë e fundit. Depute-
ti socialist i është drejtuar
zyrës së KAS-it në Komite-
tin Olimpik Shqiptar, por
edhe Tribunalit të Arbi-
trazhit Sportiv në Lozanë.
Burime të "SportNews" gjatë
ditës së sotme kanë konfir-
muar se ankimimi zyrtar-
isht është bërë rreth 10 ditë
pas zgjedhjeve dhe se pala e
prekur pret të reja shumë
shpejt. Të njëjtat burime
bëjnë me dije se kandidati
Fino nuk pret asgjë të re nga
Këshilli i Arbitrazhit Sport-
iv në KOKSH dhe se ankimi-
mi në këtë institucion ësh-
të bërë sa për procedurë.
Vëmendja është e drejtuar
e gjitha nga KAS-i i Lozanës
dhe se argumentet më të for-
ta janë shoqatat sportive të
paregjistruara dhe personat
e paautorizuar për të drejtë
vote. "Kur ke një listë të pan-
dershme përpara nuk mund
të pretendosh më tepër për
të thyer rezultatin. Natyr-
isht që do ishte një garë më
e fortë, nëse do shikohej plat-
forma më e mirë. Por lista
duhet të ishte e pavarur. Re-
alisht anëtarët e Asamblesë
e ngritën çështjen e shoqat-
ave. Por komisioni i vlerë-
simit lexoi një raport që e
kishte bërë paraprakisht
gati, përgjigjet që dhanë ju-
ristët këtu treguan se kish-
te konflikt interesi. Qëndri-
mi im nuk ka të bëjë me fak-
tin nëse dua apo jo unë të
jem president, por ky proces
duhet të jetë i rregullt. Re-
zultati është i anëtarëve të
asamblesë, të cilët janë të
certifikuar nga ky komitete
që ne i kundërshtojmë. Unë
kam të drejtë të vazhdoj pro-
cesin ligjor. Gjithsesi, unë i
urova suksese Dukës. Kjo
bëhet për të ardhmen e fut-
bollit shqiptar dhe jo për
mua personalisht", u shpreh
Fino menjëherë pas shpall-
jes së rezultatit të
zgjedhjeve për presidentin e
FSHF-së, ku me verdiktin e
Asamblesë, triumfoi kreu
aktual Armand Duka.

Por nga sa mësuam,
Bashkim Fino nuk është i
vetëm në këtë betejë. Edhe

disa nga kandidatët për në
Komitetin Ekzekutiv kanë
ankimuar vendimet e

Asamblesë së fundit zgjed-
hore. Sipas tyre, në proces
ka pasur problematikë të

KËRCËNIMET ME ARMË NË PAOK-AEK

Qeveria greke ndërpret
kampionatin helen

Qeveria e Ciprasit ka vendosur ta ndërpresë kampi
onatin e futbollit, pas incidentit që bëri xhiron e

botës me presidentin e PAOK-ut, Ivan Savidis, i cili hyri
në fushë me pistoletë. "Kemi vendosur ta ndërpresim
kampionatin", - deklaroi një
nga drejtuesit e sportit në Gre-
qi, Giorgos Vasiliadis, pas një
mbledhjeje emergjente të
qeverisë. Drejtuesit e Feder-
atës Greke të Futbollit janë në
kontakte të vazhdueshme me
UEFA-n. Dje presidenti i
PAOK-ut, Ivan Savidis, zbriti
në fushë me pistoletë në brez,
pas anulimit të një goli për
pozicion jashtë loje në dëm të
skuadrës së tij kundër AEK-ut. Rezultati ishte 0-0 në
atë moment. Oligarku rus, 58 vjeç, me origjinë greke,
u fut në fushë në minutën e 89-të, i shoqëruar nga tru-
projat e tij, të cilët kërcënuan arbitrin Georgios Kami-
nis. Ndeshja u ndërpre direkt dhe Savidi është i kërkuar
nga policia, bashkë me persona të tjerë.

Kontratat do të respektohen

Olsi Rama "përzë" Moxhin, por zyrtarisht vetëm në qershor
Epoka e italianëve te

Partizani do të marrë
fund vetëm në qershor. Pa-
varësisht hamendësimeve
të ditëve të fundit, për një
largim me biletë vetëm
vajtje të dyshes Moxhi-
Preiti, e vërteta është se të
dy vijojnë të kryejnë funk-
sionet e tyre. Të paktën në
letër... kjo sepse hera e fun-
dit që Moxhi ka qenë ven-
dimmarrës në klub daton
në dhjetorin e shkuar, pas
humbjes poshtëruese në
Gjirokastër, ku konfirmoi
të dorëhequrin Starova,
diçka që binte ndesh me

mendimin e drejtorit Olsi
Rana, që pavarësisht dukjes,
kurrë s'ka qenë dakord me
riciklimin e "Bobit" në krye
të stolit. Më pas merkatoja e
janarit, ku qoftë Moxhi,
qoftë Preiti nuk kryen asn-
jë lëvizje, konfirmoi di-
vergjencat mes drejtuesve
më të lartë te Partizani. Olsi
Rama kërkon dhe ka gjetur
pushtet absolut në klub,

ndërsa sheh te dy italianët
një barrë të rëndë financia-
re, që i ka kushtuar presi-
dentit Demi rreth 400 mijë
euro vetëm nga paga e dy
drejtuesve të lartpërmen-
dur pa llogaritur dëmet në
total me merkaton e dështu-
ar në verë dhe prishjet e
kontratave të ish-trajnerit
Juliano dhe zëvendësit të
tij Dosena. Moxhi nuk shkel

në stadium prej disa
ndeshjesh. Ai vjen dhe ikën
nga Tirana, por zëri i tij
tashmë është i pafuqishëm
në veshët e presidentit
Demi. Mëkëmbësi i tij, An-
tonelo Preiti, gjithashtu
nuk ka fuqi në klub. Kjo e
bën të kotë prezencën e
tyre, por të dy kanë firmo-
sur një kontratë të majme
dhe nuk kanë ndërmend të

largohen deri në fund të ka-
mpionatit, kur dhe përfun-
dojnë afatet ligjore të mar-
rëveshjes me Partizanin.
Shkarkimi i Starovës ka qenë
një vendim ekskluziv i Olsi
Ramës, që e shikonte strate-
gun e fundit që e ka shpal-
lur Partizanin kampion, si
një gur të tepërt në ristruk-
turimin e klubit të kuq. Për
shkarkimin e "Bobit" nuk
është pyetur aspak Luçiano
Moxhi, çka ka vulosur de fak-
to divorcin mes italianëve
dhe Partizanit, ndërsa për ta
bërë këtë çështje de juro,
duhet pritur qershori.

DHIMBJE KOKE PËR INZAGIN

Tomas Strakosha
përfundon në infermieri

Portieri i Lacios, Tomas Strakosha ka pësuar një
dëmtim gjatë ditës së djeshme në ndeshjen për-

ballë Kaljarit e mbyllur me shifrat 2-2. Në aksion-
in e golit të parë, të shënuar nga Kaljari, Strakosha
u përplas me njërin nga
mbrojtësit e ekipit të tij,
duke u dëmtuar në pjesën
e brinjëve. Përplasja nuk
u duk shumë e rëndë, pa-
varësisht se Strakosha
po ndiente dhimbje dhe
a r r i t i  t a  p ë r f u n d o n t e
n d e s h j e n  p a  pasur
shqetësime. Gjatë ditës së
djeshme, Strakosha është
parë të shkojë në qendrën
mjekësore të Lacios, "Paideia". Siç raportojnë medi-
at italiane, Strakosha ka ndierë dhimbje dhe është
detyruar të kryejë vizita, ndërkohë që trajneri i
Lacios, Inzagi mund ta lërë pushim në stërvitjen e
nesër me, në mënyrë që të jetë i gatshëm për
ndeshjen e Ligës së Europës.

Deputeti Bashkim Fino humbi më 7 shkurt përballë presidentit në fuqi, Armand Dukës

Fino ankimon në KAS
Asamblesë Zgjedhore

Edhe kandidatë për në KE kanë trokitur në Lozanë
gjerë, ku janë shmangur me
dashje fitues realë për t'u
hapur rrugën në KE per-
sonave të tjerë. Fakt tjetër
është se gjatë numërimit të
votave, qoftë sekretari i
përgjithshëm Shulku, qoftë
shefi i Garave Nurishmi,
afroheshin shpesh te komi-
sioni i numërimit dhe dis-
kutonin me anëtarët e tij
në kohën kur po shpall-
eshin votat. Pretendime
konkrete gjatë punimeve të
asamblesë ka pasur Krist-
jan Gjidodaj, sipas të cilit
vendin e tij në Komitetin
Ekzekutiv e ka marrë Ed-
mond Spahiu. Gjithsesi,
mbetet për t'u parë sesi do
të rrjedhin ngjarjet, teksa
do të duhen disa javë deri
në daljen e një vendimi për-
fundimtar edhe nga KAS-i
i Lozanës.

VOTA
Siguroi Armand
Duka në Asamblenë
e fundit Zgjedhore
të FSHF-së. Fino
arriti të grumbullojë
vetëm 24 vota,
ndërsa 3 vota u
shpallën të
pavlefshme.
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mondrian piktor.
5. Safin tenist.
9. Eshtë e re pas Krishtit.
10. Janë grimca të famljes së adroneve të tilla.
12. Fillojnë matematikën
13. Mbarojnë fare
14. Josa trainer.
15. Në mes të dhomës.
17. Gjysma e inatit.
19. Ishin shkolla edukimi.
22. Janë ritransmetues televizivë.
24. Ishte djali që vrau Odiseun.
25. Një pjesë e opozitës
27. Një ekspres në binarë.
29. Kujt ia mbajnë... e mbështesin.
30. Mund të lakohen.
32. Një yll me bisht.
34. Italia në Internet.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Jeta s'është e drejtë. Eshtë vetëm më e drejtë se
vdekja, kaq.

William Goldman, "The Princess Bride"

- Qëllimi i jetës është të jetosh në pajtim me natyrën.
Zeno (335 BC - 264 BC)

- Jam impresionuar nga veprimi. Të dish nuk është e
mjaftueshme; ne duhet të vëmë në zbatim. Të kesh
vullnet nuk mjafton; ne duhet të veprojmë.

- Kur përjeton shijen e fluturimit, do ecësh në tokë
me sytë nga qielli, atje ke qenë dhe atje do
përpiqesh të kthehesh.

- Të mos dish disa gjëra të caktuara,
është një pjesë e rëndësishme e
zgjuarsisë.               (Hugo Grotius)

- Çdo njeri është një copë budalla për
të paktën pesë minuta në ditë,
zgjuarsi është të mos e kaloni këtë
kufi.                  (Elbert Hubard)

- Njeriu i zgjuar sheh aq sa duhet, jo aq
sa mundet.                 (Montanj)

- Suksesi i një njeriu matet me faktin
nëse mund t’ju mbushë mendjen të
tjerëve, për idetë e 20 vjetëve më pas.

(Ralf Valdo Emerson)

HORIZONTAL

2. Një pikturë vetes.
11. Lindgren e Pippi çorapegjatës.
13. Thirrej edhe kështu Persefoni.
14. Hapin ekspozitën.
16. Ruhet pa çifte.
18. Shiroka aktor.
19. Fillojnë masat.
20. Të parat në aksion.
21. Eshtë gara më e gjatë.
25. Inicialete Pacino-s.
26. Janë sponsor të Tiranës.
28. Pavone këngëtare.
29. Kështu thirrej Marco Pantani.
30. Dieta pa ekstreme.
32. Janë salla për projeksione.
33. Duhet çarë më dritë.
36. Italia në tabela.

37. Janë katrorë në sipërfaqe.
38. Williams teniste.
40. Në fillim të verës.
41. Cocker këngëtar.
43. Të fundit në tender.
44. Janë fletë trëndafili.
48. Fillojnë ideologjinë.
49. Eshtë krahinë e Athinës.
51. Emri i Zola.
52. Hari spiune.
53. Janë kulla në xhami.

VERTIKAL
1. Njësi matëse për kondensator.
2. Artet pa re.
3. Fillojnë uraganin.
4. Nisin titrimin.
5. Janë në modë.
6. Inicialet e Kokoschka-s
7. Një mund të jetë ekspres
8. Mund të jenë ushtarake.
9. Jepen për hartim.
10. Janë të lira për hartim.
12. Eshtë magjik ai i fatave
15. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.

17. Një orgaqnizatë humanitare
21. Janë shkurre.
22. Janë kapo kozakë.
23. Nino kompozitor.
24. Fillojnë teorinë.
27. Kryqyteti i asirëve.
31. Një verë në Paris.
32.  Një vepër si romani.
34. Mbyllin një sherr
35. Kompozoi një Bolero.
37. Pak mbeturina
39. Një bëhet për të mirë.
42. Eshtë dhomë.
44. Peter që humb hijen
45. Një pjesë e territorit.
46. Pak amerikanë.
47. Gjysmë litari.
49. Dy asa.
50. Kalimi në kufij.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

35. Edouard piktor.
37. Shahu i fundit.
38. Gjysma e aortës.
40. Efekti... i François Truffaut.
41. Inicialet e Lendl
42. Kufizojnë njën kënd.
44. Polanski regjisor.
46. Skuadër greke.
48. Britma e Armkimedit.
49. Egoyan regjisor.
50. Fillojnë turnin.

VERTIKAL
1. Ishte shkolla e Arkimedit.
2. Grandi këngëtare
3. Diftong teatral
4. I përkasin stinës së nxehtë.
5. Një shishe bombë.
6. Janë në qendër.

7. Ndiqet nga një mi
8. Janë këngëtarë lirikë.
10. Emër burri.
11. Një personazh i interpretuar nga
Woody Allen.
15. Botom pa ekstreme.
16. Eshtë figurë letrare.
18. Eshtë enë kryesore gjaku.
20. Një pikë në ligj
21. Risia pa kufij
23. Ulen në Dhomën e lartë të tillë.
26. Janë fletë trëndafili.
28. Robert Mitchum.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Eshtë si fatë.
32. Gjysma e ketrit.
33. Carolina e belle epoque.
36. U shkrua nga Zola.
39. Me të bëhet trokë.
43. Duken të parat
45. Maten të parat.
47. Të parat në kufij.
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